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PRESENTACION

Un afio mas, en cumplimiento de la legislacion vigente en esta materia en el ambito regional,
sobre el acceso a la informacién medioambiental establecida en la Ley 27/2006, de 18 de julio, por el que
se regulan los derechos de acceso a la informacion, de participacion publica y de acceso a la justicia en
materia de medio ambiente, y en cumplimiento del propio compromiso adquirido por el Gobierno de
Extremadura a través de la Ley 16/2015, de 23 de abril, de Proteccion Ambiental de la Comunidad
Auténoma de Extremadura, garantizando asi, la divulgacion de la informacién y el fomento de la
sensibilizacion ciudadana sobre el medio ambiente, se publica el Informe Ambiental de Extremadura que
recoge los principales indicadores ambientales y evalla la tendencia y evolucion de los principales

parametros que describen la situacion ambiental de la region.

Para ello se ha recabado toda la informacion que obra en poder de los distintos 6rganos de la
administracion de la comunidad Auténoma de Extremadura, de las Entidades que integran la
Administracion Local, de los Organismos Publicos, sociedades mercantiles y Entidades de derecho

Publico vinculados o dependientes de cualquiera de ellas.

Todo ello, conscientes de que este informe se ha convertido en referente para organismos,
Instituciones, tanto publicas como privadas, y para los ciudadanos en general que precisan de un
diagndstico riguroso de la situacion medioambiental de la regién, se intenta afio a afio mejorar y
completar con toda la informacién medioambiental relevante para la Comunidad Auténoma de
Extremadura. Intentando, con esta publicacion ofrecer una radiografia ambiental del conjunto regional,
con la firme conviccion de que la proteccién y conservacion del medio ambiente puede y debe ser

contemplada como aliada del progreso socioecondmico.

Por ultimo, agradecer como cada afio la colaboracion prestada por las diferentes Consejerias de
la Junta de Extremadura, por las Confederaciones Hidrogréficas del Tajo y del Guadiana y por las
Diputaciones de Caceres y Badajoz, en la elaboracién de este documento, que ofrece una informacién
completa y precisa sobre el conjunto del medio ambiente en Extremadura, que sera de utilidad tanto para

empresas como para todos los ciudadanos en general.

Consejera para la Transicion Ecolégica y Sostenibilidad
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SITUACION

La Comunidad Autbnoma de Extremadura se encuentra en la mitad sur de la Peninsula Ibérica
concretamente en el area occidental del macizo hespérico. Tiene una superficie de 41.635 km?, equivalente
al 8,2% del total de Espafia. Esta constituida por dos provincias, Caceres con una extension de 1.994.500 ha
y Badajoz con 2.165.700 ha de superficie. Su poblacién estimada es de 1.107.220 habitantes (Censo 1 de
enero de 2010), siendo por tanto la densidad de poblacién de 26,59 hab/km?, dato que se encuentra por

debajo de la media nacional.

La gran variedad geomorfologica, bioclimatica y humana de Extremadura, conforman tres areas claramente
diferenciadas, como son las zonas de montafia, las penillanuras y los valles fluviales generados por el Tajo,
el Guadiana y sus afluentes.

Comarcas exiremenas
{fuente LN.E.}

Mapa 1. Comarcas de la Comunidad Auténoma de Extremadura.
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Relieve

Desde el punto de vista morfologico, Extremadura queda enmarcada entre dos grandes sistemas
montafiosos, el Sistema Central por el norte y Sierra Morena por el sur, ambos delimitan una amplia
penillanura que raramente es llana, y que ademas se ve continuamente interrumpida por una densa red de

rios, encajados formando riberos o rellenados formando amplias vegas fluviales.

En su seno aparecen una serie de sierras centrales, destacan las estribaciones de los Montes de Toledo que

separan las cuencas de los rios Tajo y Guadiana.

La altitud media del territorio extremefio es de 421 metros sobre el nivel del mar, estando el 52% de la regién
comprendida entre 300 y 500 m de altitud, y menos del 2% por encima de los 1000 m.

Las sierras del norte se levantan de forma abrupta sobre la penillanura y son las mas elevadas de toda la
Comunidad, destacando el pico Torredn del Calvitero (2.401 m) que es el mas alto de Extremadura. De este
a oeste hay cuatro grupos de sierras: Sierra de Gredos, Sierra de Béjar, Sierra de Francia y Sierra de Gata.

Las estribaciones de los Montes de Toledo se extienden principalmente por el sur de la provincia de Caceres
y en menor medida por el norte de la de Badajoz. De este a oeste hay cinco sierras: Sierra de Altamira,
Sierra de Las Villuercas, Sierra de Montanchez, Sierra de San Pedro y Sierra de la Calera, que sirve de limite

natural con Portugal. Su pico mas alto es de las Villuercas con 1.601 m de altura.

Las sierras del sur de Extremadura se levantan suavemente sobre la planicie y son las mas bajas de la
region, siendo su pico més alto Tentudia, con 1.140 m de altura. De noreste a suroeste podemos distinguir: la

Sierra de Siruela, la Sierra del Oro, la Sierra del Pedroso, la Sierra de Hornachos y la Sierra de Tudia.

Rios y embalses

La mayor parte de los rios pertenecen a las cuencas del Tajo y del Guadiana, que son los dos grandes
cauces que atraviesan la region de este a oeste, siendo escaso el territorio que drena al Guadalquivir o al
Duero.

El rio Guadiana atraviesa la regién formando amplias vegas, es un tipico rio de llanura que forma una cuenca
abierta cuyo principal aprovechamiento esta orientado al regadio. En su curso hay numerosos embalses,
entre los que cabe destacar los del Cijara, Garcia Sola, Orellana, Zujar, La Serena, Alange y Montijo. Dentro
de la cuenca del Guadiana sobresalen los siguientes afluentes: Guadarranque, Ruecas, Burdalo, Albarregas,

Gévora, Zujar, Matachel y Guadajira.

La cuenca del Tajo esta delimitada al norte por el Sistema Central y al sur por las estribaciones de los Montes
de Toledo. Se encaja en la penillanura trujillano-cacerefia y en él desembocan afluentes importantes como el
Tiétar, el Jerte, el Alagon, el Aimonte y el Salor. Sus embalses, destinados a la produccidn hidroeléctrica, son

Alcantara, Borbollon, Gabriel y Galan, Valdecafas, entre otros.
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El Clima

El clima se caracteriza en Extremadura por inviernos relativamente lluviosos y frios y una época estival con
altas temperaturas y escasas precipitaciones, dando lugar al menos a dos meses aridos. Las temperaturas
medias anuales son elevadas si se comparan con las del resto de Espafia, siendo de 17°C para gran parte
de la region y aunque la cercania del Océano Atlantico suaviza el clima, la amplitud térmica anual (diferencia
entre la temperatura media del mes mas calido y el mas frios) suele oscilar entre los 16 y 19°C, lo que hace

que podamos hablar de un clima mediterraneo continental en muchas zonas de Extremadura.

Las precipitaciones también se distribuyen bastante uniforme en toda la region, con una media anual de unos
600 mm. Pero una primera excepcion la constituyen las zonas montafiosas, donde se incrementan
fuertemente las precipitaciones con la altitud y la segunda excepcién se produce en los riberos, que, debido a
su encajonamiento y escasa altitud, recibe una cantidad de lluvia mucho més escasa que la media del resto
de la penillanura. Asi mientras en el centro del valle del Guadiana se recogen escasamente los 400 mm, en

la vertiente sur de la sierra de Gredos se superan los 1.500 mm.

Tanto las temperaturas como las precipitaciones presentan una fuerte estacionalidad en Extremadura,
coincidiendo la época fria con la hiumeda y la calida con la seca, lo que da lugar a un importante déficit

hidrico estival.

Fuentes:

- Pulido, F., Sanz, R., Abel, D., Ezquerra, J., Gil, A., Gonzélez, G., Hernandez, A., Moreno,
G., Pérez, J.J., y Vazquez, F.M.2007. Los Bosques de Extremadura. Evolucion, ecologia y
conservacion. Consejeria de Industria, Energia y Medio Ambiente. Junta de Extremadura.
Mérida.
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Fotografia: Paisaje Geoparque Villuerca-Ibores

Red Extremena de Proteccion e Investigacion de la Calidad del Aire (REPICA)

REPICA es una red de estaciones ubicadas a lo largo de la geografia extremefia que poseen un sistema

de deteccién de los niveles de inmision de los principales contaminantes para la vigilancia e investigacion

de la calidad del aire.

Esta red dispone de seis unidades fijas, dos unidades moviles, un centro de proceso de datos, dos

laboratorios analiticos y tres paneles informativos ubicados en Badajoz, Céaceres y Mérida (Tabla 2.1.1)

(Mapa 2).

Tabla 2.1.1. Unidades de campo fijas para la evaluacion y gestion de la calidad del aire regional.
Céceres Céceres Urbano
Badajoz Badajoz Urbano
Nucleos de poblaciéon mayor de Merlda_ Urbano

. Plasencia Urbano
20.000 habitantes

Zafra Urbano

Extremadura rural Monfraglie Rural
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Mapa 2. Ubicacion geografica de las 6 estaciones de campo fijas.
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Calidad del aire en Extremadura

Teniendo en cuenta los parametros de calidad del aire analizados, se puede considerar

que Extremadura posee una calidad del aire “muy buena”.

Para dar cumplimiento a la Directiva 2008/50/CE del Parlamento Europeo y del Consejo de 21 de mayo
de 2008 relativa a la calidad del aire y a una atmésfera mas limpia en Europa, y al Real Decreto
1073/2002, de 18 de octubre, sobre evaluacién y gestiéon de la calidad del aire ambiente, desde la
Comunidad Auténoma de Extremadura se realiza una evaluacion anual de la calidad del aire a través de

la red REPICA. Por medio de dicha red se monitorizan los principales parametros de la calidad del aire:

* Monoxido de carbono
» Dibxido de azufre

«  Oxidos de nitrégeno

»  Ozono Troposférico

» Benceno

e Particulas PM1oy PM2s
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Monoxido de carbono (CO)

El mondxido de carbono, cuya formula quimica es CO, es un gas incoloro, inodoro, inflamable y altamente
toxico. Puede producirse por la combustion incompleta de sustancias como gas, gasolina, queroseno,
carbon, petréleo, tabaco o madera. Los valores limite de concentracion de mondxido de carbono para la
proteccion de la salud humana, vienen establecidos por la Directiva 2008/50/CE, y son de 10 mg/m?
(Tabla 2.1.2).

Tabla 2.1.2. Valores de referencia para la proteccion de la salud humana respecto al CO.

Méaxima diaria de
las medias En vigor desde 1 de
10 mg/m3 - 60%
moviles enero de 2005
octohorarias

Los niveles de concentracion promedio del mondxido de carbono registrados durante 2020 estén por
debajo del limite de proteccion de la salud con lo cual, puede afirmarse que la calidad del aire respecto

a este contaminante es muy buena (Tabla 2.1.3).

Tabla 2.1.3. Niveles de concentracion de CO en cada una de las estaciones fijas extremefias.

Badajoz 0,13 0,13 0,21 0,20 0,20 L
Caceres 0,16 022 0,24 031 0,26 Maxima
— diaria de las
co Mérida 0,06 0,23 0,23 0,30 0,19 mafm? medias
Monfraglie 0,16 0,15 0,25 0,31 0,22 9 méviles
Plasencia 0,16 0,23 0,25 0,42 0,17 octohorarias
Zafra 0,58 0,05 0,27 0,35 0,20

Si se comparan las concentraciones de monoxido de carbono en las diferentes estaciones fijas de la
region, entre los afios 2019 y 2020, se observa, que se han producido descensos en todas las estaciones

excepto en la estacion de Badajoz, donde se ha mantenido estable (Grafica 2.1.1).
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Grafica 2.1.1. Comparacion de concentraciones de CO entre los afios 2019 y 2020.
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Didxido de azufre

El diéxido de azufre es un dxido con férmula molecular SO, que se presenta como gas incoloro, y con un
caracteristico olor asfixiante. Se trata de una sustancia reductora que, con el tiempo, el contacto con el

aire y la humedad, se convierte en triéxido de azufre.

Una de las principales fuentes de emision es la combustién del carbon y de otros combustibles fosiles,

como la gasolina o el fuel oil.

Los valores limite de concentracion del dioxido de azufre para la proteccién de la salud humana y de la

vegetacion, vienen establecidos por la Directiva 2008/50/CE, (Tabla 2.1.4).

Tabla 2.1.4. Valores de referencia para la proteccion de la salud humana y la vegetacion del SO2.

350 pg/md, no podra superarse en 3 En vigor desde 1
mas de 24 ocasiones por afio 1 hora 150 pg/m de enero de 2005
; ; . . En vigor desde 1
125 pg/m?3, no podra superarse mas 1 dia Ninguno
de 3 ocasiones por afio de enero de 2005
20 pglm? Afio civil e |nv:jerno (1 de octubre a 31 Ninguno
e marzo)
Umbral de alerta 500 pg/m?

Todos los valores registrados durante 2020 con respecto a la concentracién de SO, se encuentran por
debajo del limite establecido, con lo cual, podemos afirmar que la calidad del aire respecto a este

contaminante es muy buena (Tabla 2.1.5).

Tabla 2.1.5. Niveles de concentracion de SO2 en cada una de las estaciones fijas extremefias.

Badajoz 1,30 2,00 1,80 2,20 0,82
Caceres 1,10 1,40 0,48 1,50 0,45
Mérida 410 1,90 1,90 1,50 0,14
! 2 2 3
S0z Monfragiie 0,88 210 2.10 1,30 140 | Hgm® | Thora
Plasencia 1,90 1,90 1,90 1,10 1,40

Zafra 0,97 0,98 0,98 2,80 0,86
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Grafica 2.1.2. Comparacion de concentraciones de SOz entre los afios 2019 y 2020.

Si se comparan las concentraciones de diéxido de azufre entre los afios 2019 y 2020, en las diferentes
estaciones fijas de la regién, se observa, descensos notables en la mayoria de las estaciones, que se dan
por la situacion de la pandemia en las estaciones, registrandose aumentos Unicamente en el caso de
Plasencia. (Grafica 2.1.2).

Ozono troposférico

El ozono esta presente en la troposfera de forma natural. Es un contaminante secundario que se produce
a partir de precursores (6xido de nitrégeno compuestos organicos volatiles) que pueden tener un origen

natural o antrépico.

Los valores objetivos de concentracion del ozono troposférico para la proteccion de la salud humana y de

la vegetacion y los valores a largo plazo, vienen establecidos por la Directiva 2008/50/CE, (Tabla 2.1.6).

Los umbrales de informacion y alerta para el ozono se establecen en el Anexo XIl de la Directiva
2008/50/CE; el de informacion es de 180 mg/m3, y el de alerta de 240 mg/m?, ambos para un periodo de
una hora (Tabla 2.1.7).
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Tabla 2.1.6. Valores objetivo y objetivos a largo plazo para el 0zono troposférico.

Maxima diaria de

120 pg/m3: no podra superarse mas

Proteccion de la salud las medias de 25 dias por afio civil,
. . . 1 de enero de 2010
humana moviles promediados en un periodo de tres
octohorarias afios
AOTA40 (calculada a partir de valores
1 3.
Proteccion de la vegetacion Mayo a julio horarios) 18.000 g/m®h 1 de enero de 2010

promediados en un periodo de cinco

afios
Maxima diaria de
las medias
Proteccion de la salud moviles 120 pg/m? No definida
humana octohorarias
dentro de un afio
civil
. . - AOTA40 (calculada a partir de valores -
Proteccion de la vegetacion Mayo a julio horarios) 6.000 ug/m®h No definida
Tabla 2.1.7. Umbrales de informacién y de alerta para el ozono troposférico.
Informacion 1 hora 180 ug/m3
Alerta 1 hora 240 pg/md

En relacion con el numero de superaciones del afio 2020 con respecto a 2019 ha habido un descenso

generalizado del numero de superaciones del valor objetivo de 120 pg/m3. Resaltar el descenso en la

estacion de Plasencia de manera notable, y en Badajoz y Monfragie de forma mas sostenida. Por el

contrario, en la estacion de Mérida se registra ligero aumento, llamando la atencién de manera notoria el

ascenso descontrolado de Zafra. Los valores se encuentran dentro de lo habitual teniendo en cuenta la

problematica especifica que existe con el ozono como contaminante secundario cuya formacion esta

altamente ligada a la radiacion solar. (25 superaciones de 120 pg/m3 maximo en 24 horas de las medidas

moviles octohorarias)

El ozono troposférico es un contaminante secundario cuya cinética de generaciéon se ve afectada

enormemente por la radiacién incidente. Esto hace que Extremadura sea propensa a la formacién del

mismo, especialmente en la época estival (Tabla 2.1.8).

11




INFORME AMBIENTAL DE EXTREMADURA 2020
AIRE: CALIDAD DEL AIRE

Tabla 2.1.8. Superaciones registradas del valor de maxima diaria de las medidas méviles octohorarias en las estaciones

extremefas.
Badajoz 16 14
Caceres 38 31
Mérida 15 17
Monfragtie 29 28
Plasencia 24 16
Zafra 3 30

En las graficas siguientes se observan descensos en todas las estaciones de la region, en nimero de
superaciones excepto en la estacién de Monfragiie (Grafica 2.1.3). Dicho incremento puede ser debido a
las condiciones climatolégicas registradas en la zona, en la que se dieron valores anormalmente altos de

temperatura y valores mayores de radiacion.

N2 de superaciones
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Grafica 2.1.3. Comparacion de superaciones de Os entre los afios 2019 y 2020.

7

Oxidos de nitrégeno

El término oOxidos de nitrdgeno (NOx) se aplica a varios compuestos quimicos binarios gaseosos
formados por la combinacién de oxigeno y nitrégeno. El proceso de formacién mas habitual de estos
compuestos inorganicos es la combustion a altas temperaturas, proceso con el aire como comburente
habitual. Generalmente son liberados al aire desde el escape de vehiculos motorizados, sobre todo diésel
y de mezcla pobre, de la combustion del carbon, petroleo o gas natural.

12
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El mondxido de nitrégeno y el didxido de nitrégeno constituyen dos de los dxidos de nitrogeno mas

importantes toxicolégicamente; ninguno de los dos es inflamable.

El monoxido de nitrdgeno es un gas a temperatura ambiente de olor dulce penetrante, facilmente oxidable
a dioxido de nitrogeno. Mientras que el diéxido de nitrégeno tiene un fuerte olor desagradable. El didxido
de nitrégeno es un liquido a temperatura ambiente, pero se transforma en un gas pardo-rojizo sobre los

21 °C de temperatura.

Los valores objetivos de concentracion de los dxidos nitrosos para la proteccion de la salud humana, de la
vegetacion y el valor de informacién y alerta, vienen establecidos por la Directiva 2008/50/CE (Tabla
2.1.9).

Tabla 2.1.9. Valores limite para la proteccion de la salud humana y la vegetacion para los 6xidos nitrosos.

50% a 19 de julio de 1999, valor que
se reducira el 1 de enero de 2001y,
1 hora en lo sucesivo, cada 12 meses, en
porcentajes anuales idénticos, hasta
alcanzar un 0% el 1 de enero de 2010

1 de enero de
2010

200 pg/mé, que no podra superarse
mas de 18 veces por afio civil

50% a 19 de julio de 1999, valor que
se reducira el 1 de enero de 2001y,

40 ug/m? Afio civil en lo sucesivo, cada 12 meses, en 1 de enero de

. - 2010
porcentajes anuales idénticos, hasta
alcanzar un 0% el 1 de enero de 2010
30 pg/m? Afio civil Ninguno

A lo largo del afio 2020, no se ha registrado ningun valor promedio que supere el limite de proteccién de
la salud. Registrandose en todas las estaciones, descensos en el valor promedio con respecto a 2019,
siguiendo la tendencia de la situacién sobrevenida en 2020. Podemos afirmar que la calidad del

aire respecto a este contaminante es muy buena (Tabla 2.1.10).

13
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Tabla 2.1.10. Niveles de concentracion de diéxido de nitrgeno en las estaciones extremefias.

Badajoz 11,00 11,00 9,8 8,2 71
Céceres 6,40 8,00 7,7 6,3 55
NOs Mérida 14,00 15,00 91 91 74 ugim3 1 afio
Monfraglie 3,20 6,40 35 2,5 2,3 civil
Plasencia 8,70 11,00 9,5 8,3 6,8
Zafra 7,50 7,70 53 5.1 38

Las concentraciones de didxido de nitrgeno registradas entre los afios 2019 y 2020, han registrado
descensos en todas las estaciones fijas de la region, como puede observarse en la siguiente grafica
(Gréfica 2.1.4).
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Grafica 2.1.4. Comparacion de concentraciones de NOz entre los afios 2019 y 2020.

Benceno

El benceno es un hidrocarburo aromatico polinsaturado de férmula molecular CgHg, con forma de anillo.
Es un liquido incoloro y muy inflamable de aroma dulce, con un punto de fusion relativamente alto. El
benceno es también un componente natural del petrdleo crudo, gasolina y humo de cigarrillo. Su uso
principal es como disolvente y como reactivo en operaciones de laboratorio y usos industriales. Tiene

efectos muy nocivos sobre la salud humana.

Los valores objetivos de concentracion del benceno para la proteccion de la salud humana, vienen
establecidos por la Directiva 2008/50/CE, (Tabla 2.1.11).

14
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5 pg/m3 (100%) a 13 de
diciembre de 2000, porcentaje
que se reducira el 1 de enero
5 ug/m3 Afio civil de 2006y, en lo sucesivo, 1 de enero de 2010
cada 12 meses, en 1 ug/m?3
hasta alcanzar un 0% el 1 de

enero de 2010

Tabla 2.1.11. Valores de referencia para el benceno de acuerdo con la Directiva 2008/50/CE.

Todos los valores de concentracién de benceno registrados durante 2020 en las diferentes estaciones

regionales se encuentran por debajo del limite, con lo cual, la calidad del aire en la regién respecto a

Badajoz 0,08 0,12 0,12 0,12 0,14
Céceres 0,09 0,12 0,13 0,15 0,09

Benceno Mérida 0,47 0,25 0,43 0,5 0,33 uglm? 1 ?ﬁo
Monfragiie 0,17 0,46 0,51 0,47 0,33 civil
Plasencia 0,16 0,61 04 0,36 0,22
Zafra 0,32 0,51 0,43 0,5 0,61

este contaminante es muy buena (Tabla 2.1.12).

Tabla 2.1.12. Niveles de concentracidn de benceno en las estaciones extremefas.

La mayoria de los valores promedio de las concentraciones registradas de benceno en las estaciones
regionales en 2020, son inferiores a las registradas en 2019, a excepcion de las estaciones de Badajoz y

Zafra cuyos registros han ascendido con respecto a los de 2019 (Grafica 2.1.5).

0,7 ~

0,6 -

0,5 -

0,4 -

0,3 - Benceno 2019
0,2 - M Benceno 2020
S NN

0 Ee : ‘ ‘ ‘ ‘ -
b&)«, ,&@% ‘q,{\sb {o'be e,c'\’b ,\/%‘@
® & = & &

Grafica 2.1.5. Comparacion de concentraciones de benceno entre los afios 2019 y 2020.
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Particulas PM1o

Se denomina PM1, a pequefas particulas de polvo, cenizas, hollin, particulas metalicas, cemento o
polen, dispersas en la atmédsfera, y cuyo didmetro es menor que 10 pm (1 micrémetro corresponde la
milésima parte de 1 milimetro). Estan formadas principalmente por compuestos inorganicos como silicatos

y aluminatos, metales pesados entre otros, y material organico asociado a particulas de carbono (hollin).

Las PMyo al ser inhaladas y al penetrar con facilidad al sistema respiratorio humano, causan efectos

adversos a la salud de las personas especificamente al sistema respiratorio.

Los valores objetivos de concentracién de PMi para la protecciéon de la salud humana, vienen
establecidos por la Directiva 2008/50/CE (Tabla 2.1.13).

Tabla 2.1.13. Valores limite para la proteccién de la salud humana respecto a las particulas en suspension PM1o.

3 A .
50 pg/m , que no podré superarse 1 dia Margen de tolerancia: 50% En vigor desde el 1 de
mas de 35 veces por afio civil enero de 2005
f . En vigor desde el 1 de
3 . 0
40 ug/m Afio civil Margen de tolerancia: 20% enero de 2005

Tabla 2.1.14. Niveles de concentracion de PMio en las estaciones extremefias.

Badajoz 14,0 17,0 13 12 11,0

Caceres 9,2 13,0 8,9 49 12,0
PM Mérida 18,0 25,0 19 14 13,0 gl 1 afio
Monfraglie 9,3 59 9,7 8,90 9,90 civil

Plasencia 10,0 11,0 6,6 10 10,0

Zafra 19,0 22,0 16 15 12

No se ha registrado ningun valor promedio que supere el limite de proteccidn de la salud a lo largo de
2019y 2020, en el periodo medio de un afo. (Tabla 2.1.14) (Grafica 2.1.7).

Comparando las concentraciones promedio de PMi entre los afios 2019 y 2020, en las diferentes
estaciones fijas de la region, se observa, que los datos registrados en 2020 son en general mas bajos que
en 2019, a excepcion de las estaciones de Monfragiie y Caceres, en esta ultima estacién se ha registrado
un notable ascenso en 2020 con respecto a 2019 (Gréfica 2.1.6). Estos aumentos pueden deberse

episodios de intrusién de polvo africano que son cada vez mas frecuentes en la regidn.
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Grafica 2.1.6. Comparacion de concentraciones de PM1o entre los afios 2019 y 2020.

Particulas PM, 5

En cuanto a las particulas PM2s decir que en 2020 unicamente se han recibido registros de mediciones
en las estaciones de Badajoz y Monfraglie. Se ha registrado descensos en la estacion de Badajoz,
mientras que la de Monfraglie se ha mantenido practicante constante.

Tabla 2.1.15. Niveles de concentracion de PM2s en las estaciones extremefias.

PMa25

Hg/m?

Badajoz 71 8,1 73 6,8 6,34
Caceres 57 6,3 58 3,2

Mérida 11,0 14,0 11 -

Monfragiie 54 43 7,2 6,8 6,82
Plasencia 59 6,2 45 48

Zafra 9,6 10,0 8,2 57

1 afio civil

17




INFORME AMBIENTAL DE EXTREMADURA 2020
AIRE: CALIDAD DEL AIRE

-
6 |

. |

4

3 | PMy;5 2019
S o1 PMzs2020
Al

Grafica 2.1.7. Comparacion del nimero de superaciones de la concentracion de PMzs entre los afios 2019 y 2020.

Actuaciones mas destacadas desarrolladas en esta area por la D.G. de Sostenibilidad de la
Consejeria para la Transicion Ecoldgica y Sostenibilidad

Plan de mejora de la calidad del aire

Elaboracion del Informe de Seguimiento del Plan de Mejora de la Calidad del Aire de
Extremadura

Campanas de medidas con Unidad mavil en:
 Puebla de Obando: 21/11/2019 - 03/06/2019
 Puebla de Alcocer: 27/09/2019 - 03/12/2019
«  Don Benito: 03/12/2019 - 05/03/2020
 Badajoz: 26/06/2020 - 17/05/2021

Actividades divulgativas desarrolladas en el marco del Convenio de la Direccion General de
Sostenibilidad con el Departamento de Quimica Analitica de la UEx (grupo AQUIMA):

« \Visita a la unidad de vigilancia de la calidad del aire de la red REPICA ubicada en el
campus Universitario de Badajoz de un grupo de estudiantes de la Universidad de
Mayores de Extremadura. 01/2019

e Actividad “Tu salud esta en el aire”, dentro del programa "La Noche Europea de los
Investigadores”. 27/09/2019
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» Actividad “Tu salud esta en el aire”, dentro del programa " Desayuna con la ciencia
2019-2020". 04/10/2019

e Actividades varias realizadas en el |.E.S. Virgen del Puerto (Plasencia) con motivo de la
“Semana de la Ciencia”. 06/11/2019 - 15/11/2019

» Visita a la unidad de vigilancia de la calidad del aire de la red REPICA ubicada en el
campus Universitario de Badajoz de un grupo de estudiantes de la Universidad de
Mayores de Extremadura. 12/2019

» Actividad “Tu salud esta en el aire”, dentro del programa " Desayuna con la ciencia
2019-2020". 10/01/2020

» Actividad divulgativa sobre la vigilancia y la proteccion de la calidad del aire ambiente
para alumnos de ESO y Bachillerato en el I.E.S. Luis Chamizo (Don Benito). 24/01/2020

e Publicacion de reportaje sobre el desarrollo de herramientas accesibles que
proporcionen informacion inmediata sobre los niveles y el origen de material particulado
(PM) y de ozono troposférico en el aire. 23/04/2020

» Actividades varias realizadas en el I.E.S. Sagrado Corazén de Jesus y Maria
Inmaculada (Miajadas) y I.E.S Gabriel y Galan (Montehermoso) con motivo de la
“Semana de la Ciencia”. 30/10/2020 - 06/11/2020

» Actividad “Tu salud estd en el aire”, dentro del programa "La Noche Europea de los
Investigadores”. 27/11/2020.

Fuentes:

- Direccién General de Sostenibilidad. Consejeria para la Transicién Ecoldgica y
Sostenibilidad. Junta de Extremadura.

Mas informacién:
- http://xtr.extremambiente.es/repica/index.html
- www.extremambiente.juntaex.es
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Fotografia: Centro Hispano-Luso de Redes de alerta Temprana

En el territorio de la Comunidad Autonoma de Extremadura hay distribuidas estaciones de vigilancia
radiolégica pertenecientes a tres redes de distintas administraciones, una de ellas perteneciente al

Gobierno de Extremadura, y otras dos de dmbito nacional con diferentes capacidades.

Esta red, cuya funcion es alertar en caso de incidencias radiologicas en el medio que puedan derivar en
emergencias y optimizar los tiempos de respuesta frente a las mismas, esta gestionada por la Direccion
General de Sostenibilidad de la Consejeria para la transicion Ecoldgica y Sostenibilidad de la Junta de
Extremadura. La Red esta financiada de forma conjunta por el Gobierno de Extremadura y el Consejo de
Seguridad Nuclear (CSN), y operada por el Laboratorio de Radiactividad Ambiental del Departamento de
Fisica Aplicada de la Universidad de Extremadura en el Distrito Universitario de Caceres, el cual dispone
de acreditacion Entidad Nacional de Acreditacion, ENAC, conforme a los criterios recogidos en la Norma
UNE-EN ISO/IEC 17025: 2005.
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La red dispone de once estaciones de muestreo en continuo en aire y dos en aguas en la cuenca del
Rio Tajo, que proporcionan informacion cada 90 segundos, de los niveles de tasa de dosis radiactiva que
reciben tanto la poblacion como el medio ambiente. Esta Red tiene capacidades de espectrometria y
dosimetria, asi como medicion de parametros meteorolégicos. La capacidad espectrométrica, significa
que disponen de equipamiento radiométrico capaz de identificar el isotopo radiactivo causante de la
alteracién radiolégica, permitiendo adoptar en caso de que fuera necesario las medidas de
radioproteccion mas eficaces en el menor tiempo posible. La Red es la Unica de las redes de alerta
radiolégica que operan en Espafia que cuenta con la Certificacion de Calidad 1ISO 9001, sello AENOR, y
IQNET.

Existen 11 estaciones fijas (10 en el territorio de la Comunidad Auténoma y 1 en el distrito de Castelo

Branco en Portugal), y 1 unidad de vigilancia mévil para emergencias.
Todas las estaciones fijas estan equipadas con la siguiente instrumentacion:

< Monitor de tasa de dosis gamma, con detector tipo Geiger-Miller con rango de medida de 10
a 0,2 Sv/h, con fondo de 0,1 cps. Los valores de radiacién ambiental medidos por los detectores
de cada estacion son enviados via radio cada 90 segundos al Centro Logistico de la RAREX, en
el Laboratorio de Radiactividad Ambiental de la Universidad de Extremadura (LARUEX).

» Monitor de concentracion radiactiva en aerosoles, sobre filtro continlio de fibra de vidrio.
Conjunto de detectores: Centelleador plastico + ZnS. Medida de actividad de Radon. Medida de
actividad total alfa y beta no debida a radon.

e Monitor de I-131, sobre filtro de papel en continuo y/o cartucho de carbdén activado con
detectores de yoduro de sodio dopado con talio, INa(Tl), y de bromuro de lantano, LaBrs, para la

medida de actividad de radioyodos.

De las 10 estaciones de vigilancia atmosférica en Extremadura, 7 de ellas se encuentran en el entorno de

la Central Nuclear de Almaraz, en los siguientes municipios:

= Almaraz
= (Casas de Miravete
= Navalmoral de la Mata

= Romangordo

= Saucedilla
= Serrejon
= Talayuela
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En la imagen siguiente se muestra el emplazamiento en el mapa de las 7 estaciones atmosféricas
entorno a la Central (marcadas en azul), asi como las 2 estaciones de vigilancia del medio acuético

(marcadas en amarillo)

alideilaiata;

Embalse de'Valdecan

de Miravete

Romangordo

Figura 3.1. Estaciones de vigilancia en el entorno de la Central Nuclear de Almaraz

Ademas, hay 3 estaciones (marcadas en verde en la imagen siguiente, correspondiente al mapa completo

de la RVRA) fuera del entorno de la Central Nuclear de Aimaraz, ubicadas en:

= Caceres
= Fregenal de la Sierra
= Malcocinado
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Plasencia

il tCasteloiBranco ¢« Central’Nuclear de'Almarazg
astelo’Branc -y x o 3

Romang:

/ Fecha
Figura 3.2. Estaciones de la Red de Vigilancia Radiolégica Ambiental (RVRA) de Extremadura
De forma complementaria a las estaciones fijas la Red cuenta con un Laboratorio Mévil o Unidad Mavil
de Emergencias Radiolégicas, que es capaz de desplazarse a cualquier emplazamiento susceptible de
verse afectado por algin tipo de alteracion radiologica, detectar dicha alteracién y remitir
automaticamente la informacion obtenida al Gobierno de Extremadura y al CSN. Concretamente la unidad

mavil dispone de la siguiente instrumentacion:

«  Monitor de tasa de dosis gamma con rango de 0,05 uSv/h a 1 mSv/h

»  Espectrometro gamma y monitor de tasa de dosis con un detector de yoduro de sodio dopado
con talio INa(Tl) de 20"x20".

« Espectrometro gamma portatil con detector de Ge de alta pureza.

«  Estacion meteorolégica con medicién de temperatura, presion, pluviometria, humedad relativa,

velocidad y direccion de vientos.
Ademas, la unidad mévil dispone del siguiente equipamiento auxiliar:

e Captador de aerosoles
« GPS
e Comunicaciones por telefonia GSM y Satélite geoestacionario (Sistema Iridium)

» Tres fuentes alternativas de alimentacion.
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Resultados del plan de vigilancia radiolégica en aire durante 2020

El programa de vigilancia radioldgico desarrollado en muestras de aire durante el afio 2020, comprendia
los siguientes entornos y estaciones:

1.- Entorno exento de término fuente radiactivo artificial. Estacion de Céceres.
2.- Entorno de la central nuclear de Almaraz. Estaciones de Aimaraz, Saucedilla y Serrejon.
3.- Entorno de las antiguas instalaciones mineras de la Haba. Estaciones de Don Benito y La Haba.

Seguidamente, se presenta para cada estacion el cumplimiento del programa previsto y los
radionucleidos analizados

Como puede verse en la tabla siguiente, NO se ha detectado en 2020 la presencia de ningun
radionucleido que supere los limites legalmente permitidos.

Tabla 3.1.1. Tipo y numero de muestras recogidas por localidades

CACERES 24 24 Tritio (3H)
Alfa total, Beta total,
24 24 Yodo-131 (73]
SAUCEDILLA Emisores Gamma
12 12 o
naturales y artificiales
2 2 Estroncio-90 (%Sr)
ALMARAZ 24 24 Tritio (°H)
SERREJON 24 24 Tritio (3H)
DON BENITO 24 24 Alfa total, Beta total
Is6topos de Uranio
DON BENITO 4 4 (2348, a0, 22
LA HABA 4 4 Alfa total, Beta total
Is6topos de Uranio
LA HABA 4 4 (2348, 235U, 238U)
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ESTACION RAD(I)Oiug%EéDOS LIMITE LEGAL ,SUPCESREAI;?) EL | VALOR MEDIO EN
ANALIZADOS (Bg/m3) LIMITEZ(I)-ZEO(';?AL EN 2020 (Bg/m3)
CACERES TRITIO (*H) 271000 NO 0,068 + 0,016
Alfa total NO HAY (6,4 £2,9)10°
Beta total NO HAY (5,8+2,7)10+
Yodo-131 (13]) 3800 NO SE DETECTA
Emisores Gamma naturales
SAUCEDILLA
Berilio-7 ("Be) 1130000 NO (456 + 190)10°
Potasio-40 (*K) 16000 NO (17 £12)10°5
Emisores gamma artificiales
Estroncio-90 (%°Sr) 680 NO SE DETECTA
ALMARAZ TRITIO (*H) 271000 NO 0,091+ 0,017
SERREJON TRITIO (*H) 271000 NO 0,062 + 0,018
Alfa total NO HAY (5,1+2,7)10°%
Beta total NO HAY (4,5+2,0)104
Isétopos de Uranio
DON BENITO
24y 9,4 NO 3,010
25y 10,4 NO SE DETECTA
238y 11,0 NO SE DETECTA
Alfa total NO HAY (6,2 £ 3,6)10°
Beta total NO HAY (6,0 £2,6)10+
Is6topos de Uranio
HAABA 24y 9,4 NO 2,710°%
25y 10,4 NO SE DETECTA
238y 11,0 NO SE DETECTA
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Niveles radiactivos artificiales detectados en la atmosfera o en productos de consumo durante
2020 en el entorno de la Central Nuclear de Almaraz.

Tabla 3.1.2. Niveles radiactivos artificiales detectados

2020
Tritio Estroncio Yodo Cesio
Agua potable 1% 50% 0% 0%
AE 100% 100% 0% 8% L
superficial legal
Peces No se mide 16,7% 0% 91,7% 0,1
Vegetales No se mide 60% 0% 0% 3 0,01
%
Cames No se mide 16,7% 0% 16,7% 0,001
Leche No se mide 83,3% 0% 20,8% 0,0001
Los Aerosoles 100% 0% 0% 0% 0,00001

controles se realizaron de acuerdo con la programacién prevista y no se produjeron incidencias
significativas. Los resultados radiolégicos indican una continuidad en el orden de magnitud y frecuencia
de los niveles de actividad detectados, siendo éstos muchos érdenes de magnitud inferiores a los valores
maximos permitidos en la legislacién vigente.

Las dos estaciones estan ubicadas en:

= Embalse de Valdecafas

= Embalse de Almaraz-Arrocampo

La primera ubicacion corresponde a un punto situado aguas arriba de la Central Nuclear y la segunda,
aguas abajo. Esto permite controlar si se produce algun vertido con is6topos radiactivos procedente de la

Central al rio Tajo.

La instrumentacion de ambas estaciones consiste en un monitor de concentracion radiactiva en agua
sobre flujo continuo en una vasija de 25 litros, con un detector de yoduro de sodio dopado con talio Nal
(TI) de actividad de Cs-137 y |-131.
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Resultado de la vigilancia radioldgica en agua durante 2020

Los controles radiologicos sobre aguas, se realizaron para aguas superficiales y para aguas potables, en
los dos ecosistemas sistematicamente controlados: el entorno de la central nuclear de Almaraz y el
entorno de las antiguas instalaciones mineras de la Haba.

En el entorno de Almaraz, como se visualiza en la tabla 4 de este informe, se intenta localizar
alteraciones radiactivas de origen artificial. Por su parte, para las aguas recolectadas y analizadas del
entorno de las antiguas instalaciones de la Haba, se intenta localizar el posible impacto radioldgico debido
a radiactividad de origen natural.

La Unica incidencia destacable es el no cumplimiento de la frecuencia de muestreo inicialmente prevista
para las muestras de agua del rio Ortigas. Esto se debe a que, aunque se realizaron los correspondientes
viajes de toma de muestras, éstas no pudieron ser recogidas porque estaba seco el citado rio en dichas

fechas.
Tabla 3.1.3. Tipo y numero de muestras recogidas
ESTACION NUMERO MUESTRAS | NUMERO MUESTARS | RADIONUCLEIDOS O INDICES
PROGRAMADAS RECOLECTADAS ANALIZADOS
AGUA SUPERFICIAL Tritio (3H), Estroncio-90 (9OSF),
RiO TAJO 48 48 Emisores Gamma naturales y
(4 ESTACIONES) artificiales
Tritio (®H), Estroncio-90 (%Sr),
AGUA POTABLE 12 12 Emisores Gamma naturales y
ALMARAZ artificiales
; .| e
ROMANGORDO mr y
artificiales
Alfa total, Beta total. Emisores
Gamma naturales. Polonio-210
AGUA POTABLE 4 4 (210P0), Plomo-210 (210Pb),
DON BENITO Is6topos de Radio (2‘Ra, 226Ra,
228Ra), Isétopos de Uranio (234U,
235U, 238U)
Alfa total, Beta total. Emisores
Gamma naturales. Polonio-210
AGUA POTABLE 4 4 (210P0), Plomo-210 (210Pb),
LA HABA Is6topos de Radio (2‘Ra, 2%6Ra,
228Ra), Isétopos de Uranio (234U,
235U, 238U)
AGUA SUPERFICIAL
RiO ORTIGAS 12 6 Alfa total, Beta total
(3 ESTACIONES)

Como se indica en la tabla 3 para las aguas, superficial y potables, recolectadas y analizadas del entorno
de la CN de Almaraz, ninguna de ellas super6, ni siquiera se aproximd, a los limites legalmente
establecidos para los radionucleidos analizados.
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Por otra parte, para el entorno de las instalaciones mineras de la Haba, como se muestra en la tabla 5,
tampoco se superaron ninguno de los niveles legalmente establecidos para las aguas superficiales y
potables, para los radionucleidos de origen natural analizados

Tabla 3.1.4. Niveles radiactivos artificiales detectados

2020 1: Limite
legal
Is6topos Is6topos
210 210]
Po Pb de Radio de Uranio &l
Agua potable
La Habay D. 0% 12,5% 25% 100% 0,01
Benito
Agua superficial <
3 estaciones Rio 100% 100% 100% 100% S 0,001
Ortigas @
0,0001
0,00001

Esta red, gestionada por el CSN, tiene presencia en todo el territorio nacional y esta constituida, a su vez,

por dos redes: La Red de Estaciones Automaticas (REA) y la Red de Estaciones de Muestreo (REM)

La Red de Estaciones Automaticas (REA) que consta de 25 estaciones (24 en territorio nacional y una en
Penhas Douradas, en Portugal) se encuentra conectada con el CSN, transmitiendo datos cada 8 horas.
Permite la vigilancia en continuo de la tasa de la radiacién gamma y de la concentracion radiactiva en el
aire (radioyodos, radén y emisores alfa y beta). Ademas, estas estaciones disponen de medida de

parametros meteoroldgicos.

En Extremadura hay dos estaciones de vigilancia pertenecientes a la REA de REVIRA, ubicadas en

Herrera del Duque y en Talavera la Real.

La Red de Estaciones de Muestreo (REM) que desarrolla un conjunto de programas de muestreo y
andlisis periodicos que llevan a cabo por 19 laboratorios universitarios (entre los que se encuentra el

Laboratorio de Radiactividad Ambiental de la Universidad de Extremadura) asi como 2 centros de
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investigacion nacionales. En el territorio de la Comunidad Auténoma de Extremadura se toman muestras
para analisis periédicos de atmésfera, agua potable, suelo y dieta mixta. Las medidas realizadas en los
laboratorios permiten obtener unos limites de deteccion muchos menores que los que proporcionan las

estaciones automaticas.

La RAR es una red automética de alerta radiologica de la Direccion General de Proteccién Civil y
Emergencias (DGPCE) del Ministerio del Interior, cuyo objetivo principal es la deteccion inmediata de
sucesos que puedan provocar niveles anormales de radiacion gamma, cualquiera que sea su origen. Esta
compuesta por 902 estaciones automaticas de medida de tasa de dosis gamma (detector tipo Geiger
Mdiller) distribuidas de una forma casi uniforme por todo el territorio nacional, con una densidad de
estaciones mayor en las zonas costeras y fronterizas, asi como en el entorno de las centrales e

instalaciones nucleares.

El Programa de Vigilancia Radiolégica Ambiental realizado para el Gobierno de Extremadura por el
Laboratorio de Radiactividad Ambiental de la Universidad de Extremadura (LARUEX) en base al
Convenio de Colaboracién, en Materia de Vigilancia Radioldgica Ambiental, suscrito entre la antigua
Consejeria de Agricultura, Desarrollo Rural, Medio Ambiente y Energia, del Gobierno de Extremadura y la
Universidad de Extremadura, tiene por objeto cuantificar la existencia y la evolucion temporal de los
niveles de actividad en bajas dosis, debidos a isétopos radiactivos naturales y artificiales caracteristicos
presentes en el ecosistema en torno a la Central Nuclear de Almaraz (Céceres) y a las instalaciones
mineras de La Haba (Badajoz), concretamente en las principales vias criticas de transmision de la
contaminacion radiactiva al hombre. De esta forma se podra evaluar el impacto que la Central Nuclear de
Almaraz, asi como las antiguas instalaciones mineras de La Haba pudieran haber inducido sobre la

poblacién sita en su entorno, durante el periodo que abarca el presente informe.

Semestralmente, el LARUEX remite a la Direccién General de Medio Ambiente un informe de vigilancia
Radiolégica Ambiental que incluye los resultados de los PVRA en torno Central Nuclear de Almaraz

(Céaceres) y a las instalaciones mineras de La Haba (Badajoz).

Visto globalmente el programa de vigilancia radiolégico ambiental ejecutado en 2020 para los entornos de
Almaraz y de la Haba, su cumplimiento puede calificarse de satisfactorio. En cuanto a los niveles

detectados pueden calificarse de normales, es decir, los obtenidos en el entorno de la CN de Almaraz,
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son muy bajos, pudiendo afirmarse que el impacto de dicha instalacion en su entorno, si hay alguno, es

muy bajo.

Por su parte, en el entorno de las antiguas instalaciones mineras de la Haba, también pueden calificarse
de normales, ya que las dos aguas potables analizadas no superaron, ni se aproximaron a los niveles
establecidos en el RD 340/2016, por lo que deben considerarse como potables desde la Optica
radiolégica. En cuanto a los niveles detectados en el rio Ortigas, también son calificables de normales, ya
que es un rio que pasa por un entorno rico en radionucleidos de origen natural, motivo por el que en su
momento se extrajeron comercialmente. En cualquier caso, las actividades detectadas son inferiores a los

valores establecidos como maximos en la legislacidn vigente.

En este sentido se realizo el analisis espectrométrico gamma de una muestra de aguas residuales y de

otra de fangos, de las EDR de Badajoz y de Caceres.

Como resumen de dichas analiticas en las que se intenta determinar la presencia en las citadas muestras

de radionucleidos artificiales de vida corta, puede indicarse que:

a) Enlas aguas residuales no se encontraron niveles netos de actividad para ninguno de los citados

radionucleidos.

b) En los dos fangos de dichas plantas de tratamiento se localizaron actividades netas de yodo-131
(1311). la presencia de dicho radionucleido es debido a las actividades diagnosticas y(o
terapéuticas que se realizan con ese isétopo radiactivo, en los dos grandes hospitales existentes
en Badajoz y Céceres. En cualquier caso, las actividades distan mucho de poderse considerar
peligrosas y se reducen rapidamente, dado el corto periodo de semidesintegracién que posee el
yodo-131.
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El Real Decreto 1836/1999, de 3 de diciembre, por el que se aprueba el Reglamento sobre Instalaciones
Nucleares y Radiactivas (RINR) establece que son instalaciones nucleares:

Las centrales nucleares.
* Los reactores nucleares.

» Las fabricas que utilicen combustibles nucleares para producir sustancias nucleares y las
fabricas en que se proceda al tratamiento de sustancias nucleares.

e Las instalaciones de almacenamiento de sustancias nucleares, los dispositivos e instalaciones
que utilicen reacciones nucleares de fusién o fision para producir energia o con vistas a la
produccion o desarrollo de nuevas fuentes energéticas.

Durante 2020 no se realizé ninguna actividad de vigilancia radiolégica ambiental en ninguna de esas
instalaciones.

Castelo Branco
(d)

{ d__j
Portalegre

Mapa 3: Plano con informacion sobre vigilancia radiolégica
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Actuaciones destacadas desarrolladas en 2020

Paralelamente a la ejecucion del Plan de Vigilancia Radioldgico ambiental ya descrito, estuvo
funcionando, a pleno rendimiento la Red de Alerta radioldgica de Extremadura, o RAREX, cuya
distribucién se muestra esquematicamente en la figura 1. Como puede verse en la misma, dicha
red la integran 16 estaciones fijas y 2 mdviles, que se distribuyen con mayor intensidad en el
entorno de la CN de Almaraz, y ademas en diversos puntos de las provincias de Caceres y de
Badajoz, asi como en las tres poblaciones de Portugal que integran con Extremadura la regién
Euroace (Evora, Portalegre y Castelo Branco). Las dos estaciones mdviles son un laboratorio
mavil dispuesto sobre un vehiculo 4x4 y un dron.

Desde todas estas estaciones, sistematicamente desde las fijas y cuando estdn funcionando
desde las moéviles, se recibe en su centro logistico sito en ALERTA2 en Cdceres, en tiempo cuasi
real, toda la informacion radiolégica / dosimétrica que proporcionan. Esa informacidon es
automaticamente puesta a disposicion de la Consejeria para la Transicion Ecoldgica vy
Sostenibilidad.

Durante 2020, en la RAREx no se detectd ninguna alteracién que pudiera tener un caracter de
significativo para la poblacidn, en ninguna de sus estaciones. Por lo que puede afirmarse que el
afio 2020 la poblacidon en la regidon Euroace no estuvo sometida a ninguna incidencia radioldgica
significativa originada en la CN de Almaraz o en otra instalacion nuclear exterior a nuestra
Comunidad Auténoma.

Fuentes:
- Direccion General de Sostenibilidad. Consejeria para la Transicion Ecologica y
Sostenibilidad. Junta de Extremadura.
- www.csn.es
- www.extremambiente.juntaex.es
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SALUD AMBIENTAL

Consumo de agua en Extremadura

El consumo de agua en la region en 2020 fue de 1164,5 hm3, un 4,1% menos que en 2019. De los cuales

el 92% fue consumido por la agricultura, el 2% por los sectores econdmicos y el resto, el 6% fue de

abastecimiento.
Tabla 4.1.1. Distribucion del consumo de agua
Abastecimiento 73,6 6% 69,3 6%
Industrial 23,1 2% 21,1 2%
Agricola 1117,4 92% 1074,1 92%
Total 1214.1 100% 1164,5 100%

El consumo destinado a abastecimiento, el consumo industrial y el consumo agrario, ha permanecido
estable entre los afios 2019 y 2020, manteniéndose dentro del margen normal de variabilidad interanual

de este tipo de uso.
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Depuracion de las aguas residuales urbanas en 2020

En 2020 existen en la Provincia de Badajoz 55 EDAR que depuraron un total de 24,3 hm3,

Con respecto a la Provincia de Caceres

» Depuracion de las aguas urbanas en la provincia de Badajoz

Segun los datos proporcionados por el Consorcio PROMEDIO, en 2020, en la provincia de Badajoz habia

un total de 52 estaciones depuradoras de aguas residuales en funcionamiento. La cantidad de aguas

depuradas en 2020 fue de 24,3 hm? frente a los 22 hm? que se depuraron en 2019.

Tabla 4.1.2. Numero de EDARES en la provincia de Badajoz

Neen2019 N2en 2020 |
EDARES proyectadas -- 2
EDARES en Construccion -- --
EDARES en funcionamiento 55 55
Total 55 57

Las caracteristicas técnicas de las depuradoras existentes son las que se proporcionan en la siguiente

tabla:

Tabla 4.1.3. Caracteristicas generales de las estaciones depuradoras de la provincia de Badajoz.

Tipo de depuradora Numero de Capacidad de tratamiento Capacidad de Caudal total tratado
2020 depuradoras (m3/dia) tratamiento (hab-eq) en 2020 (hm3)

Biologica 54 108.852,5 468.690 24.377.122
Lagunaje/trat. blando |1 167,5 850 70.332
Tratamiento primario
Otras...
Total EDAR 55 109.020 469.540 24.447.454
Pretratamientos 55

La capacidad de tratamiento total de las EDAR es de 109.020 m? al dia, siendo la capacidad de

tratamiento en numero de habitantes equivalentes de 469.540 habitantes.




¥

ORGANISMO EMPRESA COMPARTIDA

) DE DE
MUNICIPIOS CUYA DEPURACION  AUTOR DE LA pogiacion ENCARGADA DEPURADORA  CON ALGUN TIPO DE, TRATAMIE TRATAMIENTO %”EE
GESTION A PROMEDIO CONSTRUCCIO DE GESTION (51/ND) OTRO INS TALACION NTQ ANUAL oo
N ACTUAL MUN ICIPIO DS ERIO APROX. .
GESTION POR
ALANGE CHEG. 1856 6.000 | PROMEDIO 51 NO EDAR 100.253 550 200.750 | 100
GESTION POR
ALBUERA, LA CHEG. 2035 4000 | PROMEDIO 51 NO EDAR 141401 600 219.000 | 100
GESTION POR
ARROYO CHEG. 4080 8.000 | PROMEDIO s NO EDAR 371.884 1.500 547.500 | 100
GESTION POR
BERLANGA CHEG. 2331 3299 | PROMEDIO s NO EDAR 340.481 825 301034 | 100
GESTION POR
CODOSERA, LA JUNTA 2061 4000 | PROMEDIO s NO EDAR 357.763 800 292000 | 75
GESTION POR
MARCO, EL JUNTA 80| 100 PROMEDIO B NO EDAR - - - -
GESTION POR
RABAZA, LA JUNTA 106) 200 PROMEDIO B NO EDAR - - - -
GESTION POR
FERIA CHEG. 1.115| 6.000 | PROMEDIO B NO EDAR 102.614 335 118.625 | 100
GESTIGN POR PUEBLA DE LA
MONTTIO CHEG. 15.504| 40.000 | PROMEDIO 51 CALZADA EDAR 3.085.623 325 a0
GESTION POR
PUEBLA DE LA CALZADA CHEG. 5834 - PROMEDIO 51 MONTIIO EDAR - 1.750 638750 | 80
GESTION POR
PUEBLONUEVO C.HG. 2.008| 7469 | PROMEDIO s GUADIANA EDAR 323.017 1.750 100
GESTION POR
GUADIANA C.HG. 2492 - PROMEDIO s PUEBLONUEVD EBAR - - 100
GESTION POR
PUEBLA DE OBANDO JUNTA 1839 2250 | PROMEDIO s NO EDAR 358.063 450 100
GESTION POR
SOLANA C.HG. 2601 6000 | PROMEDIO s NO EDAR 121.662 425 155125 | 100
GESTION POR
TORREMAYOR C.HG. 949| 12.000 | PROMEDIO s NO EDAR 480.896 1.650 602.250 | 100
GESTION POR TORREMAYOR- | ESTACION DE
ESPARRAGALE]D C.HG. 1460) - PROMEDIO s AFORD - - - 100
GESTION POR -
GARROVILLA, LA C.HG. 2357 - PROMEDIO s TORREMAYOR EBAR - - - 100
) ORGANISMO TES EMPRESA COMPARTIDA DE DE
MUNICIPIOS CUYA DEPURACION  AUTOR DELA pop acin EQUIVAL  ENCARGADA  DEPURADORA  CON ALGUN TIPD DE, TRATAMIE TRATAMIENTO
GESTION A PROMEDIO CONSTRUCCIO ENTES  DE GESTION (sI/nO) OTRO INS TALACION ANUAL
N APROXI ACTUAL MUN ICIPIO APROX.
j GESTION POR
VALVERDE DE LEGANES JUNTA 4.167| 9.500 PROMEDIO s NO EDAR 322.845 1.468 535.820 | 100
GESTION POR
VILLALBA DE LOS BARROS C.HG. 1475 6.000 PROMEDIO s NO EDAR 105471 450 164.250 | 100
GESTION POR
VILLAR DEL REY C.HG. 2.106| 5.300 PROMEDIO s NO EDAR 279.099 631 230315 | 100
GESTION POR
ZARZA, LA C.HG. 3.402| 12.000 | PROMEDIO 51 NO EDAR. 297.871 1.200 438.000 | 100
] GESTION POR . R
EBAR OLIVA DE MERIDA C.HG. 1725 - PROMEDIO s GUARERA EBAR - - 100
GESTION POR: VILLANUEVA DE 5.248.203
DON BENITO JUNTA 37.284 | 100.000 | PROMEDIO s LA SERENA EDAR 15.500 5.657.500 | 60
GESTION POR
VILLANUEVA DE LA SERENA CHEG. 25752 | 100.000 | PROMEDIO 51 DON BENITO EDAR - 15.500 5.657.500 | 60
GESTION POR 205.459
FUENLABRADA DE LOS MONTES JUNTA 1811 | 2984 PROMEDIO s NO EDAR ’ 784 286251 | 100
GESTION POR 70332
GARBAYUELA JUNTA 509 700 PROMEDIO s NO EDAR 213 77.563 | 80
GESTION POR 568,298
HERRERA DEL DUQUE JUNTA 3489 | 3.059 PROMEDIO s NO EDAR. 5.100 1861500 | 100
GESTION POR 11899
PELOCHE JUNTA -| 300 PROMEDIO s NO EDAR 66 24.090 | 100
GESTION POR 280,341
LA CORONADA 2165 | 3.543 PROMEDIO s NO EDAR 1012 369.380 | 100
j GESTION POR 148,071
MEDELLIN 2275 | 2750 PROMEDIO s NO EDAR i 450 164.250 | 100
GESTION POR 21.362
NAVALVILLAR DE PELA JUNTA 4403 | 5774 PROMEDIO s OBANDO EDAR 1.100 401500 | 100
GESTION POR MAVALVILLAR
OBANDO JUNTA - - PROMEDIO s DE PELA EBAR - - - 100
GESTION POR 25,652
VEGAS ALTAS JUNTA - 350 PROMEDIO s NO EDAR i 88 31938 | 100
GESTION POR S11.997
SANTA AMALIA JUNTA 3975 | 5.000 PROMEDIO s NO EDAR i 3.000 1.095.000 | 80
GESTION POR 234.032
SIRUELA JUNTA 1861 | 2576 PROMEDIO 51 NO EDAR. i 1.100 401500 | 100
GESTION POR 31,040
TALARRUBIAS JUNTA 3406 | 5536 PROMEDIO s NO EDAR g 1601 584.183 | 100
GESTION POR
AHILLONES C.HG. 863| 4.000 PROMEDIO s NO EDAR 149.905 1.000 365.000 | 100
GESTION POR
BIENVENIDA JUNTA 2.081) B.800 PROMEDIO B NO EDAR 214.109 2200 803.000 | 100
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. ORGANISMO TES EMPRESA COMPARTIDA e DE DE
UNICIPIOS CUYA DEPURACION ~ AUTORDELA pogiagon EQUIVAL  ENCARGADA  DEPURADORA  CON ALGUN TIPODE oo pap TRATAMIE TRATAMIENTO
GESTION A PROMEDIO CONSTRUCCIO ENTES  DE GESTION (S1/NO) OTRO INSTALACION | 0 R ANUAL
N APROXI ACTUAL MUNICIPIO e APROX.
GESTION POR
VALENCIA DEL VENTOSO JUNTA 3.364| 3.800 PROMEDIO s NO EDAR 213.412 785 286.525 | 100
GESTION FOR
VILLANUEVA DEL FRESNO JUNTA 1.960) 4.050 PROMEDIO s NO EDAR 132.661 3.500 1.277.500 | 100
j GESTION POR
ZAHINOS JUNTA 2.774| 3475 PROMEDIO s NO EDAR 289.602 800 292.000 | 100
GESTION POR PUEBLA DE
ZAFRA-PUEBLA DE LA CALZADA JUNTA 16.810| 40.000 | PROMEDIO s SANCHO PEREZ EDAR 1.687.260 | 8.000 2.920.000 | 100
] GESTION POR
PUEBLA DE SANCHO PEREZ JUNTA 2676 - PROMEDIO s ZAFRA EDAR - 8.000 2.920.000 | 100

. ORGANISMO TES EMPRESA COMPARTIDA e DE DE QE
MUNICIPIOS CUYA DEPURACION  AUTOR DE LA popiacon EQUIVAL  ENCARGADA  DEPURADORA  CON ALGUN TPODE oo oan TRATAMIE TRATAMIENTO “of
GESTION A PROMEDIO CONSTRUCCIO ENTES  DE GESTION (SI/NO) OTRO INSTALACION  JFor Een  NTQ ANUAL oo
] APROXI ACTUAL MUN ICIPIO b DEERD APROX. e
GESTION POR
CAMPILLO DE LLERENA CHG. 1343| 8.000 PROMEDIO s NO EDAR 146.256 2.000 730.000 | 100
GESTION POR
CASAS DE REINA CHG. 199| 200 PROMEDIO s NO EDAR 15.435 50 18250 | 50
GESTION POR
FUENTE DE CANTOS CHG. 4.687| 16.000 | PROMEDIO s NO EDAR 424.509 4.000 1.460.000 | 100
GESTION POR
GRANJA DE TORREHERMOSA CHG. 1.977| 12.000 | PROMEDIO s NO EDAR 221.356 3.000 1.095.000 | 100
GESTION POR
HORNACHOS CHG. 3537| 10.000 | PROMEDIO s NO EDAR 222222 2.500 912500 | 100
GESTION POR
LLERA CHG. 829| 4.000 PROMEDIO s NO EDAR 78.605 1.000 365.000 | 100
GESTION POR
LLERENA CHG. 5743| 22.000 | PROMEDIO s NO EDAR 641761 5.500 2.007.500 | 100
GESTION POR
MAGUILLA CHG. 957| 4.000 PROMEDIO s NO EDAR 110.848 1.000 365.000 | 100
GESTION POR
RIBERA DEL FRESNO JUNTA 3256 4.000 PROMEDIO s NO EDAR 252.805 1.000 365.000 | 100
GESTION POR
USAGRE CHG. 1751 8.000 PROMEDIO s NO EDAR 420.903 2.000 730.000 | 100
GESTION POR
VALENCIA DE LAS TORRES CHEG. 540| 4000 PROMEDIO s NO EDAR 166.174 1.000 365.000 | 100
GESTION POR
ALCONCHEL JUNTA 1659) 2.146 PROMEDIO s NO EDAR 131.062 501 182.865 | 100
GESTION POR
BURGUILLOS DEL CERRO JUNTA 3.066| 4.134 PROMEDIO s NO EDAR 445944 4.250 1551250 | 100
GESTION POR
CHELES JUNTA 1173) 1.640 PROMEDIO s NO EDAR 113.965 331 170815 | 100
GESTION POR
FREGENAL DE LA SIERRA JUNTA 4.836| 8.386 PROMEDIO s NO EDAR 570.961 5.000 1.825.000 | 100
GESTION POR
FUENTES DE LEON 2248 6.667 PROMEDIO s NO EDAR 307.340 1.000 365.000 | 100
GESTION POR
HIGUERA LA REAL JUNTA 2219 4.635 PROMEDIO s NO EDAR 438.816 2.352 858480 | 100
GESTION POR
MONESTERIO JUNTA 4216 PROMEDIO s NO EDAR 503.296 2475 903375 | 100
GESTION POR
OLIVA DE LA FRONTERA JUNTA 5.086) 8.007 PROMEDIO s NO EDAR 367.893 4.500 1642500 | 100
GESTION POR
SALVALEON JUNTA 1721| 3700 PROMEDIO s NO EDAR 421.453 785 286525 | 80
j GESTION POR
SEGURA DE LEON JUNTA 1851 2971 PROMEDIO s NO EDAR 332940 760 277400 | 75




Actuaciones con incidencia medioambiental mas destacadas llevada a cabo por la Diputacion
de Badajoz

» EDAR DE FREGENAL DE LA SIERRA

- Sustitucién equipo de preparacion de polielectrolito.

- Sustitucién de instrumentacidn reactores biologicos.
» EDAR DE MONESTERIO

- Sustitucién aceleradores de corriente reactores bioldgicos.
» EDAR DE HORNACHOS

- Sustitucién centrifuga de fangos.
» EDAR DE FUENTE DE CANTOS

- Sustitucién de 2 soplantes de aireacion reactores bioldgicos
» EDARDE LLERENA

- Sustitucién aceleradora de corriente reactor biologico.




Control de calidad de las aguas de bafio en 2020

El 49% de las zonas de bafo extremefas incluidas en el censo europeo fueron calificadas

como suficientes, buenas o excelentes.

La temporada de bafio se encuentra definida como el periodo en el que se prevé mayor afluencia de

bafiistas. Este periodo transcurre desde el 1 de junio al 30 de septiembre del afio en cuestion.

Tabla 4.1.5. Zonas de bafio y puntos de muestreo controlados en 2020 en Extremadura.

Llerena-Zafra 1 1
Badajoz 2 2
Mérida 2 2

Don Benito-Villanueva 9 9
Caceres 2 2
Plasencia 5 5
Navalmoral 7 7
Coria 7 7

TOTAL 35 35

Previo al inicio de la temporada de bafio, en el mes de mayo, se realiza, por parte de los farmacéuticos de
atencién primaria correspondientes, actuaciones de vigilancia y control en el periodo que se denomina

pretemporada, y que proporciona una idea preliminar del estado en que se encuentran las zonas de bafio.

En Extremadura existen 35 puntos de muestreo, uno en cada una de las 35 zonas de bafio que existen

en la region (Tabla 4.1.5).

« Calificacion sanitaria de las aguas de bafio

Durante el afio 2020 se realizaron inspecciones en cada una de las 35 zonas de bafio existentes. Por lo
que se analizaron un total de 347 muestras. Por su parte los ayuntamientos como gestores analizaron un

total de 3 muestras, concretamente en el area sanitaria de Coria.
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Tabla 4.1.6. informes de las visitas de inspeccion en 2020

Llerena-Zafra 1 11
Badajoz 2 18
Meérida 2 18
Don Benito-Vva. 9 83
Céceres 2 22
Plasencia 5 53
Navalmoral 7 69
Coria 7 73 3
TOTAL 35 347 3

En cuanto a la calificacion sanitarias segun el censo europeo, durante el afio 2020, el 49% de total
alcanzé la calificacion de suficiente, buena o excelente, quedando el 34%, 12 zonas de bafio, calificada

como insuficientes. (Tabla 4.1.7).

Tabla 4.1.7. Calificaciones sanitarias de las aguas de bafio analizadas en 2020

N° de zonas de bafio Insuficiente Suficiente Buena Excelente Sin calificar

35Z.B NAYADE 12 4 10 3 6

Quedaron 6 zonas de bafio sin calificar.

Fuentes:
- Direccion General de Planificacion, Calidad y Consumo. Consejeria de Salud y Politica Social. Junta
de Extremadura (www.gobex.es)
- Diputacion de Badajoz (www.dip-badajoz.es)
- Diputacion de Caceres (www.dip-caceres.es)
- Perfil Ambiental de Espafia 2011. Ministerio de Medio Ambiente, Medio Rural y Marino
Mas informacion:
- Confederacion Hidrografica del Guadiana (www.chguadiana.es)
- Confederacion Hidrogréafica del Tajo (www.chtajo.es)
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Fotografia: Paisaje de Tamujar, adelfar

En Extremadura hay presente cuatro grandes cuencas hidrogréficas, la del Guadiana y el Tajo que son

las que cuentan con una mayor superficie en Extremadura, y en mucha menor medida, la del
Guadalquivir y el Duero (Tabla 4.2.1).

Tabla 4.2.1. Distribucion de las cuencas hidrograficas en la Comunidad Auténoma de Extremadura.

CUENCA SUI?E'I:I:)ICIE SUPERFIC;LZ)EN LAC.A.
Guadiana 23.355 56,1
Tajo 16.689 40,1
Guadalquivir 1.520 37
Duero 38 0,1
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Reservas de agua embalsada

Tabla 4.2.2. Datos sobre reservas y capacidades

Capacidad total ~ Reservas Reservas frente a

H A 0,
Embalse hm3 hm3 capacidad total % Media 10 afios %
2019 9410 3802 40,4% 68%
2020 9410 3123 33,2% 64,8%

(*) Embalses gestionados por la Confederacion hidrografica del Guadiana en Extremadura
(**) Reservas a final de afio

Las reservas se han reducido de forma relevante del 2019 al 2020 asi como la media de los ultimos 10
afios desde cada uno de estos afios, lo que indica una situacion de sequia actual y que se esta viviendo

una reduccién de los recursos a largo plazo.

Para el control de la calidad del agua en rios y embalses de la region, por parte de las Confederaciones

Hidrograficas del Tajo y del Guadiana, se llevan a cabo una serie de analisis de indicadores bildgicos.

Indicadores bioldgicos empleados para el analisis de la calidad en rios

Para conocer las caracteristicas del agua de los rios se utilizan una serie de organismos como

indicadores de calidad, que sirven para valorar la calidad bioldgica de los mismos:

« Algas diatomeas, a través de los indices IBD / IPS
+ Macrofitos, a través del indice IVAM/IM

¢ Invertebrados bentdnicos, a través del indice IBMWP

Indicadores bhioldgicos empleados para el analisis de la calidad en embalses

Para determinar la calidad de las aguas en los embalses se utilizan los siguientes indicadores:

- Presencia de ictiofauna

Para obtener los resultados de ictiofauna, se calculan los datos de abundancia, expresada en capturas
por unidad de esfuerzo (CPUE"), y los datos de biomasa, expresada en biomasa (peso) por unidad de
esfuerzo (BPUE)%para cada especie. La unidad de esfuerzo utilizada surge de la combinacién de la

longitud del tramo muestreado y del tiempo invertido en el muestreo.

- Presencia de fitoplancton

La calidad de las aguas en embalses se analiza a través del fitoplancton.

Para ello se utilizan los datos obtenidos de dos indicadores de biomasa como son la clorofila “a”

expresada en pg/L y el biovolumen total medido en mm3/L. También se emplean otros indicadores como

1 Captura por unidad de esfuerzo (CPUE): La cantidad de capturas que se logran por unidad de arte de pesca
2 Biomasa por unidad de esfuerzo (BPUE): El peso de las capturas que se logran por unidad de arte de pesca
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el Indice de Grupos de Algas (IGA) y el porcentaje de cianobacterias, que muestran resultados de la

composicion taxonomica y la abundancia.
Cuenca Hidrografica del Guadiana

La Confederacion Hidrografica del Guadiana (CHG) es el organismo que regula las acciones llevadas a
cabo en las redes hidrolégicas de la demarcacion del Guadiana. Los espacios que administra esta
Confederacién son la cuenca del Guadiana, asi como otros rios mas pequefios de las comunidades
auténomas de Andalucia, Castilla-La Mancha y Extremadura, por las que transcurre el 82,7%, unos
55.527 km2, del total de la cuenca, estando el resto en el estado portugués o en zona fronteriza.

M Andalucia B Castilla-LaMancha LI Extremadura

10%

42%

N

48%

Grafica 4.2.1. Distribucion de la cuenca hidrografica del Guadiana entre las diferentes comunidades auténomas.

De esta longitud, el 42% transcurre por Extremadura, concretamente con una extension de 23.321,58 km?
(Gréfica 4.2.1).

1- Resultados de los elementos de calidad biolégicos en los rios 2020

Calidad para el indice IPS para los afios 2020. Fitobentos.

Los indices bioldgicos se calculan anualmente por lo que, a pesar de indicarse en la columna de
primavera, corresponden al resultado de integrar las muestras de un mismo afio. En el caso de 2019 y
2020 so6lo se realizé un muestreo de fitobentos.

Tabla 4.2.3. Resultados de analiticas realizadas

CAMPANA PRIMAVERA (ntimero de CAMPANA PRIMAVERA (ntimero de

CLASE CALIDAD IPS puntos de muestreo) 2019 puntos de muestreo) 2020

MUY BUENA 19 27
BUENA 32 34
MODERADA 23 33
DEFICIENTE 6 13
MALA 1 3
TOTAL, CAUCES 81 110
MUESTREADOS
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La valoracion se realiza para los afios 2019 y 2020, pues anteriormente no se tomaron muestras

bioldgicas, concretamente de 2011 a 2018.

A simple vista parece que los resultados para las calidades buena y muy buena mejoran de 2019 a 2020
y empeoran para las calidades inferiores, ya que aumenta el nimero de puntos en todos los casos. Sin
embargo, el numero de muestreos realizados en 2020 fue superior al realizado en 2019 por lo que esta
comparativa no se ajusta exactamente a la realidad. Para realizar la valoracion de los resultados seria

necesaria una serie de datos mas amplia.

Calidad segqun el indice IM para el afio 2020. Macrdfitos.

Los indices bioldgicos se calculan anualmente por lo que, a pesar de indicarse en la columna de
primavera, corresponden al resultado de integrar las muestras de un mismo afic. En el caso de 2019 y

2020 sélo se realizd un muestreo de fitobentos.

Por otro lado, el IM no se calcula en la actualidad, en su lugar se aportan los resultados del IBMR

Tabla 4.2.4. Resultados de analiticas realizadas

CAMPANA PRIMAVERA (nimero de CAMPANA PRIMAVERA (niimero de

CLASE CALIDAD IBMR

puntos de muestreo) 2019 puntos de muestreo) 2020
MUY BUENA 39 44
BUENA 22 41
MODERADA 14 18
DEFICIENTE 1 2
MALA 0 5
TOTAL, CAUCES
MUESTREADOS 76 110

La valoracion se realiza para los afios 2019 y 2020 pues anteriormente no se tomaron muestras

bioldgicas, concretamente de 2011 a 2018.

A simple vista parece que los resultados para las calidades buena y muy buena mejoran de 2019 a 2020
y empeoran para las calidades inferiores, ya que aumenta el nimero de puntos en todos los casos. Sin
embargo, el numero de muestreos realizados en 2020 fue superior al realizado en 2019 por lo que esta
comparativa no se ajusta exactamente a la realidad. Para realizar la valoracion de los resultados seria

necesaria una serie de datos mas amplia.
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Analisis de Zoobentos para la obtencion de los rangos de calidad segtn el indice IBMWP para los
anos 2019-2020.

Tabla 4.2.5. Resultados de analiticas realizadas

CLASE CALIDAD IBMWP CAMPANA PRIMAVERA (numero de CAMPANA PRIMAVERA (numero de

puntos de muestreo) 2019 puntos de muestreo) 2020

MUY BUENA 14 16
BUENA 32 42
MODERADA 13 28
DEFICIENTE 13 19
MALA 4 5
o .

Anaélisis de ictiofauna en los rios extremerios en los afios 2019-2020

Tabla 4.2.6. Resultados de analiticas realizadas

CLASE CALIDAD IPS Resultados EFI+ 2019/2020

MUY BUENA 0
BUENA 15
MODERADA 16
DEFICIENTE 20
MALA 48
TOTAL, CAUCES 99
MUESTREADOS

Se aportan los resultados del indice de peces EFI+ calculado para 2019/20. No se dispone de resultados
de ictiofauna anteriores a este periodo por lo que no se puede realizar la valoracidn que se solicita. De
2011 22018 no se tomaron muestras bioldgicas.
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2- Calidad biolégica en embalses de Extremadura (afio 2019-2020)

Anadlisis del Fitoplancton como indicador de la calidad de las aguas, identificando la potencialidad

ecoldgica de cada muestra para los afios 2019 y 2020.

Aunque se realizaron dos muestreos tanto en 2019 como en 2020, la calidad para cada indicador se
calcula mediante la media de las 2 campafas obteniéndose un potencial ecolégico para el fitoplancton
por afio.

Tabla 4.2.7. Resultados de analiticas realizadas

CAMPANA PRIMAVERA (nimero de CAMPANA PRIMAVERA (niimero de

CLASE CALIDAD IBMWP

puntos de muestreo) 2019 puntos de muestreo) 2020
BUENO O SUPERIOR 17 1
MODERADO 16 15
DEFICIENTE 6 16
MALO 0 3
TOTAL 39 45

A pesar de que el nimero de muestreos en 2020 fue superior al de 2019, el numero de puntos con
calidad bueno o superior es inferior en 2020, mientras que, para la calidad moderado, el numero de
puntos aumenta a mas del doble de 2019 a 2020. No obstante, y como se ha comentado en los apartados
anteriores, el nimero de muestreos realizados en 2020 fue superior al realizado en 2019 por lo que esta
comparativa no se ajusta exactamente a la realidad. Para realizar la valoracion de los resultados seria

necesaria una serie de datos mas amplia.

Andlisis del indice de Peces en los embalses durante los afios 2019 y 2020

Este indicador no se ha evaluado en embalses en 2019 y 2020.
3- ¢Cual fue el porcentaje (%) de masas de agua superficiales en buen o mejor
estado de calidad en Extremadura durante los afios 2019 y 20207

2019: de las 191 masas de agua evaluadas en 2019 en Extremadura el 35% de ellas obtuvieron un
estado bueno, mientras que el 65% obtuvo un estado peor que bueno.

2020: No se dispone de este dato concreto porque se estdn llevando a cabo los trabajos
correspondientes




4- ;Cual fue el porcentaje (%) de masas de agua subterraneas en buen o mejor

estado de calidad en Extremadura durante los aios 2019 y 20207

2019: de las 6 masas de agua subterraneas que se encuentran en la parte extremefia de la cuenca, 5 de
ellas (el 83%) obtuvieron un estado malo en la valoracién de 2019, mientras que 1 obtuvo un estado
bueno, lo que supone el 17%.

2020: No se dispone de este dato concreto porque se estan llevando a cabo los trabajos
correspondientes”

Actuaciones mas destacadas desarrolladas en esta area por la Confederacion
Hidrografica del Guadiana que pudieran tener alguna incidencia en el medio
ambiente durante los afios 2019 y 2020

La Comisaria de Aguas tiene un plan de inspeccidon de vertidos de caracter trianual con
programas de ejecucién anual. El Plan prevé un nimero de inspecciones anuales a los vertidos
urbanos, en funcién de los habitantes equivalente del mismo, y a los vertidos industriales, en

funcién del volumen de vertido y de la presencia de sustancias peligrosas.

Ademas, hay camparias de inspeccion de vertidos asociadas a vertidos estacionales derivados
de actividades con alta implantacion en la cuenca: conserveras, matadero, lacteas, aceituna y

bodegas. Durante estas campafias se refuerza la vigilancia en estos sectores.

Las inspecciones conllevan visitas in situ al sistema de tratamiento de las aguas residuales y/o al

punto de vertido.

Todas estas inspecciones son independientes de las que realiza el Servicio de Vigilancia del
Dominio Publico Hidraulico, el SEPRONA o los agentes ambientales de otras administraciones

publicas y cuyos informes/denuncias también pueden conllevar expedientes sancionadores por

vertidos.

Fuentes:
- Direccion General de Planificacion, Calidad y Consumo. Consejeria de Salud y
Politica Social. Junta de Extremadura (www.gobex.es)
Mas informacion:
- Confederacién Hidrografica del Guadiana (www.chguadiana.es)
- Confederacion Hidrografica del Tajo (www.chtajo.es)
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OCUPACION DEL SUELO

Fotografia: Fotografia aérea de Puebla de Sancho Pérez

Segln el CLC 2006 el uso del suelo se estructura en 5 grandes grupos:

Tabla 5.1.1. Estructura de los grupos de usos del suelo

1. Superficies artificiales 2. Zonas agricolas . Zona§ fores.tales y 4. Zonas humedas £ SIIEEE R
espacios abiertos de agua
) 4.1. Zonas himedas 5.1. Aguas
1.1. Zonas urbanas 2.1. Tierras de labor 3.1. Bosques continentales continentales
. ) . 3.2. Espacios de 4.2. Zonas himedas 5.2. Aguas
1.2. Zonas industriales, 2.2. Cultivos . : X .
comerciales y de transportes | permanentes e haete e (orales mainas
herbacea
1.3. Zonas de extraccion 2.3. Prados y praderas : ;
minera, vertederos y de 33. Espa0|o§ abiertos
construccion 2.4. Zonas agricolas gon ;iocla’ osin
1.4. Zonas verdes artificiales, | heterogéneas vegetacion
no agricolas
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Distribucién de la superficie en Extremadura

Las zonas forestales y agricolas ocupan el 97% de la superficie extremena.

Como en informes anteriores, se resefia los datos oficiales de los que se dispone son los datos
publicados en el CLC 2018 (Tabla 5.1.2).

Tabla 5.1.2. Distribucion de la superficie en Extremadura.

Distribucion de la superficie en Extremadura SUPERFICIE (ha)

Zonas forestales y espacios abiertos 1.496.160
Zonas agricolas 2.551.741
Zonas humedas 138
Superficies de agua 74.775
Superficies artificiales 45.486

El porcentaje de las zonas agricolas supone el 61% del total, es decir 2.551.741 ha de las 4.168.300
hectéreas que posee la region. Detrés de esta se encuentra con un 36% las zonas forestales y espacios
abiertos, con 1.496.160 ha. Muy por debajo, en cuanto a porcentaje, aparecen las zonas artificiales (1%)
y las superficies de agua (2%) (Tabla 5.1.2) (Grafica 5.1.1).

Si se comparan los datos regionales con los datos a nivel nacional, del ultimo afio del que tenemos datos,
se observan bastantes similitudes. Concretamente en Espafa, la fraccion de superficies artificiales
supone el 2% del total y el de zonas forestales y espacios abiertos equivale al 47,1%, ambos ligeramente
superiores a los datos extremefios que como se ha comentado antes son del 1% y del 42%

respectivamente.

m 7onas agricolas

m 7onas farestales
y espacios
abiertos

= Superficies de
agua

Superficies
artificiales

Grafica 5.1.1. Distribucion de la superficie en Extremadura.
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Los datos de ocupacion de suelos no se revisan anualmente, sino en periodos de seis afios segun el
programa Europeo Corine Land Cover. El tltimo disponible es de 2018 (tabla 5.1.3):

Tabla 5.1.3. Distribucion de las superficies artificiales en Extremadura.

CLASE DE OCUPACION DEL

SUELO EN CLC 2018

SUPERFICIE (ha) SUPERFICIE %
225 0%
Zonas verdes urbanas
Redes viarias, ferroviarias y 3.325 %
terrenos asociados
542 1%
Escombreras y vertederos
Instalaciones deportivas y 935 2%
recreativas
352 1%
Aeropuertos
» 374 1%
Zonas en construccion
. 2.720 6%
Zonas de extracciéon minera
Zonas industriales o 11717 26%
comerciales
. . . 11.979 26%
Tejido urbano discontinuo 0
. X 13.318 29%
Tejido urbano continuo
45.486 100%
TOTAL

Tras analizar los datos se puede destacar que la mayoria de ocupacion de suelo relativa a superficies
artificiales se encuentran en el tejido urbano, tanto continuo como discontinuo, asi como en las zonas

industriales o comerciales.

Esta distribucion es tipica de la Comunidad Auténoma de Extremadura. En cualquier caso, como se ha
podido comprobar en el apartado anterior, las superficies artificiales suponen apenas un 1% de la

superficie regional.
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Fragmentacion del paisaje

No disponemos de datos relacionados con la fragmentacion del paisaje de Extremadura. No obstante, el
Ministerio de Agricultura, Alimentacion y Medio Ambiente, publicé un informe con datos relacionados con

la fragmentacion del paisaje en Europa en 2013.

https://www.miteco.gob.es/es/c
ambiental/publicaciones/FRAGMENTACION%20PAISAJE%20EUROPA_tcm30

Erosion

Segun el Perfil Ambiental de Espafa del afio 2012, elaborado por el Ministerio de Agricultura,

Alimentacion y Medio Ambiente, la superficie afectada por la erosién en Extremadura es la siguiente:

Tabla 5.1.4. Superficie afectada por la erosion en Extremadura.

Superficie afectada por la Erosion (%) - INES (2002-2012) Extremadura
Con procesos erosivos “Moderados” (de 0 a 10 TM/ha afio) 83,75
Con procesos erosivos “Medios” (de 10 a 25 TM/ha afio) 9,814
Con procesos erosivos “Altos” (mas de 25 Tm/ha afio) 6,44
Perdidas medias anuales (Tm/ha) 8,25

Extremadura ha sido la segunda comunidad auténoma que ha registrado el valor mas bajo en lo que
respecta a pérdidas medias anuales (8,25 Tm/ha). La media nacional segun el INE se sitia en 14,65
Tm/ha.

Tabla 5.1.5. Superficie afectada por la erosion en Espafia.

Superficie afectada por la Erosion (%) - INES (2002-2012)

Con procesos erosivos “Moderados” (de 0 a 10 TM/ha afio) 69,73
Con procesos erosivos “Medios” (de 10 a 25 TM/ha afio) 17,08
Con procesos erosivos “Altos” (mas de 25 Tm/ha afio) 13,19
Perdidas medias anuales (Tm/ha) 14,65
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erosivos erosivos “Medios” erosivos “Altos” (mds anuales (Tm/ha)
“Moderados” (de0a (de10a25TM/ha de 25Tm/ha afio)
10 TM/ha afio) afio)
B Extremadura Espafia
Grafica 5.1.2. Comparacion procesos erosivos.
Fuentes:

- Direccion General de Sostenibilidad. Consejeria para la Transicién Ecol6gica y
Sostenibilidad. Junta de Extremadura
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U,

Fotografia: Excavacion del foso de antiguos tanques de combustibles.

Situacion de Extremadura en materia de suelos contaminados

Del total de expedientes acumulados hasta 2020, se ha declarado un total acumulado de

33 suelos alterados.

Tabla 5.2.1. Informe IPS presentados

TOTALES HASTA 30/12/18 TOTALES HASTA 30/12/19 TOTALES HASTA 30/12/20

N Informes

37 38 47
presentados

Los informes de situacion presentados en 2019 y 2020 son muy similares, siguiendo la tendencia de otros

anos.

Los expedientes en tramite varian de unos a otros, existiendo situaciones en las que se han requerido
investigaciones analiticas de suelos tras confirmar la existencia de indicios de afeccion del suelo,
valoraciones de riesgos ambientales, u otra informacion necesaria, conforme el R.D. 9/2005, de 14 de

enero.
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Tabla 5.2.2. Clasificacion de los expedientes de suelos contaminados

Indicadores de gestion sobre suelos contaminados

N° expedientes declarados no indicios 1236 1242
N° expedientes en tramitacion 150 154
N° expedientes declarados como suelos alterados 33 33
N° de declaraciones de suelos contaminados 3 3
N° de remediaciones voluntarias de suelos 26 27

En este periodo una parte importante de los expedientes en tramitacién han sido declarados como no
indicios, motivado principalmente por la agilizacién del procedimiento establecida en el D. 49/2015, de 30

de marzo, relativa a la presentacion de informes de situacion simplificados.

Al respecto, en 2020 tan solo una pequefia parte de los expedientes en tramitacion han sido declarados
como no indicios, debido principalmente a que, a diferencia de periodos anteriores, son pocos los titulares
que estan optando por el procedimiento establecida en el D. 49/2015, de 30 de marzo, relativa a la
presentacion de informes de situacion simplificados. Esto obliga a requerir la informacién suficiente para
poder determinar si hay o no indicios de contaminacién por parte de los técnicos de esta direccion

general.

Durante 2020 no se ha incrementado el nimero de expedientes declarados como suelos alterados al no
haberse acreditado la finalizacion de ningun proyecto de remediacién. En total se ha declarado un total

acumulado de 33 suelos alterados.

Con respecto a las remediaciones voluntarias de suelos, sefialar que, hasta la fecha se ha realizado, o se
encuentran en proceso, remediaciones de suelos contaminados en 32 emplazamientos, con las
siguientes caracteristicas: 3 remediaciones por declaracién de suelo como contaminado, relacionados
con la compra-venta de hidrocarburos; 13 remediaciones voluntarias también relacionadas con la compra-
venta de hidrocarburos; 11 remediaciones voluntarias relacionadas con la actividad de generacion

eléctrica termosolar; 5 remediaciones voluntarias de otras actividades industriales.

Los suelos remediados seran declarados como alterados si existiera una concentracion remanente de

contaminantes que superara los umbrales de referencia (NGR), y su riesgo asociado fuera aceptable.
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Inspecciones relacionadas con actividades potenciales contaminantes

En 2020 tan sélo se ha realizado 3 inspecciones relacionadas con actividades potencialmente
contaminantes del suelo y accidentes ambientales. La evolucion durante los Ultimos afios del numero de

inspecciones es el recogido a continuacion:

Tabla 5.2.3. Evolucion anual del numero de inspecciones

Ano N2 de inspecciones

3

7

3

Actuaciones de descontaminacion procedentes del estudio de informes preliminares de

situacion

Inscripcion de entidades colaboradoras en materia de suelos contaminados

Las entidades que actien en el ambito de suelos contaminados en la Comunidad Auténoma de
Extremadura deben inscribirse en un registro autondmico regulado por el Decreto 49/2015, de 30 de
marzo. El principal requisito que deben cumplir este tipo de entidades para su inscripcién en el citado
registro es estar acreditadas por ENAC en la norma UNE/EN ISO-IEC 17020, en el area medioambiental,

campo Suelos.

En el afio 2020 se inscribieron un total de 3 empresas como consecuencia de la demanda de este tipo de
trabajos a nivel autondémico, asi como al requerimiento de dicha acreditacion para trabajar por otras

comunidades auténomas.




Legislacion

DECRETO 49/2015, de 30 de marzo, por el que se regula el régimen juridico de los suelos
contaminados en la Comunidad Auténoma de Extremadura.

El presente decreto se estructura en veintinueve articulos que se dividen en ocho Capitulos. El
Capitulo primero desarrolla las disposiciones de caracter general tales como el objeto de la
disposicion y el ambito de aplicacion del mismo, las definiciones nuevas introducidas, necesarias
para su compresion y correcta aplicacion, y determina la administracion competente para llevar a
cabo las cuestiones desarrolladas.

El Capitulo segundo regula los deberes de informacién de los titulares de actividades
potencialmente contaminantes del suelo y de sus propietarios, teniendo la posibilidad de
suministrar esta informacion de acuerdo con lo previsto en el Real Decreto 9/2005, o someterse
voluntariamente a un procedimiento simplificado, que implica una inmediata aceptacion de la
informacién e inscripcién en el Registro, siempre que se certifique por empresa acreditada o
declare por el titular de la actividad que no existen indicios de contaminacién. Para la tramitacion
de este procedimiento se hace una clasificacién de las actividades en orden a su potencial impacto
sobre el suelo, y atendiendo al tipo de actividad de que se trate, clasificandolas en tipo A, By C. En
el caso de las actividades tipo A y B, deberan presentar el formulario previsto en el anexo I,
acompanado de un certificado técnico sobre la existencia o no de indicios de contaminacion. Para
las actividades clasificadas de tipo C, este certificado técnico se sustituird por una declaracion
responsable. En los casos que se certifique o declare la no existencia de indicios de
contaminacion, se resolvera sin mas tramite, sin perjuicio de la facultad inspectora de la
Administracion.

También se prevé la obligacion de declarar en escritura publica, en caso de transmision de la
propiedad del suelo, la existencia de una actividad potencialmente contaminante en el pasado.

El procedimiento para la declaracion de un suelo como contaminado se regula en el capitulo
tercero, en el que se prevén los estudios del suelo previos al inicio del procedimiento y la
realizacion de los analisis que permitan evaluar el grado de contaminacioén del suelo y valoracion
detallada de los riesgos que existen para la salud humana y los ecosistemas. Se establece un
sistema de coordinacién con otras Administraciones u organismos competentes, para que puedan
emitir informes en relacién a aquellos aspectos en los que son competentes.

En el capitulo cuarto se establece el procedimiento para la recuperacion de los suelos
contaminados, siendo el objetivo a alcanzar, que los contaminantes presentes en el suelo no
superen su valor de maxima concentracion aceptable en funcién de su uso actual y futuro
previsible, lo que comportara su desclasificacion como suelo contaminado. Ademas, se determinan
quiénes son las personas responsables de llevar a cabo las operaciones de limpieza y
recuperacion, y los acuerdos y convenios que se pueden adoptar para tal fin.

INFORME AMBIENTAL DE EXTREMADURA 2020
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En el capitulo quinto se regula el Registro de la calidad de los suelos de Extremadura, como un
registro publico de caracter administrativo que contiene la relacion de suelos en los que se
desarrollan o se desarrollaron en el pasado actividades potencialmente contaminantes del suelo,
compuesto por tres secciones, la de suelos de actividades potencialmente contaminantes, la de
suelos alterados y la seccion de suelos contaminados.

Igualmente, en el capitulo sexto se regulan los requisitos que deben cumplir las entidades que
realicen la investigacion, valoracion de riesgos ambientales y recuperacion de la calidad del suelo,
siendo uno de ellos el estar inscritas en el Registro de Entidades Colaboradoras que se regula en
el capitulo séptimo.

El Ultimo capitulo esta dedicado a la inspeccién y al régimen sancionador aplicable en esta materia.

Finalmente, el decreto consta de dos disposiciones adicionales, una disposicion transitoria, una
disposicion derogatoria y dos disposiciones finales, ademas de cinco anexos.

Fuentes:

- Direccion General de Sostenibilidad. Consejeria para la Transicién Ecoldgica y
Sostenibilidad. Junta de Extremadura.
- Perfil Ambiental de Espafia 2014. MARM

Mas informacion:
- www.extremambiente.juntaex.es
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Fotografia: Imagen aérea de ecoparque de residuos en la provincia de Badajoz

Residuos municipales

El tratamiento de la mayor parte los residuos urbanos o municipales recogidos por las entidades locales
se lleva a cabo a través de los convenios de colaboracion que tienen suscritos con la Junta de
Extremadura. Para ello la Comunidad Autonoma de Extremadura cuenta con una red de 7 ecoparques
distribuidos a lo largo de la geografia extremena.

Tabla 6.1.1. Afio de inicio de explotacion de las diferentes instalaciones de tratamiento de residuos.

Instalaciones Afio inicio explotacion

En estas instalaciones se llevan a cabo operaciones de tratamiento mecanico-biolégico de residuos,
recuperando los materiales reciclables y realizando el compostaje de la materia organica, reduciendo asi

la cantidad de residuo depositada en vertedero.
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Generacion de residuos municipales en 2020

En Extremadura se ha mantenido practicamente constante la generacion de residuos en

2020 con respecto a 2019. Se generaron 1,355 kg/hab. por dia durante 2020

Durante 2020 cada extremefio gener6 1,355 kg de residuos municipales por dia. Si se compara este dato

con el dato del afio 2019 (1,346 kg) se observa que se ha producido un ligero incremento.

La generacién anual de residuos por habitante en la regién se situé en 495 kg/hab*afio, aumentando 5
kg/hab*afio con respecto a 2019. El volumen total de residuos municipales generados en Extremadura en
2020 fue de 525.100 toneladas, cifra superior a la del afio 2019, que fue de 524.690 toneladas.

Areas de gestion de residuos municipales en 2020

Las areas de gestion que mas residuos domésticos o similares tratan, son las areas de

Mérida y Badajoz.

Entre las instalaciones de Mérida y Badajoz reciben mas del 43% del total de residuos municipales
gestionados en la Comunidad Auténoma. Por detrés estan las areas de gestion de Villanueva de la
Serena con el 15,57% y los ecoparques de Caceres y Mirabel, que gestiona cada uno el 10% aprox. El
ecoparque de Navalmoral de la Mata con algo méas del 8% y el de Talarrubias con aproximadamente el

2,48% del total son las areas que menos residuos reciben.

Porcenztlsl%
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Grafica 6.1.1. Cantidad de residuos municipales gestionados por cada area

En ambos afios los residuos municipales no comarcalizables se estiman en torno al 9%.
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En cuanto a la generacion segun el tipo de residuo, destacar como en afios anteriores, en torno al 75%

de los mismos se recoge como mezcla de residuos municipales.

Aproximadamente el 5,44% de los residuos generados en las diferentes areas de gestion regionales eran
papel y cartén, y el 6,69% envases voluminosos, el 6,28% del total de residuos generados son residuos
de pequefias empresas y el 2,92% del total son envases ligeros. (Tabla 4.1.2).

Algo mas del 1,3% de los residuos que llegan a los ecoparques son RAEE.

Tabla 6.1.2. Tipos de residuos municipales gestionados por cada area.

871448 | 9485955 | 7106532 | 4640802 | 457969 37709,08 11523 64 394507,31 | 75,13%
972554 | 979304 | 378186 | 460016 | 448739 1937,26 812,46 - 3513771 | 6,69%
161538 | 3693 472454 | 432318 | 188176 1985,76 199,08 - 3296112 | 6,28%
41104 | 285976 | 217444 | 225488 | 225446 118848 484,98 - 1532740 | 2,92%
) ] - - - 28.543,26 2854326 | 544%
] ] . - - 9.25348 9.25348 | 1,76%
. . . . - 7.153,84 715384 | 1,36%
] ) ] - - 164,22 164422 | 0,31%
) ) . - - 4143 41430 | 0,08%
) ] . - - 83,31 8331 | 0,02%
] ] ] - - 74,42 7442 | 001%
117135 | 111.205 | 81.746 | 57.586 | 54.421 42.821 13.020 47.167 525100 | 100%
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Material recuperado de los residuos domésticos en las plantas de tratamiento
y por los gestores privados autorizados

De las 525.100 toneladas de residuos domésticos y similares recogidos en Extremadura
durante el afo 2020, se han recuperado aproximadamente 74.970,19 toneladas de
materiales, es decir, un 14,28% del total de los residuos.

Tabla 6.1.3. Toneladas de material recuperado de los residuos domésticos.

5.060,22 28.543,26 33.603,48

1.205,30 9.253,48 10.458,78

- 5.646,94 - 5.646,94

1.461,88 5.570,02 7.031,90

4.799,42 3.189,48 7.988,90
870,1 - 870,10

- 7.153,84 7.153,84

1.644,22 1.644,22
4143 414,30
83,31 83,31
74,42 74,42
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Aportacion, en contenedor, por habitante, durante 2020 a la recogida selectiva de residuos
de envases domesticos en Extremadura. (Fuente: Ecoembes y Ecovidrio)

Si analizamos las principales recogidas selectivas de residuos en los contenedores instalados en las vias
publicas de nuestras ciudades y pueblos comparadas con la media nacional, observamos que aun no
hemos alcanzado la misma, especialmente en el caso de los envases de vidrio depositados en el iglu
verde (tabla 6.1.4).

Papel y carton Vidrio

e

(kg/hab*aiio) (kg/hab*aio)

Tabla 6.1.4. Tasa de recogida por habitante y afio de envases ligeros, papel y cartén y vidrio.
Extremadura 15,1 8,7
Espaiia 19,3 17,8

En 2020 se depositaron en Extremadura 14,5kg/hab. de envases ligeros en el contenedor amarillo, una

cifra similar de papel-carton en el contenedor azul, 15,1 kg/hab, muy por encima de lo depositado en el
contenedor de envases de vidrio 7,2 kg/hab.
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Envases domeésticos reciclados en Extremadura. (Estimacién facilitada por
Ecoembes).

En cuanto a los envases domestico reciclados en Extremadura se observa que se superan los objetivos

marcados en la mayoria de ellos a excepcién de los de madera.

Tabla 6.1.5. Datos de envases domésticos reciclados.

Papel/ Metales  Madera TOTAL

Materiales Plastico Carton

1189

793

3438

5420 0 24.757

(*) Segiin REAL DECRETO 252/2006, de 3 de marzo, por el que se revisan los objetivos de reciclado y valorizacién establecidos
en la Ley 11/1997, de 24 de abril, de Envases y Residuos de Envases, y por el que se modifica el Reglamento para su ejecucion,
aprobado por el Real Decreto 782/1998, de 30 de abril.

Cantidad VARIACION

ESCENARIO recu;()grada Plasticos (t)

Papel - Carton Metales (t) Madera (t)

Valorizacion de residuos municipales en 2020
En el afio 2020 se han valorizado 135.769,68 toneladas de materia organica separada
residuos municipales, cifra mayor que la registrada en 2019.

En 2020, la materia organica separada de la mezcla de los residuos domésticos fue de 135.769,68
toneladas. De este el material bioestabilizado conseguido es 61%, concretamente 96.596,1 toneladas.
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Material
bioestabilizado

123.617,15 73.933,09
135.769,68 96.596,1 1%

Materia organica Porcentaje

El material recuperado de los residuos domésticos en 2020 en las plantas de tratamiento mecanico-
biologico (ecoparques) y por los gestores autorizados alcanzé en Extremadura la cifra de 96.596,1,
aproximadamente el 61% de los residuos recogidos.

Porcentaje de residuos domésticos y similares destinados a eliminacion y

valorizacion

Durante el afio 2020 se eliminaron en vertederos el 62% del total generado

En 2020 se ha producido un nuevo repunte significativo del porcentaje de residuos depositados en
vertedero, alcanzando el 62 % del total generado, motivado por decisiones administrativas que han
priorizado la seguridad y lucha contra la pandemia de COVID-19 frente a los objetivos ecoldgicos de

valorizacion de residuos municipales.

El porcentaje de residuos destinados a vertedero ha pasado de un 85 % de los residuos producidos en
2005, a un 55 % de los producidos en 2019. El afio 2020 puede considerarse anémalo en cuanto al
vertido de residuos, pues como se ha indicado anteriormente, para evitar la propagacion de la pandemia
de COVID-19 se decidi6 que los residuos de aquellos municipios que tuvieran las mayores incidencias de
contagios no debian ser manipulados, sino que debian ser depositados directamente en vertedero, motivo
por el cual el porcentaje de residuos eliminados ha ascendido a un 62% del total de residuos municipales

generados, cuando el objetivo ecoldgico estaba fijado en un 50%.

Residuos domeésticos y similares depositados en vertederos en 2020

En 2020 se depositaron en vertedero 300.744 toneladas, registrando un incremento de un
4,6% con respeto a 2019 donde fueron 287.462 toneladas.

En 2020 se ha producido un incremento de los residuos depositados en la red de vertederos asociados a
los Ecoparques, debido a los meses iniciales de confinamiento por la pandemia de COVID-19, en los que
desde la Administracion se determind que los residuos procedentes de aquellos municipios que tuvieran
las mayores ratios de contagios no debian ser manipulados, sino que debian ser depositados

directamente en vertedero.
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RUBa
vertedero (t)
Objetivo R.D.
1481/2001

Resultados

Depdsito de residuos biodegradables en vertederos en 2020

La cantidad depositada en vertedero en 2020 ha registrado un descenso con respecto a
2019.

A pesar de mantenerse practicamente constante entre 2016 y 2017, los descensos registrados en afios
precedentes de las toneladas de residuos urbanos biodegradables (RUB) que se eliminan en vertedero se

sigue estando en disposicién de cumplir los objetivos marcados en esta materia.

Estos objetivos vienen definidos en el articulo 5.2 del Real Decreto 1481/2001, de 27 de diciembre, por el
que se regula la eliminacion de residuos mediante depésito en vertedero y marcan las cantidades
maximas de vertido anual de residuos biodegradables.

. 1995: 213.604 toneladas de RUB depositadas en vertedero en Extremadura.
. 2006: méaximo el 75% de RUB vertidos en 1995.
. 2009: méaximo el 50% de RUB vertidos en 1995.
. 2016: méaximo el 35% de RUB vertidos en 1995.

Sefialar que ya en el afio 2009, la cantidad de RUB depositada en vertedero fue de 100.497,07 toneladas,
lo que supone un 5,9% menos de lo méaximo permitido para ese afio.

Tabla 6.1.8. RUB eliminados en vertedero y objetivos marcados.

1995 2006 2009 ‘ 2010 ‘ 2011 2012 2013 ‘ 2014 ‘ 2015 2016 2017 2018 2019 2020

205.879 |100.497 | 90.787 |85.243 [82.621,36 |75.735 |75.306 |71.274 |77.351 |77.371 }3.754 |72.065 |71.029

160.202 | 106.802 74.761 74.761

+28,5% | -59% +3,5%
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Residuos de construccion y demolicion (RCD)

En 2020 la cantidad de RCDs declarados por las instalaciones ha sido de 506.497
toneladas

Tabla 6.1.9. RCD gestionados en la region.

aRﬁ(l?ﬂ';g(;l;ﬁL(ltE)S declarados por instalaciones 330,536 40,8% 506.497

Ratio RCD tratados/habitante (kg) ‘ 309 23,6% 476 1,7%
Residuos reciclados (t) ‘ 135.011 34% 188.076 50,7%
orassy sses e [ 6% 9130 0%
RCD almacenado a la espera de tratamiento (f) ‘ 112.449 40,8% 257.000 37,1%
Residuos depositados en vertedero (t) ‘ 5.194 23,6% 2.291 1,7%

Este incremento significativo en la cantidad de los RCD que han tenido entrada durante el afio 2020 en
las instalaciones de tratamiento autorizadas, una vez analizadas las memorias de los gestores recibidas,
consideramos que se debe en gran medida a la realizacién de determinadas grandes obras publicas,
como son la Ronda Sur de Badajoz, y, especialmente, la obra de renovacion de la linea ferroviaria de
Ciudad Real-Badajoz, la cual ha incluido, entre otros trabajos, la sustitucién del balasto en grandes

tramos.

Ademas, debe reconocerse que se contintia avanzando en la reduccion del vertido incontrolado de RCD,

siendo ya este marginal, aunque dificil de cuantificar con exactitud.

Para acabar definitivamente con este vertido ilegal de residuos en Extremadura, ademas de proseguir con
las labores de vigilancia y control, es necesario continuar impulsando el establecimiento de nuevas

plantas de reciclaje de RCD

La Federacion Espafiola de Gestores de Residuos de Construccion y Demolicion (FERCD) estimé que en
2013 se produjeron en Extremadura 298.462 toneladas de RCD, por lo que tomando como referencia
dicha cifra puede afirmarse que todavia esta lejos de alcanzarse los objetivos ecoldgicos fijados en la
normativa vigente, que indica que antes de 2020, la cantidad de residuos no peligrosos de construccion y
demolicién (RCD) destinados a la preparacién para la reutilizacion, el reciclado y otra valorizacion de
materiales (incluidos los rellenos), deberd alcanzar como minimo el 70% en peso de los residuos

producidos, segun el articulo 22.1.b) de la Ley 22/2011, de residuos y suelos contaminados.

Respecto a las 59.130 toneladas de RCD valorizadas en operaciones distintas al reciclaje, lo han sido
fundamentalmente en operaciones de restauracion, acondicionamiento y relleno previa autorizacion del

6rgano ambiental de la Comunidad Auténoma. En el caso de restauraciones ambientales de
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explotaciones mineras, la utilizacién de RCD debe estar contemplada en el Plan de Restauracion

autorizado por el 6rgano competente en mineria.

El mayor problema que se viene detectado en las plantas de tratamiento de RCD y que se ha visto
agudizado por la pandemia de COVID-19, asi como por el balasto procedente de la renovacién de varios
tramos de la linea ferroviaria de Ciudad Real-Badajoz, es la gran cantidad de dichos residuos que se
encuentran almacenados en espera de su tratamiento final, alcanzando las 257.000 toneladas de
residuos en 2020. Se debe proseguir apoyando, por tanto, entre otras cuestiones, la reconversion de las
plantas de transferencia o almacenamiento en plantas de reciclaje, pues los altos costes de transporte y
la baja demanda de aridos reciclados incentivan que los RCD permanezcan largos periodos de tiempo
almacenados en dichos centros de transferencia, produciéndose asi una eliminacién encubierta.
Asimismo, debe promocionarse el consumo de arido reciclado en sustitucion del arido natural, de manera
que los gestores autorizados tengan un incentivo econdmico para procesar las grandes cantidades de
RCD que permanecen en sus instalaciones. Igualmente, es necesario que las plantas de reciclaje
mejoren sus procesos para obtener un arido que cumpla con las exigencias de calidad requerida por sus

clientes.

En cuanto al vertido, durante el afio 2020 se han depositado en vertedero 2.291 toneladas, lo que
representa una cantidad aproximada al 0,5% del total de RCD gestionado por las instalaciones
autorizadas. Dado que se carece de vertederos de residuos inertes para RCD en Extremadura, una parte
se ha depositado en los vertederos para residuos no peligrosos situados en nuestra region y otra se ha

trasladado a vertederos de inertes de comunidades auténomas limitrofes.

En cualquier caso, el vertido es una operacion con un elevado coste para los gestores autorizados,
motivo por el cual, por ejemplo, en 2016 Unicamente el 0,2% del total de los RCD gestionados tuvieron
este destino, lo que propicié que al afio siguiente se realizaran una serie de inspecciones que tuvieron
como resultado el incremento del porcentaje de residuos destinado a vertedero en 2017 hasta el 4% del
total de los gestionados en las plantas de reciclaje de RCD. Por lo tanto, a la vista de la escasa cantidad
de residuos trasladada a vertederos autorizados durante 2020, sera necesario seguir impulsando las
inspecciones dirigidas a evitar los largos almacenamientos de material desechable en las propias

instalaciones de reciclaje de RCD.
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Residuos peligrosos

La cantidad de residuos peligrosos declarados en la Comunidad Autéonoma de
Extremadura en 2020 ha alcanzado la cifra de 40.622,42 toneladas.
Gestion de Residuos Peligrosos

El resumen de los residuos peligrosos industriales declarados en Extremadura durante el afio
2020 se muestra a continuacion:

Tabla 6.1.10. Cantidades de residuos peligrosos que se han declarado en Extremadura

Capitulo LER del Cantidad (t) Capitulo LER

residuo 2020 del residuo

Cantidad (t)
2020

68,16 12 84,75

093 13 3.835,26 (9 %)
120,74 14 39,55
3.935,80 (10 %) 15 601,66 (1 %)

152,69 16 5.979,25 (15 %)
24,29 17 1.902,96 (5 %)
22.106,54 (54 %) 19 82323 (2 %)

946,61 (2 %)
40.622,42




u (0l
=02
=03

= 05
= 06
= 07
= (08
= 09
= |0
m ]
=2

13
= |4
= |5

16
= |7
= |9

INFORME AMBIENTAL DE EXTREMADURA 2020

Grafica 6.1.2. Porcentaje de residuos peligrosos generados

RESIDUOS

Residuos peligrosos generados en Extremadura por capitulo en 2020

.I%.
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Sistemas Integrados de Gestion de Aceites Usados (SIGAUS y SIGPI).

El articulo 8 del Real Decreto 679/2006, de 2 de junio, por el que se regula la gestion de los aceites
industriales usados, establece los siguientes objetivos ecoldgicos, obligados a alcanzar por los
responsables de la puesta en el mercado de aceites industriales:

a) Recuperacion del 95 % de aceites usados generados a partir del 1 de julio de 2006.
b) Valorizacion del 100 % de aceites usados recuperados a partir del 1 de julio de 2006.
c) Regeneracion del 65 % de los aceites usados recuperados a partir del 1 de enero de 2008.

Este articulo establece que para el calculo de la regeneracidn se tendrd en cuenta que los aceites
usados pertenecientes a los codigos LER 13 05 y 13 08, se consideran no regenerables y quedan, por
tanto, excluidos de estos objetivos de regeneracion. Segun la informacion suministrada por los sistemas
integrados de gestion se cumplen las obligaciones legales de recuperacion y tratamiento, considerando
que la proporcion de aceite usado resultante de cada kilogramo de aceite puesto en el mercado es del
40%. A través de los sistemas integrados de gestion se recogieron durante el afio 2020 en Extremadura

un total de 2.925,9 toneladas de aceites usados, correspondiendo el 93% a SIGAUS y el 7% restante a
SIGPI.

Tabla 6.1.11. Cantidades de aceites recogidos en 2020

Recogidos
SIGAUS (t) 2.721,0

SIGPI (t) 204,9
TOTAL 29259

Debido a que Extremadura cuenta con una amplia red de recogida y de centros de transferencia,
consideramos que la capacidad de gestion de aceites industriales usados esta suficientemente cubierta.
En cuanto a centros de tratamiento final, segun el Plan Estatal Marco de Gestién de Residuos (PEMAR)
2016-2022, Espafia dispone de instalaciones industriales con suficiente capacidad de tratamiento para
procesar todo el aceite usado generado, por lo que no parece necesario la implantacién de una planta de
tratamiento final en Extremadura, maxime cuando nuestra produccion es de aproximadamente solo el 2%
del total nacional.

Tabla 6.1.12. Diferentes tratamientos del aceite usado.

Reg
SIGPI 204,41 0,49 0,00
SIGAUS 2.005,00 702,00 15,00
TOTAL 2.209,41 702,49 15,00
PORCENTAJE 75,49% 24% 0,51%

Reg. = regenerado; V.E. = valorizacion energética; No reg. = no regenerable. Los
aceites usados no regenerables fueron en todo caso destinados a tratamiento para su

posterior valorizacion.
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Residuos industriales no peligrosos

Durante el afio 2020, la cantidad de residuos industriales no peligrosos que entraron en las instalaciones

para su gestion por la industria en Extremadura ascendieron a un total de 1.233.104 toneladas. De las

cuales el 62,08% fueron gestionadas por la industria de reciclado de chatarra, el 11,96% por la industria

de reciclado de vidrio, el 6,93 % por la industria del reciclado de las escorias negras, el 10,84% por las

industrias del sector agroalimentario, el 3,32% por la industria del reciclado de plastico PET, el 3,23% por

las instalaciones de biomasa, y el 1,64% por la industria de reciclado de RAEE.

Residuos no peligrasos gestionades en Extremadura por tipo de Industria

Industria de Reciclado de
Chatarra

Industria de Reclclado de
Vidrio
Industria Siderurgica
(escorias negras)

Industrias del sector
agroalimentario (lodos,

lejias, salmueras, lias, ...

Industria de Reciclado de
Plastico PET

Instalacionas de Biomasa
{escorias y cenizas)

Industria de Reciclado de
RAEE

(toneladas)

5.457

- 147.435

- 85.511

- 133.632
40.932

l 39.860

I 20.278

0 100.000 200.000 300.000 <400.000 500.000 600.000 700.000

Toneladas

Grafica 6.1.3. Residuos peligrosos generados en la Comunidad Auténoma por tipo de industria
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Residuos agrarios

Residuos de envases fitosanitarios ano 2020

En 2020 se recogieron un total de 280,513 toneladas de residuos de envases fitosanitarios.

La cantidad de residuos agrarios recogidos en Extremadura durante el 2020 a través del sistema
integrado de gestion de residuos de envases fitosanitarios y residuos de envases no peligrosos del
ambito agricola, implantado por la entidad Sigfito Agroenvases, S.L. (SIGFITO), ha sido de 280,51
toneladas.

De los residuos de envases fitosanitarios y residuos de envases no peligrosos del ambito agricola
recogidos en Extremadura, durante el afio 2020, un 72% han sido de material plastico, un 24,1% de metal

y un 3,9% de papel-carton.

De los residuos de envases fitosanitarios y residuos de envases no peligrosos recogidos en Extremadura,
durante el afio 2020, el 100% del plastico y del metal fueron reciclados, y el 100% del papel/cartén fue

valorizado energéticamente.

Tabla 6.1.13: Tratamiento de Residuos agrarios recogidos en Extremadura, durante el 2020.

Cantidad (t) Porcentaje

Tratamiento de residuos

2020 (%)
269,479 95,72%
11,034 391%

Por otro lado, durante el afio 2020 han entrado en la Comunidad Auténoma de Extremadura 915,119
toneladas de residuos de envases agrarios procedentes de diferentes comunidades auténomas para su
clasificacion y tratamiento. En la Tabla 6.1.14 se puede consultar su desglose por Comunidad Autonoma
de procedencia.

Tabla 6.1.14: Desglose por CA de procedencia

Entradas (t)
2020

CC.AA. de procedencia Porcentaje (%)

506,361 55,33%
51,175 5,59%
349,135 38,15%
6,328 0,7%
2,120 0,3%
915,119 100,00%
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Una vez separados y procesados los residuos de envases agrarios por gestores autorizados en
Extremadura, se obtuvieron 78,603 toneladas que fueron reenviados para su tratamiento final a
instalaciones situadas en Andalucia y Cantabria.

Tabla 6.1.15: Comunidades Auténomas de destino de los residuos, en 2020.

CC.AA. de destino Entradas (t) 2020 Porcentaje (%)
11,37%
67,569 88,63%
78,603 100,00%

Segun los datos facilitados por el sistema colectivo de responsabilidad ampliada del productor de envases
agrarios SIGFITO, se indica a continuacion los resultados alcanzados en la gestion de estos residuos en

Extremadura.

Tabla 6.1.16: Cantidad de residuos de envases agrarios puestos en el mercado y recogidos

Cantidad (t)

469,316

280,513

RESIDUOS DE ENVASES RECOGIDOS SOBRE ENVASES PUESTOS EN EL
MERCADO EN EXTREMADURA: 59,77%
Se regulan por la Ley 22/2011, de 28 de julio, de residuos y suelos contaminados, los subproductos
animales y sus productos derivados (SANDACH), cuando se destinen a la incineracion, a los vertederos o
sean utilizados en una planta de biogas o de compostaje.

Tal como se sefialaba en la introduccién, la entrada en pleno funcionamiento en 2018 de una gran planta
de compostaje en Valdetorres (Badajoz) que cuenta con autorizacién ambiental integral para el
tratamiento de hasta 36.000 toneladas anuales de residuos organicos, la cual gestiona fundamentalmente
estiércol, material clasificado como SANDACH, ha hecho posible que se haya pasado de compostar en
instalaciones autorizadas 784 toneladas de residuos organicos en 2017, a compostar 9.552 toneladas en
el afio 2020.
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Residuos Plasticos de uso Agrario (RPUA)

Los residuos plasticos recogidos por gestores autorizados en Extremadura durante 2020 ascendieron a la

cantidad a 1.732 toneladas.

Estos residuos plasticos agrarios recogidos son, fundamentalmente, cintas de riego, goteros y
mangueras, procedentes en su mayoria de los regadios situados en las vegas del rio Guadiana en la

provincia de Badajoz.

Por el contrario, los plasticos de cobertura de cultivos (acolchados, tunelillos, invernaderos, etc.) son
recogidos por los gestores autorizados en cantidades muy inferiores, dada su escasa produccién y

dificultad de reciclaje, especialmente cuando estdn manchados por la tierra.

Cabe destacar que en afio 2020 no se han recogido residuos plasticos no reciclables segun los datos

remitidos por los gestores de residuos.

Tabla 6.1.17: Datos por residuos reciclables y no reciclables

Toneladas 2011 2012 | 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 | 2020

La Asociacion Espafiola de Valorizacién de Envases (AEVAE), en su informe del afio 2020, indica que los
fabricantes asociados Unicamente han adherido en Extremadura de forma voluntaria envases de plastico
que no han contenido productos fitosanitarios; siendo la cantidad de envases de plastico puestos en el
mercado regional de 15,84 toneladas, de las que 3,20 toneladas se han recogido en los puntos de
recogida por parte de los gestores y se ha reciclado un 100%.

Residuos con legislacion especifica

Residuos de pilas y acumuladores.

Durante el 2020 se recogieron en Extremadura el 25% de las pilas y acumuladores
portatiles puestos en el mercado.

El Real Decreto 106/2008, de 1 de febrero, sobre pilas y acumuladores y la gestion ambiental de sus
residuos, establece un indice minimo de recogida de residuos de pilas y acumuladores portatiles en el
conjunto del territorio nacional del 25% a partir del 31 de diciembre de 2011. Este mismo R.D. marca

también como indice minimo de recogida el 95% para las baterias de automocion.
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A continuacion, se muestra en forma de tabla la informaciéon sobre las recogidas separadas
proporcionada por los sistemas integrados de gestion que operan en Extremadura, asi como los datos
aportados por SERNAUTO en relacion al Acuerdo Voluntario para la gestion de baterias de automocion
plomo-acido.

Tabla 6.1.18: Datos sobre, pilas, acumuladores y baterias
-Datos facilitados por European Recycling Platform-ERP, ECOLEC, UNIBAT y ECOPILAS-

PILAS Y ACUMULADORES PORTATILES RECOGIDAS EN 2020

ESPANA 12.943,76 40,41% 45% a partir del 31 de
EXTREMADURA 293,86 25,32% diciembre de 2015
BATERIAS DE AUTOMOCION (PLOMO-ACIDO) RECOGIDOS EN 2020

. 111.450,75 114.085,29 96,69% .,
ESPANA 0 98% segun calculo de

indice de recogida a partir
del 31 de diciembre de
2018

EXTREMADURA

2.730,33 2.680,55 100%
BATERIAS INDUSTRIALES RECOGIDAS EN 2020

ESPANA 272,13 485,64 56,03% 98% segun célculo de indice
de recogida a partir del 31 de
diciembre de 2017

EXTREMADURA 6,11 7,95 76,85%

BATERIAS INDUTRIALES DE PLOMO

ESPANA 20.500,89 22.469,26 91,34% 98% segun célculo de indice

de recogida a partir del 31 de
333,60 366,94 90,91%
EXTREMADURA ) diciembre de 2017

OTRAS BATERIAS INDUSTRIALES

ESPANA 140,54 9.724,39 1,44% 70% segun calculo de indice
de recogida a partir del 31 de
EXTREMADURA 0,54 160,48 0,33% diciembre de 2020.
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Lodos de depuradora de aguas residuales urbanas y asimilables

En Extremadura se generaron 30.253,84 toneladas en materia seca de lodos de
depuradora en 2020

Existen dos tipos de instalaciones productoras de los lodos de depuracion objeto de este informe:

e Las denominadas a veces simplemente EDAR o maés especificamente EDARU, que son las

Estaciones Depuradoras de Aguas Residuales Urbanas.

» Las EDARI, que son Estaciones Depuradoras de Aguas Residuales Industriales, siempre que

traten aguas de composicion similar a las anteriores.

Tabla 6.1.19: Instalaciones EDARU y EDARI

INSTALACION  PROVINCIA NUMERO PRODUCCION (t.m.s.)

83 7.310,35
66 6.610,58
18 13.275,61
9 3.057,30

176 30.253,84

Tabla 6.1.20: Destino de los lodos

Destino de los lodos Cantidad Porcentaje sobre
2020 (t.m.s.) el total

Aplicacidn Agricola 27.187,63

Compostaje 3.032,35 10,02%
Incineracion 33,86 0,11%
A vertedero 0 0,00%

30.253,84 100%
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Residuos sanitarios

En Extremadura se generaron durante 2020 la cantidad de 1.893,83 toneladas de residuos
sanitarios peligrosos.
Los residuos sanitarios peligrosos que se han declarado en Extremadura durante el afio 2020 en las

memorias anuales de los gestores autorizados ascienden a la cantidad de 1.893,83 toneladas. Su

desglose en los distintos tipos de residuos puede apreciarse en la siguiente tabla.
Tabla 6.1.21: Cantidad de residuos sanitarios peligrosos generados en Extremadura.

Codigo LER .. ]

18 01 Residuos de maternidades, del diagnéstico, tratamiento o prevencion de enfermedades
humanas.

180103 Residt{os cuya recogida' y‘elimil?acion es objeto de requisitos 1.626,74
especiales para prevenir infecciones.

180106 Prqductos quimicos que consisten en, o contienen, sustancias 113,60
peligrosas.

180108 Medicamentos citotoxicos y citostdticos. 113,27

180110 Residuos de amalgamas procedentes de cuidados dentales 0,01

18 02 Residuos de la investigacion, diagndstico, tratamiento o prevencion de enfermedades de
animales.

Residuos cuya recogida y eliminacién es objeto de requisitos

180202 . - . 38,58
especiales para prevenir infecciones.

180205 Pro.ductos quimicos que consisten en, o contienen, sustancias 122
peligrosas.

180207 Medicamentos citotoxicos y citostdticos. 041

Total 1.893,83

Podemos observar que los residuos sanitarios peligrosos mayoritarios generados en Extremadura
durante el afio 2020, con un 85,9% del total, son los que tiene el codigo LER 180103 (Residuos cuya
recogida y eliminacién es objeto de requisitos especiales para prevenir infecciones), mientras el afio
anterior supusieron el 80,1%. En valor absoluto, se observa mejor el gran crecimiento de estos residuos
infecciosos, habiendo pasado de 1.057,48 toneladas declaradas en 2019, a 1.626,74 toneladas en 2020
debido a la pandemia de COVID-19; esto ha supuesto un incremento del 54% en su generacion.

Tabla 6.1.22: Tratamiento de residuos sanitarios peligrosos

Resumen tratamiento de residuos sanitarios peligrosos (t)

1.893,83

11.572,02

241,98
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Tabla 6.1.23: Destino de los residuos

Destino de los residuos sanitarios peligrosos de Extremadura en 2020 (t)
1.651,85
128,30

113,68
1.893,83

Durante el afio 2020 se han tratado en la Comunidad Auténoma de Extremadura 1.651,85 t de residuos
sanitarios peligrosos procedentes de la propia regién, 9.875,57 toneladas de residuos sanitarios con
riesgo de infeccion procedentes de las comunidades auténomas de Andalucia (7.348,67 t), Castilla-La
Mancha (2.337,96 t), Madrid (186,91 t), Murcia (1,20 t), Valencia (0,67 t) y Castilla y Ledn (0,16 t);
ademas de 44,6 toneladas procedentes de Gibraltar (U.K.), cuyo traslado transfronterizo ha sido
autorizado segun el procedimiento establecido en el Reglamento (CE) N.° 1013/2006 del Parlamento
Europeo y del Consejo de 14 de junio de 2006 relativo a los traslados de residuos3. Podemos verlo en el

siguiente cuadro resumen:

Tabla 6.1.24: tabal resumen

1.651,85t

9.875,57 t

44,60 t
Total, residuos sanitarios tratados en Extremadura | 11.572,02 t

Total, residuos sanitarios de Extremadura tratados fuera de la region | 241,98 t

Total, residuos sanitarios de Extremadura tratados en Portugal | 5,88 t

3 Reglamento (CE) N° 1013/2006 del Parlamento Europeo y del Consejo de 14 de junio de 2006 relativo

a los traslados de residuos.
85 ‘
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Residuos de envases de medicamentos y restos de medicamentos de origen doméstico.

Como se deduce de los resultados totales de la tabla anterior, los envases de medicamentos de las
distintas fracciones clasificadas contribuyen al peso total de los residuos clasificados con un porcentaje
del 61,20%.

Tabla 6.1.25: Residuos de envases de medicamentos

FRACCION CANTIDAD (kg) % TRATAMIENTO
Envases 20.579.90 40,36 Valorizacién energética
Producto* 29.951,80 Valorizacién energética
13.823,40 27,11 Reciclaje
2.512,00 4,93 Reciclaje
3.537,80 6,94 Reciclaje
3.491,70 6,85 Reciclaje
Envase 1.008,60 1’98 Reciclaje
(Pg";d:::;’:oles) 10,00 Especifico
155,10 0,30 Reciclaje
5.802,00 11,38 Reciclaje
Envases 74,50 0’15 Incineracion
Producto* 74,80 Incineracion
Producto* 2.287,40 Especifico
TOTAL = Envases 50.985,00 100,00
83.309 kg Producto 32.324,00

*Cantidades que no se contabilizan para evaluar la contribucion de SIGRE al cumplimiento de los
objetivos globales de reciclado y valorizacidn previstos en la Ley de Envases.




INFORME AMBIENTAL DE EXTREMADURA 2020

RESIDUOS

Vehiculos al final de su vida util (VFU)

En Extremadura se emitieron en el afio 2020 un total de 19.881 certificados de destruccion
de vehiculos.

Segun la memoria entregada por SIGRAUTO, la distribucidon de las bajas definitivas de vehiculos
realizadas en Extremadura en 2020, analizando la informacion de la Direccion General de Tréafico, se
refleja en la siguiente tabla:

Tabla 6.1.26: Numero de CAT y de certificados de destruccion

60 21.528 20.656

(1) El peso total de los vehiculos al final de su vida til se ha estimado tomando como peso medio 959,49 kg, tal como se contempla en el Plan E | Marco de Gestion de Resid (PEMAR)

2016-2022.

Por otra parte, podemos ver a continuacion los certificados de destruccién de vehiculos emitidos en 2020
por los CAT ubicados en la Comunidad Autdnoma de Extremadura, segun las memorias recibidas en la
Direccion General de Sostenibilidad.

Tabla 6.1.27: Datos por provincias

Provincia Todoterrenos Turismos Ind<3500 kg

Caceres

Total Extremadura

Resumiendo, en cuanto a los vehiculos afectados por el Real Decreto 20/2017, de 20 de enero, dados de
baja definitiva en la Direccion General de Trafico por titulares con domicilio en Extremadura, se ha
calculado por SIGRAUTO para 2020 en 19.881 vehiculos, siendo por primera vez en los Ultimos afios
inferior al nimero de certificados de destruccion emitidos por los CAT de nuestra region, cifrados en
21.528.

De ello se desprende que en los 60 CAT en funcionamiento en Extremadura se ha producido un saldo
positivo de vehiculos procedentes de otras comunidades auténomas para su tratamiento final; ademas,
probablemente un ndmero dificil de determinar de los certificados de destruccion emitidos no se
corresponderian con vehiculos afectados por el Real Decreto 20/2017, sino con otros tipos de vehiculos
para los que se debiera haber emitido el certificado de “tratamiento medioambiental” al ser ciclomotores,
vehiculos pesados, vehiculos especiales, etc. En cualquier caso, se debe destacar que en un afio

marcado por la crisis sanitaria generada por el COVID-19 y las restricciones a la movilidad, la red de CAT
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existente en Extremadura ha sido capaz de gestionar un nimero mayor de vehiculos al final de su vida

util que en afios precedentes.
Neumaticos fuera de uso (NFU)

Durante el afo 2020 los sistemas integrados de gestion recogieron 9.173 toneladas de
NFU.

Segun datos declarados a la Direccion General de Sostenibilidad durante el afio 2020, conforme a las
obligaciones de informacién establecidas en el Real Decreto 1619/2005, de 30 de diciembre, el destino de

los neumaticos fuera de uso (NFU) recogidos en Extremadura se indica en la siguiente tabla:

Tabla 6.1.28. Recogida de neumaticos fuera de uso en la region.

Toneladas de NFU

RECOGIDAS 6.745

1.922

Porcentaje (%) 73,6 % 20,9 % 55%

)
Gestores registrados en la Comunidad Autonoma de Extremadura.

El 12% de las toneladas de neumaticos fuera de uso fueron preparado para su reutilizacion y el 48% de

los mismos se destinaron al reciclado. El 40% restante fue preparado para su valorizacion energética.

Tabla 6.1.29. Gestion de neumaticos fuera de uso recogidos en la region.

TOTAL

Porcentaje

(%)

Toneladas

TRATAMIENTO

PREPARACION PARA LA

REUTILIZACION Y 2° USO 873,78 ol e

RECICLADO 3.561,36 | 841,25 - 4.402,61 48% ‘

VALORIZACION ENERGETICA | 2.374,24 | 792,63 506 3.672,87 40%
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Residuos de aparatos eléctricos y electrénicos (RAEE)

En 2020, se recogieron 5,27 kg de residuos de aparatos eléctricos y electrénicos por
habitante y aiio y en 2017 5,67 kg/hab/afo.

Se entiende por residuos de aparatos eléctricos y electrénicos, aquellos aparatos que necesitan para
funcionar corriente eléctrica o campos electromagnéticos, asi como sus materiales, componentes,
consumibles y subconjuntos que los componen, procedentes tanto de hogares particulares como de usos

profesionales, a partir del momento en que pasan a ser residuos.

Los ciudadanos pueden entregar los RAEE a los distribuidores en el acto de compra de un aparato
equivalente o que realice las mismas funciones que el aparato que se desecha. En el caso de no adquirir
un aparato nuevo, los ciudadanos pueden entregar los RAEE a través de los sistemas municipales de

recogida selectiva de los mismos, los denominados puntos limpios.

Tabla 6.1.30. Residuos de aparatos eléctricos y electrénicos generados en Extremadura.

2020

Tipo de residuo

Objetivo RAEE recogido Total (kg) Recogida de RAEE (kg/hab) % cumplimiento

Residuos de aparatos eléctricos y

o . 11.112,32
electronicos recogidos

7.874,55 7,24 70,86

Observando los resultados anteriores podemos deducir que en 2020 tan so6lo se ha cumplido con el
70,86% de los objetivos minimos de recogida de RAEE fijados para la Comunidad Auténoma de
Extremadura, existiendo un déficit de 3.237,78 toneladas con respecto al objetivo establecido.

Se observa que el mayor peso en la recogida de RAEE corresponde a la fraccion doméstica, suponiendo
esta un 90,8% del total de los residuos recogidos.

Durante el afio 2020 se han recogido de manera separada en Extremadura aproximadamente un 39% de
los aparatos eléctricos y electronicos que los productores han puesto en el mercado, porcentaje que esta
sensiblemente por debajo del objetivo establecido en el 65%, conforme a lo indicado en el articulo 29 del
Real Decreto 110/2015, de 20 de febrero.

En cuanto al ratio de recogida de RAEE por habitante, en 2020 se situa en 7,24 Kg/hab. Esta cantidad ha
aumentado sensiblemente con respecto a los 5,96 Kg/habitante recogidos en 2019.

De la informacién recibida podemos resaltar lo siguiente:
» Ningun RAEE gestionado se destina a la preparacion para la reutilizacién.

* Un 95.6% de los RAEE gestionados se valorizan, destinandose a reciclaje el 87,5% y el resto, un

8,1%, a otras operaciones de valorizacion, como por ejemplo la valorizacion energética.

¢ Un4.4 % de los RAEE se destinan a eliminacion.
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Residuos de PCB (policlorobifenilos) y PCT, (policloroterfenilos) y aparatos

que los contienen

En Extremadura durante 2020 se declararon 1.700.877 kilogramos de aparatos

contaminados con PCB y/o PCT.

Los PCB son compuestos organicos policlorados que se caracterizan por una alta resistencia al fuego,
baja conductividad eléctrica, baja volatilidad y una extrema estabilidad fisico-quimica, que potencia sus
efectos negativos sobre el medio ambiente y la salud.

Debido a estas caracteristicas los PCB se utilizaron hasta finales de los afios 70 como refrigerante en
equipos eléctricos (transformadores, condensadores, resistencias, cortadores, etc.).

Actualmente los PCB son considerados contaminantes organicos persistentes, al haberse comprobado
sus efectos nocivos para la salud y el medio ambiente, asi como su gran persistencia y efecto

bioacumulativo, especialmente en los tejidos y vasos de los animales.

El Real Decreto 1378/1999, de 27 de agosto, modificado posteriormente por Real Decreto 228/2006, de
24 de febrero, establece medidas para la eliminacién y gestion de los policlorobifenilos (PCB),
policloroterfelinos (PCT) y aparatos que los contengan, habiendo sido posteriormente modificado por el
Real Decreto 228/2006, de 24 de febrero.

Esta legislacion incluye en el concepto de PCB, entre otros, a los policlorobifenilos, policloroterfelinos y

cualquier mezcla de estas sustancias, cuyo contenido total sea superior a 50 ppm.

Los poseedores de PCB y aparatos que los contengan, antes del 1 de enero del afio 2011, debian
proceder a la descontaminacion o eliminacion de transformadores eléctricos con concentracion de PCB
superior a 500 ppm, la de los restantes tipos de aparatos con concentracion de PCB igual o superior a 50
ppm y la de los PCB contenidos en los mismos, a excepcién de los aparatos con volumen de PCB inferior

a un decimetro cubico, que deberan ser descontaminados o eliminados al final de su vida util.
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Tabla 6.1.31. Cuadro resumen de aparatos inventariados a 31 de diciembre de 2020, de acuerdo con el articulo 4 del Real
Decreto 1378/1999 de 27 de agosto (BOE nim. 206, de 28 de agosto de 1999).

>5dméy > 500 ppm 0 0 0

> 5dm3y 50 a 500ppm 0 0 0 0 0
1a5dmdy 250 ppm 0 0 0 0 0
>5dm3y > 500 ppm 0 0 0 574.836 574.836
>5dm3 y 50 a 500ppm 0 458.708 0 428.094 886.802
1a5dméy =50 ppm 0 0 0 0 0
>5dméy > 500 ppm 0 0 0 0 0

> 5dm3 y 50 a 500ppm 0 0 0 188.610 188.610
1a5dm3y =50 ppm 0 0 0 0 0

0 458.708 0 1.242.169 1.700.877
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Movimientos transfronterizos

EXPORTACIONES

En relacién a las exportaciones transfronteriza de residuos, sefialar que la cantidad total registrada
exportada a otros paises ascendié a 832 t de residuos incluidos en la familia LER 16 y 2.664 toneladas de
residuos de las familias LER 18 y 19.

Por otra parte, se trasladaron a Extremadura desde otros paises de la UE, 2.409 toneladas de residuos
de la familia LER 16 y 387 toneladas de residuos de la familia LER 20.

Tabla 6.1.32. Datos de importaciones

| 1501 10* Envases contaminados con sustancias R3/R4 205,55 Portugal
peligrosas
Residuos cuya recogida y eliminacién es Gibraltar
| 18 01 03* objeto de requisitos especiales para R3/D5 44,60 (UK)
prevenir infecciones
1801 08* Medicamentos citotdxicos y citostaticos DI5 1,2 G'(lﬁﬂ;ar
Equipos eléctricos y electrénicos
desechados, distintos de los
2001 35* especificados en los codigos 20 01 21 y RI2 280,47 Portugal
20 0l 23, que contienen componentes
peligrosos

Tabla 6.1.33. Datos de importaciones
Traslados transfronterizos de residuos con destino en instalaciones de Extremadura
sujetos al procedimiento de informacion general (IMPORTACIONES

Limaduras y virutas de metales

120101 férreos R4 5.101,47 Dinamarca
Limaduras y virutas de metales

120101 férreos R4 7.647,21 Portugal

150104 Envases metalicos R4 187,58 Portugal

150107 Envases de vidrio R5 25,14 Portugal

Vehiculos al final de su vida atil que
no contengan liquidos ni otros
160106 componentes peligrosos R4 515,69 Reino Unido
160106 Vehiculos al final de su vida atil que R4 19.125,60 Portugal

* Operaciones de tratamiento:

R3 Reciclado o recuperacion de sustancias organicas que no se utilizan como disolventes.

R4 Recuperacion de metales y compuestos metalicos.

R12 Tratamiento previo, como desmontaje, clasificacion, trituracion, fragmentacion, separacion, etc...

D5: Depésito en vertedero.

D15: Almacenamiento en espera de cualquiera de las operaciones de eliminacion numeradas de DI a

D14.




170405
170405
170405
170405
170405

180109
191001
191001
191001
191001
191202
191202
191202
191202
191202
191203
191203
191203
191203
191204
191204
191204
191204
191205
200140

no contengan liquidos ni otros
componentes peligrosos
Hierro y acero
Hierro y acero
Hierro y acero
Hierro y acero
Hierro y acero
Medicamentos distintos de los
especificados en el cddigo 180109
Residuos de hierro y acero
Residuos de hierro y acero
Residuos de hierro y acero
Residuos de hierro y acero
Metales férreos
Metales férreos
Metales férreos
Metales férreos
Metales férreos
Metales no férreos
Metales no férreos
Metales no férreos
Metales no férreos
Plastico y caucho
Plastico y caucho
Plastico y caucho
Plastico y caucho
Vidrio
Metales
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R4
R4
R4
R4
R4

D15
R4
R4
R4
R4
R4
R4
R4
R4
R4
R4
R4
R4
R4
R3
R3
R3
R3
R5
R4

TOTAL

1.000,85
5.245,89
3.893,80
4.530,73
496,03

0,85
39.671,31
2.879,37
8.587,68
2.383,19
2.792,63
2.495,50
1.270,74
1.880,90
132.868,67
731,00
104,00
404,00
6,00
579,48
1.270,74
720,30
184,54
91,22
155,00
246.847,11
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Noruega
Rusia
Irlanda
Francia
Reino Unido
Reino Unido -
Gibraltar
Francia
Noruega
Suecia
Portugal
Irlanda
Francia
Reino Unido
Suecia
Portugal
Alemania
Francia
Portugal
Eslovenia
Francia
Reino Unido
Portugal
Marruecos
Portugal
Portugal
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Tabla 6.1.34. Datos de exportaciones

Traslados transfronterizos de residuos con origen en instalaciones de Extremadura sujetos
al procedimiento de informacién general (EXPORTACIONES)

120101 Limaduras y virutas de metales férreos R4 999,92 Portugal
160103 Neumaticos fuera de uso RS, RI 33,84 Portugal
160106 Vehiculos al final de su vida util que no contengan R12, RI3, D5 46,62 Portugal
liquidos ni otros componentes peligrosos.
160216 Componentes retirados de equipos desechados, R12 226,00 Portugal
distintos de los especificados en el codigo 160215

191201 Papel y carton R3 222,62 Portugal
191201 Papel y Carton R3 198,40 Francia
191202 Metales férreos R4 3.421,00 Portugal
191202 Metales férreos R4 8.577,66 Portugal
191202 Metales férreos R4 706,74 Pakistan
191203 Metales no férreos R4 51,00 Portugal
191203 Metales no férreos R4 138,27 India

191204 Plastico y caucho R12 73,77 Portugal
200140 Metales RI3 6,55 Portugal
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Fotografia: Bosque de aleria. Geoparque Villuercas-lbores-Jara

Nueva Estrategia de Cambio Climatico para Extremadura 2013-2020.

El afio 2013 en materia de cambio climético, en la regién, ha supuesto un periodo de transicion que
marcara las nuevas pautas a seguir en el horizonte 2013-2020 en materia de cambio climético y cuyo hito
mas importante ha sido la redaccion y aprobacién de la Estrategia de Cambio Climatico para el periodo
2013 - 2020, adaptando la politica de la Union Europea en materia de Cambio Climatico, en su Estrategia
2020.

La Estrategia de Cambio Climatico para Extremadura 2009-2012 ha llegado a su fin, con una consecucion
de las medidas que se sitta en torno al 70% de los objetivos conseguidos, por lo que en el afio 2013 se
ha estado trabajando para elaborar la nueva Estrategia de Cambio Climatico de Extremadura 2013-
2020. Esta nueva estrategia, aprobada por Consejo de Gobierno el 7 de enero de 2014, pretende
consolidar las medidas que ya se plantearon en la anterior estrategia y dar una mayor cobertura, a

aquellas que por diversos motivos no llegaron a alcanzar una cuota de ejecucién deseada.

La nueva Estrategia de Cambio Climéatico dispone de una estructura ligeramente diferenciada de la

anterior, realiza una primera segregacién en los diferentes sectores de la sociedad extremefia afectados
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por el fenémeno del Cambio Climético y sobre los cuales se llevarén a cabo medidas tanto de mitigacion
como de adaptacion al Cambio Climatico. Asimismo, dentro de cada sector se estableceran objetivos
generales a cumplir durante el periodo de aplicacién de la Estrategia de Cambio Climatico de
Extremadura 2013-2020. Una vez situados dentro de los objetivos, se especifican medidas de actuacion

concretas para ejecutar convenientemente los objetivos propuestos.

Es importante destacar que, aun habiendo realizado una reestructuracion, los principios estratégicos
se mantienen en el nuevo documento, asi como la mayoria de objetivos, areas y medidas que en algin
caso han sido reenfocados para adaptarlos a la realidad existente, ya que no nos encontramos ante una

revolucion sino ante una mejora continuada en base a la experiencia adquirida.

La finalidad del cambio de la estructura es con el objetivo de simplificarla, buscando incrementar el
caracter practico y aplicable de la nueva Estrategia, asi, se aumenta el nimero de objetivos y medidas,
pero ademas se incrementa el nivel de concrecion de los mismos, sirviendo de base para futuros Planes

de Accion.

Inventario Nacional de Emisiones 2019

Segun el Ultimo inventario publicado por el Ministerio de Agricultura, Alimentacion y Medio Ambiente,
Extremadura registré en 2019 un descenso aproximado de las emisiones de un 4% con respecto al afio

anterior.
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Grafica 7.1.1. Emisiones regionales en 2018 y 2019.
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De estas emisiones 8.598,34 kt de CO, equivalente proceden del sector difuso y 540, 55 kt de CO,
equivalente proceden del sector industrial.

En cuanto al peso especifico de cada sector a nivel regional, sefialar que el sector de procesado de la
energia es el causante del 47% del total de emisiones regionales, seguido del sector agricola que
representa el 43% del total emitido. La principal razon de las altas emisiones en el sector de la energia
viene dada por la actividad del sector transporte, no por el parque generador de energia eléctrica.

Por detras se encuentran el sector emisor de los procesos industriales, responsable del 6% de las

emisiones y el tratamiento y gestion de residuos con un 4%.

6. Tratamiento y
eliminacidon de
residuos
4. Agricultura 4%

43%

1. Procesadodela
energia
47%

2. Procesos
Industriales

6%
Grafica 7.1.2. Porcentaje de emisiones de CO2 en Extremadura por sectores en porcentaje.

Si se comparan los datos de 2019 con los de 2018 se observa que todos los sectores han disminuido sus
emisiones, de manera considerable. Destacar los descensos de un 7,7% en las emisiones de la
agricultura y el 5,9% en el sector de tratamiento y eliminacién de residuos. El descenso en el resto de

sectores es inferior al 1%.

Tabla 7.1.1. Emisiones de CO2 en Extremadura por sectores

1. Procesado de la energia 4.303,91 4.287,07
2. Procesos Industriales 545,72 540,55
4. Agricultura 4.285,03 3.953,09
6. Tratamiento y eliminacién de residuos 380,80 358,18
Total (ktCO2-eq) 9.515,46 9.138,89

Si se analiza la evolucién de las emisiones regionales a lo largo de los ultimos afios, se observa que, en
todo el periodo, los sectores mas importantes en cuanto a emisiones, son el de produccién y

transformacién de energia y el sector de la agricultura.




INFORME AMBIENTAL DE EXTREMADURA 2020

CAMBIO CLIMATICO

Las emisiones de gases de efecto invernadero han ido aumentando anualmente hasta el afio 2007 donde
empieza un periodo de afios estables y afios de descenso de las emisiones. Entre 2014 y 2018la

tendencia es creciente, aunque esta tendencia cambia en 2019.
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Grafica 7.1.3. Evolucion de las emisiones autonémicas por sectores

El sector que ha registrado un mayor aumento en sus emisiones absolutas ha sido el sector de los
procesos industriales, debido a que en los afios noventa este sector apenas tenia representacion en la
region y sus emisiones eran practicamente inexistentes, aumentando sus emisiones a medida que se iba
desarrollando. Otra razén que provocé el aumento de las emisiones contabilizadas, fue la ampliacion del
ambito de aplicacion del EUETS, con la modificacion de la definicién legal de las instalaciones de
combustion, incorporandose de este modo al comercio de emisiones varias instalaciones presentes en
Extremadura. A nivel nacional también se produjo un notable aumento en este periodo, incrementandose
las emisiones en mas de un 27% debido a la inclusién de mas de 220 instalaciones de combustién que se

incorporaron al comercio EUETS.

Por otro lado, aclarar también, que el incremento en las emisiones observado en el sector industrial entre
los afios 2005 y 2006, se debio6 a la puesta en funcionamiento, a pleno rendimiento, de una instalacion

cementera en la region.

Por su parte el resto de los sectores han ido incrementado sus emisiones como consecuencia del
crecimiento de la region a lo largo de dicho periodo, hasta la aparicion de la crisis econdmica mundial que

ha afectado a las emisiones de gases de efecto invernadero registrando notables descensos.

En cuanto a las emisiones por tipo de gas, depende en gran medida de las actividades presentes en cada
CA. Segun el Ministerio, la actividad con mayor porcentaje de emisiones en la regidn, es el procesado de
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la energia, y esta actividad genera exclusivamente CO2, con lo que sitla a este gas como el mas

importante en cuanto a su presencia en la comunidad.

La distribucion de emisiones por contaminantes es practicamente similar a la de afios anteriores, y

presenta una gran diferencia con respecto a las emisiones a nivel nacional.

En Extremadura un 49,48% del total de emisiones medidas en CO2 equivalente proviene del CO2, siendo
practicamente todo el resto metano. Este reparto relativo de las emisiones de GEI (en masa), muestra
una clara divergencia respecto del comportamiento nacional, donde el CO2 absoluto supuso en 2019 el
80% del total de GEI, un 12% el metano, y el resto los demas GEI. El motivo de esta diferencia es la
importancia relativa que cobra el metano en la regiéon debido a las emisiones asociadas al sector
ganadero (35,10% en Extremadura versus 12% en Espafia). Gréfica (6.1.4).
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Grafica 7.1.4. Emisiones en Extremadura por tipo de gas
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Estadistica de referencia de las emisiones

Superficie de suelo

Este indice representaria las emisiones en una zona por las hectareas que ocupa dicha zona. Para ello
se asocia el dato de las emisiones estimado por el Ministerio para el afio 2019 con la extension del
territorio en el que se generan esas emisiones. Segun el resultado obtenido se observa una gran
diferencia entre el dato a nivel nacional y el dato regional, ya que en Extremadura se generan pocas
emisiones y tiene una extension bastante elevada, puesto que representa aproximadamente el 8% del
territorio nacional. La suma de estos factores da como resultado un indice muy bajo de toneladas

emitidas por hectarea.

Esparna

5 Exlromscura

tC02 cq/ hectarea

149490
1994
1995
1996
1997
1998
1999
2000
2004
2005
(}
2007
2009
2010

1991
1992
14994
2001
2002
2003
2008
2011
2012
2013

Ano inventariado
Grafica 7.1.5. Evolucion de las emisiones por hectarea a nivel nacional y regional.
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Régimen de Comercio de Derechos de Emision de Gases de Efecto
Invernadero 2020

En el afio 2020, habia un total de 33 instalaciones en la regidn afectadas por la Ley 13/2010, de 5 de julio,
por la que se regula el régimen del comercio de derechos de emision de gases de efecto invernadero
(Gréfica 1).
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Grafica 7.1.7. Clasificacion de las instalaciones presentes en la region.

En cuanto a las emisiones incluidas en el comercio de emisiones sefialar que en 2020 se ha registrado un
ligero descenso de las emisiones de un 2,22%, pasando de las 844.579 de 2019 a las 825.752 de 2020,
muy lejos aun de los datos registrados entre los afios 2006-2008 cuando se emitian mas de un millon de

toneladas anuales.
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Grafica 7.1.8. Evolucion de las emisiones regionales por sectores
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En el afio 2020 respecto al afio 2019, las emisiones han aumentado en sectores como el cemento, la
siderurgica y el vidrio, pero se han producido descensos de las emisiones en el sector de la
combustion.(Tabla 7.1.2).

Tabla 7.1.2. Emisiones validadas por sectores en Extremadura.

1.c. Combustion 201.483t 174.564 t
5. Siderurgia 105.293 t 110.842 t
6. Cemento 408.391t 410.474 ¢
7. Vidrio 121.011t 121.482 t
8. Ceramico 8.401t 8.390 t
Total 844.579 t 825.752 t

En el afio 2020 el 50% de las emisiones totales han sido generadas por el sector del cemento. Por su

parte sector de la combustion supuso el 21% del total de las emisiones generadas en la region.

El resto de las emisiones procedian del sector sidertrgico con un 13%, y de los sectores ceramico y del

vidrio con una contribucién de un 1% y un 15% respectivamente.
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Grafica 7.1.9. Distribucion de las emisiones generadas en Extremadura por los diferentes sectores en 2020




INFORME AMBIENTAL DE EXTREMADURA 2020

CAMBIO CLIMATICO

Actuaciones mas destacadas desarrolladas en éste area por la D.G. de Medio
Ambiente y el Observatorio extremefio de Cambio Climatico

Elaboracién de Informe anual de emisiones de GEI 2015 - 2019

. Seguimiento de la COP25 CHILE-MADRID 2019. Analisis Conferencia de las Partes 25: Es
tiempo de actuar, la crisis climatica es una realidad

. Integracion grupo COPERNICUS vigilancia cambio climatico

. Andlisis y defensa de intereses regionales en el desarrollo de nueva normativa
europea:

o Ley del Clima Europea: Rgto del Parlamento europeo y del Consejo por el que se
establece el marco para lograr la neutralidad climatica y se modifica el RGTO (UE)
2018/1999

o VI Programa de Accion del Medio Ambiente (PAMA)

o REGLAMENTO (CE) No 715/2007 DEL PARLAMENTO EUROPEO Y DEL CONSEJO de
20 de junio de 2007 sobre la homologacién de tipo de los vehiculos de motor por
lo que se refiere a las emisiones procedentes de turismos y vehiculos comerciales
ligeros (Euro 5y Euro 6) y sobre el acceso a la informacién relativa a la reparaciény
el mantenimiento de los vehiculos

o COMUNICACION DE LA COMISION AL PARLAMENTO EUROPEO, AL CONSEJO, AL
COMITE ECONOMICO Y SOCIAL EUROPEO Y AL COMITE DE LAS REGIONES sobre la
estrategia de la UE para reducir las emisiones de metano

o Dimensién ecolégica del semestre europeo- Estudio Prospectivo Anual sobre el
Crecimiento para 2019.

o COMUNICACION DE LA CO11S10N AL PARLAMENTO EUROPEO, AL CONSEJO, AL
COMITE ECONOMICO Y SO CIAL EUROPEO Y AL COMITE DE LAS REGIONES Pacto
Europeo por el Clima.

o Comunicacion de la Comisién al Parlamento europeo, al Consejo, al Comité
Econdmico y Social Europeo y al Comité de las Regiones: “Forjar una Europa
Resiliente al cambio climatico- La nueva Estrategia de Adaptacidon al cambio
climatico de la UE”.

e Participacién en los Grupos de Trabajo de Impactos y Adaptacién (GTIA) y Grupo de
Trabajo de Mitigacidn e Inventarios

e Desarrollo e implantacion del Registro de los compradores de aparatos o equipos
precargados de refrigeracion, aire acondicionado y bombas de calor que no estén
herméticamente sellados y que estén cargados con gases fluorados de efecto
invernadero

¢ Convocatoria de Ayudas PIMA

e Bases regulatorias de subvenciones publicas destinadas a actuaciones para el fomento
de la movilidad eléctrica en el ambito de la Comunidad Auténoma de Extremadura

e Actividades realizadas en Centros de Interpretacion
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o Murciélagos, Biodiversidad y Cambio Climatico. Charla en el Monumento
Natural Mina La Jayona.

o Actividades de concienciacion sobre el Cambio Climatico en la Reserva natural
Garganta de los Infiernos con diversos colegios de Cabezuela del Valle, Valle
del Jerte, Navaconcejo, Jerte y Tornavacas.

o Bosques por el Clima: Ecoitinerario en el CEA Cuacos de Yuste para identificar
los servicios ecosistemicos.

o "Actua Ahora": Jornada ornitoldgica y Talleres en el Centro de Interpretacion
del Tajo Internacional para concienciar sobre el Cambio Climatico.

o 4,11y 12 de diciembre

o "Plantando Futuro", actividad de concienciacién sobre el Cambio Climatico y
como podemos actuar frente

o "Separar para reciclar... y mas". Acciones contra el Cambio Climatico en
Malpartida de Plasencia

Decreto por el que se crea el Observatorio Extremefio de Cambio Climatico y se regula
su organizacién, composicion y funcionamiento.

Decreto por el que se crea la Comisién Interdepartamental de Cambio Climatico de
Extremadura, y se regula su organizacidn, composicién y funcionamiento.

Reunién del Observatorio Extremefio de Cambio Climatico (2020)
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Objetivos logrados durante 2019-2020 con respecto a los compromisos adquiridos a
través de la Estrategia Extremefia de Cambio Climatico 2013-2020.

Durante el 2019-2020, se ha seguido fomentando el desarrollo de las medidas
propuestas en la Estrategia de Cambio Climatico 2013-2020, mediante acciones
encaminadas fundamentalmente al desarrollo de las energias renovables, que
destacan sobre el resto.

Sector de la energia: Fomentar el uso de energias renovables como motor energético
autonémico.

Se ha convertido en el pilar fundamental en materia de mitigacidon en la regién, y
prueba de ello es el notable aumento de instalaciones:

s 170 PROYECTOS CON CONEXION Y UNA POTENCIA DE 7.965 MW
e 113 PROYECTOS EN TRAMITACION CON UNA POTENCIA DE 5.800 MW
e 11 PLANTAS EN CONSTRUCCION: 881 MW

Mediante el desarrollo e implantacion del Plan Extremefio Integrado de Energia y
Clima PEIEC, se pretende alcanzar en 2030 ser un modelo energético renovable y
sostenible.

Sector transportes: Se ha promocionado y publicado subvenciones para la adquisicion
de vehiculos sostenibles en la region, lo que ha permitido que haya aumentado la
cuota de vehiculos limpios en la regién.

Sector Agropecuario: En este sector se ha seguido desarrollando medidas
encaminadas a la reduccion de emisiones mediante campafias de uso eficiente de
fertilizantes, de agua, asi como dotar a las instalaciones de autoconsumo. Practicas
sostenibles en ganaderia. Ayudas a la renovacién del parque agricola asi como
campafias de contra quema indiscriminada de rastrojos.

Sector Industrial: Destacar las medidas en relaciéon a disminuir la dependencia del
sector de las tecnologias convencionales asociadas al cambio climatico, proviendo
para ello la implantacion de energias renovables, sistemas de eficiencia energética,
etc.

Sector residencial y urbanismo: Promover la reduccién de la demanda energética en
edificios, su eficiencia energética y el uso de las energias renovables en la edificacion.

Sector Terciario Administraciéon: Durante estos afos de vigencia de la Estrategia se ha
fomentado el uso de auditorias energéticas y medioambientales, y la implementacion
de las mejoras derivadas de las auditorias. Promocidn de la eficiencia energética y uso
de las energias renovables en los edificios de la Administracion
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Sector Residuos: Se ha conseguido mejorar la gestion de residuos, el aprovechamiento
de los residuos, la implantacidn y uso de los puntos limpios, asi como la promocién de
separacion en origen y recogida selectiva de los mismos.

Gobernanza: Desde la Administracion Regional se ha continuado con el desarrollo de
Planes y Programas relacionados con el Cambio Climatico. El Plan Extremefio
Integrado de Energia y Clima, iniciado en 2019 y publicado en 2021.

I+D+i: Se ha seguido promocionando el fomento de investigaciones relacionadas con el
cambio climatico en los distintos centros de investigacion de la regidn

Sensibilizacién y difusion: Desde el afio 2013 se llevan a cabo actividades encaminadas
a la difusion de la informacién actualizada del Cambio climatico, mediante actividades
en colegios, institutos, en centros de interpretacion o mediante exposiciones
itinerantes.

Fuentes:

- Direccion General de Sostenibilidad. Consejeria para la Tr4ansicion Ecologica y
Sostenibilidad. Junta de Extremadura.
- Estrategia Extremefia de Cambio Climatico 2013-2020

Mas Informacion:
- www.extremambiente.juntaex.es




8. GESTION DEL
MEDIO NATURAL

8.1. ACTIVIDADES CINEGETICAS Y
PISCICOLAS

8.2. GESTION FORESTAL

8.3. INCENDIOS FORESTALES




8. GESTION DEL
MEDIO NATURAL

8.1. ACTIVIDADES CINEGETICAS
Y PISCICOLAS




INFORME AMBIENTAL DE EXTREMADURA 2020
GESTION DEL MEDIO NATURAL: ACTIVIDADES CINEGETICAS Y PISCICOLAS

Rkl

ACTIVIDADES CINEGETICAS Y PISCICOLAS

Fotografia: Imagen gamos en coto extremefio

Actividades cinegéticas en Extremadura

En el afio 2012 vio la luz el Decreto 91/2012 por el que se aprueba el Reglamento que regula el
ejercicio de la caza y la gestion cinegética, que establece las disposiciones para el desarrollo,
aplicacion y ejecucién en lo que respecta al ejercicio de la caza, la utilizacién ordenada de los recursos
cinegéticos, el aprovechamiento industrial y comercial de la caza y la organizacién y vigilancia de la

misma.
Terrenos cinegéticos de Extremadura

A partir de abril de 2012, se produce la entrada en vigor de la disposicion final quinta de la Ley 14/2010
de Caza de Extremadura, por la que se definen los nuevos tipos de espacios cinegéticos, especialmente
su articulo 24 (zonas de caza limitada), mediante el cual desaparecen los terrenos cinegéticos de
aprovechamiento comun, de modo que todos los terrenos que estaban bajo esta figura pasan
automaticamente a partir de esta fecha tener la consideracion de zonas de caza limitada. De la misma
forma desaparecen definitivamente los cotos deportivos no locales, y aquellos que asi lo solicitaron, se

transformaron en cotos privados de caza menor.
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Consecuentemente la nueva clasificacion cambia el régimen juridico aplicable a los terrenos al aumentar
considerablemente los terrenos cinegéticos con gestidon privada con posibilidad de rendimiento

economico.

Al mismo tiempo se resuelve la falta de ordenacion cinegética que se generaba en los terrenos libres,
donde la caza se ejercia sin ningun tipo de control, al desaparecer éstos y pasar a Zonas de caza
limitada, donde la caza se limita a unas modalidades concretas (caza con galgos, cetreria y perdiz con
reclamo para mayores de 65 afios 0 minusvalia igual o superior al 33%)

Los refugios para la caza, figura nueva de la actual Ley, son espacios declarados de oficio o por el
interesado donde se reserva el derecho del no ejercer la caza con objeto de conservar o fomentar alguna

especie u otros intereses cinegéticos.

Tabla 8.1.1. Distribucion de los terrenos cinegéticos por nimero de cotos y por superficie.

2019 2020
TIPO DE TERRENO CINEGETICO
Numero Superficie (ha) Numero Superficie (ha)
Cotos sociales 591 1.697.859 591 1.690.771
Cotos privados caza menor 1.910 1.040.315 1.869 1.024.229
Cotos privados caza mayor 822 723.915 832 733.683
Total

Graficamente se observa que el 54% de la superficie pertenece a cotos sociales, el 32% pertenece a
cotos privados de caza menor y el 23% a cotos privados de caza mayor. Los porcentajes han variado

levemente entre los afios 2019 y 2020.

m Cotos sociales
m Cotos privados caza menor

Cotos privados caza mayor

Grafica 8.1.1. Distribucion por superficie en Extremadura en 2020
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Por nimero de cotos se observa que la mayor parte corresponde a cotos privados de caza menor. En
cuanto a superficie acotada, los cotos sociales abarcan casi la mitad de los terrenos cinegéticos. Resaltar
por otro lado que no existen datos cerrados de las zonas de caza limitada, antiguos terrenos libres, por
ser este dato muy fluctuante, pero descontando el sumatorio de las hectareas de los terrenos cinegéticos,
de las zonas urbanas y de dominio publico, en Extremadura, hay algo mas de 400.000 hectareas de este
tipo de terreno. En estas zonas se pueden practicar las modalidades como la caza con galgos, cetreria y
perdiz con reclamo para mayores de 65 afios y minusvalia fisica igual o mayor al 33%. Casualmente
estas modalidades tienen si cabe menor impacto sobre el medio ambiente que el resto, por generar una
presion cinegética sobre las especies de caza poco intensa. Los datos de distribucidén por nimero de

cotos en Extremadura apenas han sufrido variacion entre los afios 2019y 2020.

18%

m Cotos privados caza menor

Cotos privados caza mayor

Grafica 8.1.2. Distribucién por nimero de cotos en Extremadura en 2020.
De forma mas pormenorizada podemos hacer la siguiente distribucidn:

Tabla 8.1.2. Distribucion por superficie en 2020

TERRENOS CINEGETICOS EN i
EXTREMADURA BADAJOZ (HA) CACERES TOTALES ‘

COTOS REGIONALES DE CAZA - -
COTOS SOCIALES 913.926 776.845 1.690.771
COTOS PRIVADOS DE CAZA
MAYOR ABIERTOS 200.540 327.340 527.880
COTOS PRIVADOS DE CAZA
MAYOR CERRADOS 61.623 106.395 168.018
COTOS PRIVADOS DE CAZA
MENOR EXTENSIVO 434.143 155.359 589.502
COTOS PRIVADOS DE CAZA
MENOR MAS JABALI 174.485 161.937 336.422
COTOS PRIVADOS DE CAZA
MAYOR ABIERTOS CON 14.169 15.924 30.093
INTENSIVO DE MENOR
COTOS PRIVADOS DE CAZA
MAYOR CERRADOS CON 4.743 2.949 7.692
INTENSIVO DE MENOR
COTOS PRIVADOS DE CAZA
MENOR INTENSIVO 47.559 50.746 98.305
ZONAS DE CAZA LIMITADA
CERRADA 16.562 61.134 77.696
ZONAS DE CAZA LIMITADA
GESTIONADAS POR LA 22.187 27.631 49.818
ADMINISTRACION
REFUGIOS PARA LA CAZA 0 0 0
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Grafica 8.1.3. Distribucion por superficie en 2020
Acciones cinegéticas realizadas durante la temporada 2019/2020

Uno de los aspectos fundamentales de la gestiéon cinegética realizada por la Direccion General de
Sostenibilidad, lo constituyen los trabajos destinados a conocer las poblaciones que son objeto de
aprovechamiento cinegético en lo que respecta a sus niveles poblacionales, estructuras, estado y control

de la presidn cinegética que se efectua sobre las mismas.

Por tanto, su valorizacién es positiva por realizarse un control de las poblaciones de ungulados silvestres,
a través de un ordenado aprovechamiento cinegético. Se aportan los datos de la temporada 2018/2019
por no estar disponibles aln los de la temporada 2019/2020.

Tabla 8.1.3. Distribucion de modalidad de caza por las que se concedieron autorizaciones

COTOS SOCIALES | PRW:-CAZA oo/ CAZAMAYOR  TERRENOS LIBRES/Z.C. LIMITADAS TOTAL
MODALIDADES DE MENOR
CAZA

TRAMIT. AUTOR. | TRAMIT. AUTOR. TRAMIT. AUTOR.  TRAMIT. AUTOR. TRAMIT.  AUTOR.
AGUARDO DE JABALI |  359| 342 409| 358 1 0 27 15 79| 715
BATIDA DE JABALI 88 76 209|175 17 14 0 0 34| 265
BATIDA DE ZORROS 04| 24 82 6 7 2 0 0 383|343
CAPTURA EN VIVO 6 6 1 1 2 2 9 9
CAMBIO DE DiAS DE
o 63 51 60| 129 9 90 0 0 39| 270
DANOS A LA
AR A 180 133 of 57 10 7 15 5 26| 20
GANCHO 1 1 1 2 16 0 0 2 17
MONTERIA 12| 367 6 1362] 1075 1810|1442
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COTOSSOCIALES ~ TRW.CAZA o\ CAZAMAYOR  TERRENOS LIBRES/Z.C. LIMITADAS TOTAL

MODALIDADES DE MENOR
CAZA

TRAMIT. AUTOR. ‘ TRAMIT. AUTOR. TRAMIT. AUTOR.  TRAMIT. AUTOR. TRAMIT.  AUTOR.
0JEO DE PERDIZ 82 79 34| 301 274 255 0 0 60| 635
RECECHO 26| 23 51| 588 687 677 0 0 1514|1498
RECECHO
iy 6 5 39 33 0 0 45 38
TRASLADO Y
i 53| 436 72| 108 112 89 0 0 820 633

Captura de caza menor

En las capturas de caza menor en la temporada 2019/2020 en relaciéon con la temporada
anterior, se ha observado en general, aumentos en la mayoria poblaciones excepto en

tortolas y liebres.

Tabla 8.1.4. Capturas de caza menor por especies y por provincias.

2018/19 2019/20
CAZA MENOR N° CACERES N° BADAJOZ ‘ TOTAL |N°CACERES N°BADAJOZ TOTAL
Perdiz 138.819 145.051 284.870 148.253 145.051 293.304
Liebre 16.165 35437 51.602 13.996 32.758 46.754
Conejo 17.446 31.268 48.734 18.895 36.452 55.347
Tortola 20.386 53.104 73.490 21.010 34.964 56.974
Paloma 76.634 96.481 173.115 94.108 116.351 210.459
Zorzal 194.929 226.674 421.593 177.874 321.697 499.571

La tendencia en las capturas de conejo se ha estabilizado tras el acusado descenso de las poblaciones

debido a la nueva variante de la enfermedad virica hemorragica.
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Al igual que en las capturas de conejo, las capturas de liebre tienden a estabilizarse tras la merma de las
poblaciones.
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Grafica 8.1.5. Evolucion de las capturas de liebre

Los datos de capturas de perdiz no reflejan la evolucidén natural de las poblaciones, dado que estan
influenciados por el nimero de sueltas realizadas en cotos intensivos u otros que también las realizan

para satisfacer a los socios.
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Grafica 8.1.6. Evolucion de las capturas de perdiz.
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La evolucién de las capturas de zorzal, dado su caracter migratorio, esta determinada por las condiciones

de cria en sus areas de reproduccion.
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Grafica 8.1.7. Evolucion de las capturas de zorzal.

Respecto a la tortola, se acusa el descenso debido a la limitacién de cupos en la Orden General de
Vedas.
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Grafica 8.1.8. Evolucion de las capturas de tortola

En cuanto a la paloma indicar que se han producido aumentos considerables en las capturas, en la

temporada 2019/2020 con respecto a 2018/2019, concretamente ha aumentado un 21,5%.
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Capturas de caza mayor

En el afo 2020 se ha producido un descenso en capturas de caza mayor de la mayoria de
las especies con respecto a la temporada anterior. Las excepciones son las capturas de
ciervo y jabali que si aumentaron en 2020. (Tabla 8.1.4).

Con caréacter general las capturas de las especies de caza mayor han descendido en casi todas las
especies, a excepcion de ciervo y jabali.

Tabla 8.1.5. Capturas de caza mayor por especies y por provincias.

2019 2020
CAZA MAYOR - =
N° CACERES N° BADAJOZ TOTALES N° CACERES ‘ N°BADAJOZ TOTALES
Ciervo 27.262 9.615 36.877 31.968 10.718 42.686
Jabali 16.908 8.133 25.041 24.894 9.437 34.331
Corzo 421 81 502 346 89 435
Cabra Montés 393 - 393 310 - 310
Gamo 2.050 1.388 3.438 1.693 1.636 3.329
Muflén 1.532 565 2.097 1.276 646 1.922

En general, se aprecia el incremento de la presion cinegética sobre las especies de ungulados debido a

las medidas adoptadas contra la tuberculosis bovina.
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Grafica 8.1.9. Evolucion de las capturas de ciervo

De manera muy similar, el jabali sigue en claro aumento. La colonizacién de zonas de poca tradicidn
cinegética situa al jabali en el punto de mira, dado la negativa interaccion que tiene con la caza menor, la

agricultura y la ganaderia.
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Por su parte el corzo ha registrado ligero descenso, aunque sigue su dispersion por zonas limitrofes a las
tradicionales.
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Grafica 8.1.10. Evolucion de las capturas de corzo

Con respecto al gamo, tras el repunte de hace unos afios, en 2020 se ha registrado en ligero descenso
con respecto a 2019.
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Grafica 8.1.11. Evolucion de las capturas de gamo

Por su parte el muflén es una especie que tenia una tendencia alcista que en 2020 se ha mantenido

practicamente constate con respecto al afio anterior.
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Capturas de muflon
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Grafica 8.1.12. Evolucion de las capturas de muflén

Respecto a la cabra montés, se observa ligero descenso en las capturas. En la Reserva de Caza La
Sierra se determina el numero de capturas con el objeto de mantener una sex-ratio acorde con la

superficie que acoge las poblaciones.
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Grafica 8.1.13. Evolucion de las capturas de cabra montés por sexos
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Licencias de caza

Se observa el claro retroceso de licencias expedidas entre los ainos 2019 y 2020 siguiendo

la tendencia a la baja de los ultimos afos.

El pasado 1 de julio de 2012, con la entrada en vigor del Decreto 91/2012 por el que se regula el ejercicio
de la caza y su gestion, se crea el registro de cazadores de Extremadura, donde se inscriben todos
aquellos que cumplen con los requisitos para el ejercicio de la caza en ese momento. Asi se expidieron

en 2020 un total de 27.898 licencias estando vigentes 75.869 licencias.

Tabla 8.1.6. Evolucion del nimero de licencias de caza

ANO EXPEDIDAS VIGENTES % DE MENORES DE 18 ANOS
2019 32.675 84.619 32
2020 27.898 75.869 15

Los requisitos para obtener el carné de cazador son:
»  Superar un examen de aptitud
» Realizar el curso de formacion de acreditacion
» Poseer licencia de caza de otra CCAA o Estado con un sistema similar de acreditacion de aptitud
y conocimiento para la practica de la caza homologado y reconocido por la Comunidad
Auténoma de Extremadura.
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Fotografia: Imagen de pescadores en el embalse de Alange

En la Comunidad Auténoma de Extremadura hay mas de 73.000 hectéreas de superficie de agua donde
se puede practicar la pesca. Esto supone mas de 15.000 km de orillas de rios y 4.500 de orillas de
embalses.

Del total, se encuentran acotados (Cotos de pesca gestionados en colaboracién con la Administracién por
sociedades locales de pescadores) mas de un 6% de la superficie de agua, principalmente sobre

embalses (15% de las orillas estan acotadas).

Se definen como cotos de pesca a aquellas aguas en las que la intensidad de la practica de la pesca, asi
como el volumen de capturas y el numero de pescadores estd regulado con el fin de realizar un
aprovechamiento ordenado y sostenible de los recursos piscicolas. En los cotos de pesca, su ejercicio

tendra una finalidad principalmente deportiva.

En referencia a la gestion de los cotos de pesca, esta podra llevarse a cabo directamente por la Direccion
General con competencias en materia de pesca o a través de consorcios con Sociedades de Pescadores
que, estando debidamente inscritas en el Registro que a tal efecto se creara, cumplan los requisitos que

se establezcan reglamentariamente.
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Acuicultura. Ano 2019-2020

El nimero de explotaciones de acuicultura existentes en la Comunidad Auténoma de

Extremadura en el aio 2020 registra un total de 18 explotaciones.

En cuanto a las explotaciones de acuicultura destacar que la mayoria de las mismas se encuentra en la
provincia de Caceres. Concretamente en la provincia de Caceres habia en 2020, un total de 16
explotaciones, mientras que en la provincia de Badajoz Unicamente habia 2 explotaciones. En cuanto a la

superficie en hectareas que ocupan, este es menor que el del afio anterior.

En referencia a la produccion final sefialar que en 2020 se han generado 8,86 toneladas, de 8,23 en
Céceres y el resto en Badajoz (Tabla 8.1.6).

Tabla 8.1.7. Explotaciones de acuicultura en Extremadura durante 2019-2020.

EXPLOTACIONES 2019 2020
ACUICULTURA BADAJOZ \ CACERES EXTRAMDURA BADAJOZ CACERES EXTREMADURA
Numero de
explotaciones 10 35 45 2 16 18
Superficie (ha) 70,2 161,4 2316 6,8 78,8 85,6
Produccion (1) 0,74 20,59 21,33 0,63 8,23 8,86

Principalmente se trata de explotaciones para la produccion de tencas (mas del 75%).

Fuentes:

- Direccién General de Sostenibilidad. Consejeria para la Transicién Ecolégica y
Sostenibilidad. Junta de Extremadura.

Mas informacién:
- www.extremambiente.juntaex.es
- www.pescayrios.juntaextremadura.es
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GESTION FORESTAL

Fotografia: Paisaje Fresnedoso de Ibor (Caceres)

Superficie forestal en Extremadura, distribuciéon por especies

La superficie forestal extremefia segun la Revisién del Plan Forestal de Extremadura (fuente IFN 4, afio
2017) es de 2.846.673,61 ha.

Tabla 8.2.1. Porcentaje de superficie forestal

S fici S fici % fici
uperficie uperficie no o superticie Total (ha)

forestal (ha) forestal (ha) forestal

TOTAL 2.846.673,61 1.321.243,94 68,3% 4.167.917,55

En cuanto al porcentaje de superficie destaca el monte arbolado con 47,60%. Por el contrario, el menor

porcentaje de superficie ocupado es para el matorral con solo el 8,86% de la superficie.
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Tabla 8.2.2. Distribucion de la superficie forestal.

1.984.133,69
369.407,41 8,86
493.132,51 11,83
1.321.243,94 31,70

En la distribucién de la superficie forestal arbolada por especies principales (tabla 8.2.3.), predominan las
frondosas y, de ellas, el género Quercus.

Tabla 8.2.3. Distribucion de la superficie forestal arbolada por especies

Descripcion Formacion arbolada superficie (ha)
Dehesas de Quercus ilex 1.151.258 73
Dehesas de Quercus suber 62.908,67
Dehesas de Quercus ilex y Q. suber 68.990,92

Dehesas de Quercus pyrenaica

Dehesas de Quercus ilex y Q pyrenaica o Q. faginea
Otras dehesas en mezcla

Dehesas de Olea europaea

Dehesas de Quercus faginea 40.104,55
Encinares (Quercus ilex) 196.054.13
Pinar de pino pinaster en region mediterranea 87.088.14
Mezcla de Quercus ilex y Q. suber en la region biogeografica mediterranea 40.235.43

Mezcla de Quercus ilex y Arbutus unedo en la regién biogeogréafica mediterranea

Mezcla de Quercus ilex y Q. pyrenaica en la region biogeografica mediterranea

Mezcla de Quercus ilex y Olea europaea en la region biogeografica mediterranea

Mezcla de Quercus ilex y Q. faginea en la region biogeografica mediterranea

Mezclas de Quercus ilex y otras frondosas en la regién biogeografica mediterranea

Mezclas de Quercus ilex y Q. robur, Q. petraea, Fagus sylvatica, Betula spp o Corylus avellana en
la regién biogeogréfica mediterranea 29.126,29
Acebuchales (Olea europaea var. Sylvestris)

Mezcla de Quercus suber y Arbutus unedo en la region biogeografica mediterranea
Mezclas de Quercus pyrenaica y otras frondosas en la region biogeografica mediterranea
Mezcla de Quercus pyrenaica y Castanea sativa en la region biogeografica mediterranea
Mezclas de Quercus suber y Q. canariensis u Olea europaea en la region biogeografica
mediterranea

Otras mezclas de frondosas en la region biogeografica mediterranea

Mezclas de Quercus faginea y otras frondosas en la regién biogeografica mediterranea
Mezclas de Olea europaea y otras frondosas en la regién biogeografica mediterranea
Fresnedas (Fraxinus spp.)

Mezcla de Quercus faginea y Q. pyrenaica en la region biogeografica mediterranea
Abedulares (Betula spp.) 21.016,15

Melojares (Quercus pyrenaica)
Quejigares (Quercus faginea)

64.914,61
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Descripcion Formacion arbolada superficie (ha)
Eucaliptales 57.822.57
Alcornocales (Quercus suber) 56.898.69
Pinar de pino pifionero (Pinus pinea) 30.664.50
Mezclas de Pinus pinaster y Quercus faginea o Arbutus unedo en la regién biogeografica
mediterranea
Mezcla de Pinus pinaster y Quercus ilex en la region biogeografica mediterranea
Mezcla de Pinus pinaster y Quercus pyrenaica en la region biogeografica mediterranea
Mezcla de Pinus pinaster y Quercus suber en la regién biogeogréafica mediterranea
Mezclas de Pinus pinaster y otras frondosas autdctonas en la region biogeografica mediterranea 11.936.51

Mezcla de Pinus pinea y Quercus ilex en la region biogeografica mediterranea

Mezclas de Juniperus communis y/o J.oxycedrus y otras frondosas autoctonas en la region
biogeogréfica mediterranea

Mezcla de Pinus pinea y Quercus suber en la region biogeografica mediterranea

Mezclas de Juniperus communis y/o J.oxycedrus y Quercus ilex en la region biogeografica
mediterranea

Mezcla de Pinus sylvestris y Quercus pyrenaica en la regién biogeogréfica mediterranea

Mezclas de Pinus pinea y otras frondosas autdctonas en la regién biogeogréfica mediterranea
Mezclas de Pinus sylvestris y otras frondosas autoctonas en la region biogeografica mediterranea
Mezcla de Pinus halepensis y Quercus ilex en la region biogeografica mediterranea

Mezcla de Pinus nigra y Quercus ilex en la regién biogeogréafica mediterranea

Mezclas de Pinus halepensis y ofras frondosas autoctonas en la region biogeografica mediterranea 6.128,46
Otros bosques riberefios en mezcla

Mezclas de especies de ribera y Populus nigra
Riberas de Populus nigra

Mezclas de Populus x canadensis y especies de ribera o frondosas 16.835,80
Madrofiales (Arbutus unedo) 10.003,39

Mezclas de Eucaliptus spp y Castanea sativa u otras frondosasChoperas y plataneras de
producciénMezclas de Pinus pinaster y Eucaliptus sppMezclas de Pinus pinea y Eucaliptus
sppOtras especies en produccion en mezclaRepoblaciones con especie desconocidaOtras mezclas
de coniferas y frondosas aléctonas o autoctonasConiferas aldctonas de gestion (Cupressus spp,
Cedrus spp. otros pinos, etc.)Frondosas aloctonas invasorasOtras mezclas de coniferas aléctonas y
autéctonas en la peninsulaOtras mezclas de frondosas aléctonas y autéctonasMezclas de Pinus
radiata y frondosas autoctonas o aléctonas invasoras

11.152,47
Castafiares (Castanea sativa) 6.523,86

Mezcla de Pinus pinea y P.pinaster en la regién biogeografica mediterranea
Pinar de pino albar (Pinus sylvestris)

Enebrales (Juniperus spp.)

Mezcla de Pinus sylvestris y P. pinaster en la region biogeografica mediterranea
Pinar de pino carrasco (Pinus halepensis)

Pinar de pino salgarefio (Pinus nigra)

Otras mezclas de coniferas autdctonas en la regién biogeogréafica mediterranea
Mezcla de Pinus pinea y P.halepensis en la region biogeografica mediterranea
Pinar de pino radiata

Mezcla de Pinus halepensis y P. pinaster en la region biogeografica mediterranea 475210

TOTAL 1.974.415,96
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Estado de salud general de las masas forestales

A partir del afio 2017 los parametros de referencia que se evallan en la REDEX no incluyen la
decoloracion, tan solo la defoliacién, fructificacion, y los agentes causantes del deterioro del arbolado.

Defoliacion

La defoliacion media total de la Red de Sanidad Forestal de Extremadura presenta un nivel

de dafio ligero manteniéndose en la tendencia descendente.

Para el afio 2019, la defoliacion media total para la Red de Evaluacién de Dafios en los Bosques de
Extremadura presenta un nivel de dafio ligero (21,20%) (Clase 1: defoliacion ligera, 11-25%). Hay que

destacar que ha disminuido con respecto al afio 2018.

Para el afio 2020, la defoliacién media total en la Red de Sanidad Forestal de Extremadura presenta un
nivel de dafio ligero (24,17 %) (Clase 1, defoliacién ligera 11 a 25%). Hay que destacar que ha

aumentado con respecto al afio anterior en un 2,97 %.

Tabla 8.2.4. Defoliacién media de la Red de Sanidad Forestal de Extremadura en 2017
DEFOLIACION  DECOLORACION DEFOLIACION DECOLORACION

DEFOLIACION MEDIA POR RED MEDIA MEDIA MEDIA MEDIA
2019 2019 2020 2020

Red de Espacios Protegidos 20,58 % - 22,30 %

Red de Montes de la

Administracion 20,79 % ) 21,26%

Red de Bosques de Extremadura 23,25 % - 22,76 %

Red General 22,82 % - 22,62 %
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Fructificacion

El analisis de la evolucion de la fructificacion para cada especie a lo largo del periodo
estudiado no muestra variaciones significativas, a excepcion del castafio, donde se
aprecia un considerable aumento de la produccion frutera con referencia al afio 2008,

primer afo de evaluacion para esta especie.
Analisis por especie forestal

En la tabla siguiente se muestran los datos de defoliacion y fructificacion por cada especie que se ha

evaluado en la Red para este afio (Tabla 8.2.5).

Tabla 8.2.5. Datos de defoliacion, decoloracion, fructificacion y mortandad

2019 Defoliacion Fructificacion

Ausente: 47%
ENCINA Escasa: 33%
(Quercus ilex) 24,20 % Comdn: 15%
Abundante: 5%
Ausente: 82%
ALCORNOQUE Escasa: 8 %
(Quercus suber) 24,92 % Comun: 10%
Abundante: 0%
Ausente: 82%
ROBLE REBOLLO 22,86 % Eé’cas,a:_@,/%
(Quercus pirenaica) omdn: 5%
Abundante: 0%
Ausente: 40%
. 0,
PIN_O RE§INERO 16.72 % Escasg. _500 %
(Pinus pinaster) Comdin: 8%
Abundante: 2%
Ausente: 63%
PINO PINONERO Escasa: 30%
(Pinus pinea) 17,88 % Comdin: 6%
Abundante: 1%
Ausente: 1%
CASTANO Escasa: 29%
(Castanea sativa) 20,26 % Comdun: 10%
Abundante: 60%
Ausente: 59%
ACEBUCHE Escasa: 13%
(Olea europea) 23,33 % Comun: 25%
Abundante: 3%
Ausente: 58%
EUCALIPTO 0 Escasa: 17%
(Eucalyptus sp.) 23,88 % Comun: 20%
Abundante: 5%
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2020 Defoliacid 0 ado
Ausente: 40% ,
-Sequia: 0,09 %.
ENCINA 0 Escasa: 33% ’ -
(Quercus ilex) 22,74 % Comiin: 19% -Causa desc;nomda. 0,17
Abundante: 8% °
Ausente: 70% -Sequia: 049 %.
ALCORNOQUE . Escasa: 12 % -Dafios operac. selvicolas:
(Quercus suber) 23,44 % Comun: 15% 0,33 %
Abundante: 3% -Causa desc;enocida: 0,83
Ausente: 89%
ROBLE REBOLLO 25,00 % ECscas’a:.11(1/% -Causa desc::/momda: 0,61
(Quercus pirenaica) Abu%rgggie: (‘)’% 0
Ausente: 33% -Darios operac. selvicolas:
PINO RESINERO 0 Escasa: 47% 415 %
17,04 %
(Pinus pinaster) ’ Comun: 15% -Causa desconocida: 4,67
Abundante: 5% %
Ausente: 77% " . ]
PINO PINONERO 16.78% Escasa: 22% sta;f,’/s operac. selvicolas:
(Pinus pinea) o7 Comuin: 1% e
Abundante: 0%
Ausente: 3%
CASTANO 18.94 % Escasa: 7% -Causa desconocida: 1,38
(Castanea sativa) e Comun: 18% %
Abundante: 72%
Ausente: 15%
ACEBUCHE Escasa: 25%
(Olea europea) 25,27 % Comain: 30% i
Abundante: 30%
Ausente: 54%
-Fuego:0,78 %
EUCALIPTO 0 Escasa: 19% ) ' .
(Eucalyptus sp.) 25,14 % Comiin: 18% Causa desc::/momda. 1,05
Abundante: 9% °

Daios y problemas fitosanitarios

El afio 2019 se ha caracterizado por una escasez de precipitaciones, que ademas viene siendo la
dindmica de los ultimos afios. Como consecuencia directa de esta causa, el arbolado sufre estrés hidrico,
el cual se muestra de forma muy patente en algunas de las masas que componen la Red de Sanidad
Forestal de Extremadura.
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ANO 2019

- ENCINARES Y ALCORNOCALES

Es habitual la presencia de pies con ramillos secos por toda la copa, aunque no es una causa de muerte
directa, los pies que se han localizado muertos debido al estrés hidrico ya tenian una predisposicion
previa, debido sobre todo a factores edaficos, ya que se encontraban localizados sobre suelos con poca
capacidad de retencion de agua o en suelos con una marcada oscilacion de su capa freatica.

Encina con puntisecado de ramas a consecuencia del estrés hidrico.

La fructificacion en encinas y alcornoques ha sido escasa, en concreto la produccion de bellota en la
encina viene registrando un descenso progresivo desde el afio 2014. Para el alcornoque se mantiene
relativamente estable desde el afio 2017.

El principal agente que afecta a encinares y alcornocales es la sintomatologia conocida de forma genérica
como “Seca” de los Quercus. Hace referencia a un grupo de sintomas en los que pueden participar una
serie de agentes parasitos con la ayuda de unas condiciones climaticas concretas. La consecuencia de
esta combinacion es un decaimiento que tiene tres formas de manifestarse:

- Decaimiento progresivo: el arbol muestra sintomas de debilitamiento que poco a poco van
reduciendo su sistema foliar y van apareciendo ramillos secos. Aunque el periodo de tiempo necesario
puede llevar varios afios, este proceso puede terminar con la muerte del arbol.

- Desvitalizacidn del arbolado: comparte los sintomas del decaimiento progresivo pero el arbol es
capaz de resistir mas tiempo en estado decrépito.

- Muerte subita: es el caso mas excepcional y se produce cuando un arbol, a priori totalmente
sano y sin una sintomatologia aparente por “Seca”, muere en un periodo de tiempo muy corto.

Es muy complicado establecer una unificacion de criterios para determinar si una zona esta afectada por
“Seca” 0 no, igualmente para determinar los elementos y su conjuncion que constituyen el proceso.

El decaimiento y posterior mortalidad normalmente tienen mas influencia cuando suceden periodos
climaticos adversos. Los ejemplares que estan situados sobre ligeras depresiones del terreno y vaguadas
son mas susceptibles de sufrir esta sintomatologia, no obstante, es complicado establecer un patrén ya
que en numerosas ocasiones es normal observar una mezcla de arboles aparentemente sanos y otros
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que muestran el debilitamiento o que incluso han muerto por esta causa. Por todo ello, se hace dificil el
aplicar medidas preventivas eficaces a una afeccién que suele propagarse a modo de mancha.

La Seca, presente en toda la geografia extremefia, afecta casi en exclusiva a masas adehesadas de
encina y alcornoque, con una incidencia mayor sobre las primeras, produciendo en unos casos un
debilitamiento paulatino de los pies que puede durar varios afos hasta provocarles la muerte. En otras
ocasiones los pies mueren de forma repentina en el transcurso de unos pocos meses, incluso semanas,
conociéndose dicho episodio como muerte subita por seca.

Terreno adehesado con mezcla de pies sanos y pies afectados por Seca.
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Pie de Quercus ilex muerto por Seca.

Como es ldgico la “Seca” supone en la actualidad el mayor de los problemas al que se enfrentan las
masas adehesadas de encinas y alcornoques, ya que este fendmeno estd provocando importantes
cambios en el mismo, en donde ya es muy normal observar una mezcla de arboles sanos, debilitados y
ya muertos de alcornoques, pero sobre todo de encinas.

La zona en la que actualmente existe una mayor presencia de esta sintomatologia, al igual que en los
observados en afios anteriores, es en la Sierra de San Pedro, entre las provincias de Caceres y Badajoz,
donde se pueden observar pies afectados tanto dentro como en las proximidades de los puntos de
muestreo siendo este dafio muy visible a ambos lados de la carretera N 523 que comunica Caceres con
Badajoz.

Al igual que en temporadas anteriores, los dafios méas importantes se han vuelto a encontrar en las
proximidades de la parcela de muestreo 101353, en el término municipal de Madrigalejo (Céceres), en
una importante extension de terreno susceptible de sufrir encharcamientos temporales, proxima a zonas
de cultivos de regadio. En esta zona se observa una alta tasa de mortalidad histérica por Seca, asi como
otras encinas que sufrian un decaimiento progresivo por este mismo fenomeno.

En la provincia de Badajoz se siguen observando casos en las dehesas del suroeste, concretamente en
la zona de Jerez de los Caballeros, Valencia del Mombuey y Villanueva del Fresno. Donde ya es comin
la presencia desde hace varios afios es en las Vegas Altas del Guadiana a medida que nos acercamos
hacia Las Villuercas.

Como viene siendo habitual desde afios anteriores, en la provincia de Caceres se observa la existencia
de dafios por “Seca” en las zonas al norte de la Sierra de Montanchez, sobre todo con pies afectados
dentro de los propios puntos de muestreo y también en las zonas que se extienden hacia el sur de esta
serrania con arboles afectados sobre todo en las proximidades de los puntos de muestreo. En esta zona
cabe destacar la fuerte afeccion por este agente en el punto de muestreo 103301 en Zarza de
Montanchez, este punto o componen pies de alcornoque donde este afio se ha observado un excesivo
incremento de los pies afectados por “Seca”.

Otra zona en la que se vienen observando dafios es la del Embalse de Gabriel y Galan y mas
concretamente entre las localidades de Zarza, Guijo de Granadilla y Santibafiez EI Bajo, donde, junto a
pies con distinto grado de decaimiento, se observan otros fallecidos recientemente por muerte subita,
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junto a restos de otros arboles muertos por esta misma causa en afios anteriores. También se ha
observado un ligero repunte en algunas zonas con pies afectados recientemente por “Seca’,
principalmente en la zona comprendida entre Berzocana y Deleitosa y entre Serrején, Toril y Casatejada y
entre Aliseda y Arroyo de la Luz.

Una vez explicado este importante agente, nos centraremos en los agentes bidticos que siguen
mostrando una importante afectacion a los encinares y alcornocales, hablamos del insecto xiléfago
Cerambyx sp. y de los hongos de pudricién cuya presencia es muy comun en dehesas con pies afiosos.

La decrepitud y debilitamiento que presentan algunos pies de encina y alcornoque de las dehesas
extremefias como consecuencia de su avanzada edad es motivo de mencién por ser mas comun de lo
conveniente, maxime si se tiene en cuenta que en este tipo de masa la regeneracion es practicamente
inexistente. En estos pies envejecidos la accion conjunta de ambos factores tiene como consecuencia
una importante pérdida de la resistencia de la madera a la flexién y debido al viento o al propio peso de la
rama se producen roturas de ramas gruesas Yy fustes. Estos dafios son muy comunes como se ha podido
comprobar en numerosos puntos de muestreo que componen la Red de Sanidad Forestal de
Extremadura, asi como en sus zonas aledafias.

Por la presencia de estos dafios afectando tanto a encinas como a alcornoques, en Caceres son
destacables las zonas proximas al Embalse de Gabriel y Galan en la comarca de Tierras de Granadilla,
algunas zonas al norte y sur de la Sierra de Montanchez y la zona de la Sierra de San Pedro. Las
dehesas al norte de la Sierra de Arco en Cafiaveral han aumentado su afeccién con respecto a afios
anteriores.

En la provincia de Badajoz, afectando sobre todo a encinares, hay que destacar la afeccién a las dehesas
del cuadrante suroccidental de la provincia, que siguen mostrando, al igual que en afios anteriores, una
importante incidencia de este dafio.

Orificios de emergencia de adultos de Cerambyx en encina y pudricidn en tronco por accién conjunta de cerambicidos y hongos
de pudricién.

Otro agente bidtico que causa dafios de cierta importancia en los encinares y alcornocales es el
producido por perforadores de ramas y ramillos como Coroebus florentinus. Los dafios que este
coledptero produce se caracterizan por causar la muerte de ramillos y ramas a causa del anillamiento que
en las mismas realizan las larvas xiléfagas.
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Los dafios se empiezan a observar a mediados del periodo primaveral, las hojas de la rama afectada
adquieren un color anaranjado que se ira oscureciendo hasta que las hojas se sequen por completo y se
caigan, entonces la rama afectada quedara desnuda y podra permanecer en el arbol durante un largo
periodo de tiempo.

Los principales dafios se han detectado ampliamente repartidos tanto en encinares como en alcornocales
por toda Extremadura, con una importante presencia en las dehesas de la Sierra de San Pedro y en las
dehesas del suroeste de la comunidad, manteniendo la misma tendencia que en afios anteriores.

Dafios ocasionados por Coroebus florentinus en alcornoque.

Un dafio muy similar al que ocasiona Coroebus florentinus es el producido por los hongos del género
Diplodia. Estos colonizan el xilema y producen una disgregacion del tejido vegetal que causa la muerte
celular; ademas durante este proceso se generan unos geles pépticos que obstruyen los vasos
impidiendo el suministro de agua y sales al resto del ramillo causando de esta forma la muerte de la rama
afectada.

En el presente afio, los dafios producidos por este agente han disminuido con respecto a afios anteriores
sobre todo en la zona de la Sierra de San Pedro y al sur de la Reserva de la Biosfera de Monfraglie. No
obstante, el dafio se encuentra repartido por toda la geografia extremefia. Se ha identificado el dafio en
326 pies de encina y en 40 de alcornoque.
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Dafio producido en Diplodia sp. en encina.

Otro hongo que se viene observando con cierta frecuencia es el ascomiceto Taphrina kruchii. Afecta
generalmente a las encinas y debido a la estimulacion que producen las yemas durmientes genera una
produccion masiva de ramillos cortos y hojas en la rama infectada. Estas son de un tamafio menor al
normal y de apariencia clorética que caen de forma prematura quedando a la vista los ramillos producidos
y dando el aspecto de escoba del cuél recibe su nombre.

La propagacion de este hongo se ve favorecida por las heridas que se producen en el arbolado cuando
se varea para la obtencion de fruto por lo que, como es ldgico, los arboles de los sistemas adehesados
son los mas proclives a sufrir los efectos de este hongo.

Al igual que en afios anteriores los dafios ocasionados por este agente bidtico han vuelto a observarse en
las dehesas del suroeste extremefio y mas concretamente en la zona de Monesterio, Cabeza la Vaca y
Fregenal de la Sierra, aunque este afio se ha observado que su afeccion general ha disminuido.

En la provincia de Caceres estas escobas de bruja se han detectado, entre otros lugares, en la Sierra de
Pedro Gédmez y en los alrededores de Navalvillar de Ibor y Deleitosa.
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La accion de lepidopteros defoliadores de Quercus sobre todo los del género de los Tortricidos mantiene
la tendencia de afios anteriores y no se han registrado dafios de relevancia, aunque hay que destacar el
repunte de afeccidn en los encinares del sureste de la provincia de Badajoz, en la zona de La Serena.
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Dafios por lepidopteros defoliadores del género Tortrix en Quercus ilex.

Igualmente, el diptero inductor de agallas en las hojas Dryomyia lichtensteini mantiene los niveles de
presencia similares a los de afios anteriores y su extension es muy generalizada por toda la geografia
extremefia, sobre todo en la provincia de Badajoz. En el norte de la provincia de Caceres es

practicamente inexistente.

Agallas producidas por el insecto gallicola Dryomyia lichtensteini.
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Para concluir con las formaciones vegetales que forman las dehesas de encinares y alcornocales hacer
mencion a que la principal caracteristica que los define es su uso agrosilvopastoral. La principal
consecuencia de este manejo optimizado al maximo es, por un lado, la disminucion gradual de la
espesura de estas formaciones vegetales y por otro, la ausencia de regeneracion natural.

Po todo ello, la predisposicion de las dehesas es hacia el envejecimiento, con pies envejecidos y en un
estado sanitario en decaimiento generalizado lo que hace que sean mas vulnerables a los ataques de
agentes bidticos y abioticos.

- ROBLEDALES Y QUEJIGALES

Con respecto a los dafios abioticos, este afio 2019 se ha observado sobre todo en los robledales
existentes en las laderas del Valle del Ambroz, en los montes de Traslasierra, y en algunos robledales
de Las Villuercas, enormes manchas de pies con un aspecto muy tostado. Esto es debido a que estos
pipes suelen vegetar en suelos pobres y laderas de solana que le hacen sufrir mas los periodos de
estrés hidrico. Este hecho se ha solido observar, en otros afios, a finales del periodo estival, si bien este
afio al principio del mismo ya era muy patente.

Con respecto a los dafios provocados por agentes bidticos es de especial importancia destacar los
dafios por lepiddpteros defoliadores en las masas de rebollo que siguen aumentando, al igual que ya lo
hicieron en el afio 2018. Se observan defoliaciones de caracter moderado en los robledales de Valencia
de Alcantara, Valle del Ambroz, en determinados puntos de Sierra de Gata como San Martin de
Trevejo, en diferentes zonas de la comarca de La Vera y en los robledales de Garciaz en Las Villuercas.

Las agallas foliares, principalmente las producidas por los cinipidos del género Neuroterus, siguen
presentes, como en afios anteriores, en los rebollares de la Comunidad extremefia. Este tipo de
deformaciones no suponen, por lo general, un problema serio, no influyendo de manera determinante
en la defoliacién de los pies afectados. La presencia de no ha sido significativa este afio, afectando tan
solo a un 2,94 % de los pies muestreados.

El principal agente bidtico que afecta a los robledales es el bupréstido perforador Coroebus florentinus
ocasionando el mismo dafio que el ya explicado en lineas anteriores para encinares y alcornocales.
Estos dafios son permanentes en estas masas durante largos periodos de tiempo observandose dafios
nuevos Yy antiguos al mismo tiempo. Su presencia, aunque abundante, no provoca dafios significativos
sobre las masas de rebollo del norte de la provincia de Caceres (comarcas de La Vera y Sierra de
Gata).

En algunos casos se ha observado una ligera presencia de oidios provocados por el hongo foliar
Microsphaera alphitoides sobre los rebrotes de cepa y raiz bajo la cubierta de pies adultos en robledales
de Villar del Pedroso y Aldeanueva del Camino. Se ha detectado la presencia de agallas foliares
producidas por el ciprinido Neuroterus anthacinus en el término municipal de Garciaz y en la Comarca
de la Vera. Estas deformaciones no suponen un problema sanitario de importancia ya que no influyen
de forma determinante en la defoliacion del arbolado. Lo mismo cabria decir para las agallas producidas
por Andricus quercustozae presente de forma puntual en los robledales del Valle del Tiétar.
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- PINARES

En general se encuentran en un buen estado fitosanitario, con menor defoliacion y afeccién por agentes
patogenos. La defoliacidn en esta especie esta disminuyendo desde el afio 2017.

No se encuentran zonas con una especial afeccion por Procesionaria del pino (Thaumetopoea
pityocampa), siendo los dafios de este invierno muy escasos (Unicamente se han identificado 12 pies con
presencia de este agente biético) ademas, la mayoria de los bolsones encontrados son antiguos.

En cuanto a los escolitidos, se han observado algunas zonas puntuales con importantes dafios en
Berlanga, Don Benito y en la Comarca de La Siberia, siendo destacable la presencia y aumento de la
afeccion por Tomicus spp. En el punto de muestreo 62382 ubicado en la Sierra de la Chimenea, en el
entorno del embalse de Garcia de Sola en la provincia de Badajoz, cuando se realizd el muestreo de este
punto, al equipo de muestreo le acompafié el Agente del Medio natural D. Eliodoro Barquero Gonzalez,
quien aseguraba que la afeccidn por este agente era cada vez mayor en la citada sierra; por lo tanto, se
debera estar atentos a la evolucidn del mismo en proximas campafias de muestreo.
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Dafios producidos por escolitidos en Pinus pinea en la Sierra de la Lapa (Don Benito).

Por ultimo, se han observado dafios puntuales ocasionadas por el hongo Sirococcus conigenus conocido
como “soflamado del pino” en las copas de Pinus halepensis de Alcantara. La sintomatologia tipica son
las aciculas de color atabacado en forma de bandera en las ramas bajas ocasionando reducciones del
porcentaje de copa viva. Es importante que en este punto de muestreo (101108) de Pinus halepensis
ubicado en Alcantara se han cortado este afio 17 pies de los 24 que componen la muestra.

Dafios por el hongo Sirococcus conigenus.

El agente abidtico que mas dafios provoca en las masas de pinos es el ocasionado por el viento, sobre
todo en aquellas masas que tienen una intensa regeneracidn natural tras el paso de un incendio. Los pies
que las componen presentan un fuste muy flexuoso lo que le hace mas proclive a sufrir este tipo de
dafios. Se ha observado sobre todo en masas de pinos de la Sierra de Gata y Hurdes, asi como en Las
Villuercas.
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Pies de Pino resinero afectados por viento en Sierra de Gata.
- EUCALIPTALES

Las masas de eucalipto en Extremadura tuvieron una gran expansién por toda la geografia extremefia
entre las décadas de los afios 50, 60 y 70 con la premisa de la produccién de pasta de papel. Como
éstas se realizaron en terrenos marginales, los crecimientos no fueron los esperados y actualmente el
mercado hace que estas repoblaciones sean totalmente deficientes en el contexto socioeconémico
actual.

Este conjunto de factores provoca que, en la actualidad, no se realicen tratamientos culturales sobre
dichas masas. Ademas, la tendencia en la actualidad y una de las principales lineas de trabajo del Plan
Forestal de Extremadura es la de realizar cambios de especie en los eucaliptares gestionados por la
administracion y subvencionar estas actividades en eucaliptares que vegetan en propiedades privadas.

El estrés hidrico sigue siendo el agente abidtico que mas dafios ocasiona en esta especie. El fuego es
otro de los agentes abitticos que mas afecta a esta especie. En todos los puntos de muestreo que
existen en la red para esta especie se pueden observar diferentes dafios causados por la sequia como
la falta de desarrollo generalizado, la muerte de ramillos, la microfilia y el secado de las hojas.

Otro dafio causado por agentes abiéticos son las fendas longitudinales que se pueden observar en los
troncos de numerosos pies de eucaliptos. Estas grietas longitudinales estan ocasionadas por la
insolacién y por cambios bruscos de temperatura. Esto se debe a las altas temperaturas que soporta el
tronco al estar desprotegido de follaje. Estos dafios han sido observados en la totalidad de los puntos
de muestreo.

Con respecto a los agentes bidticos, hay que destacar los dafios causados por el cerambicido
Phoracantha semipunctata el cual es el responsable de la muerte de algunos pies de Eucalyptus
camaldulensis, sobre todo de los que vegetan en condiciones edaficas desfavorables y que se
encontraban previamente debilitados por estrés hidrico u otras causas de decadencia.

Con diferencia el agente bidtico que mas afecta a los eucaliptares es el psilido Glycaspis
brimblecombei. Este hemiptero produce en las hojas unas estructuras de color blanquecino similares a
un escudo que se conocen como lerps. Estos se forman a partir de azicares y son creados por las
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ninfas para su propia proteccion por lo que es muy frecuente encontrarlas debajo de las mismas. Este
psilido puede llegar a causar la pérdida de turgencia de la hoja que va disminuyendo su tonalidad verde
hasta que se produce la defoliacion.

La presencia en los eucaliptares de la comunidad extremefia empieza a ser de cierta relevancia,
habiéndose registrado un aumento en las poblaciones con respecto a afios anteriores, ya que se ha
detectado su presencia en todos los eucaliptares muestreados, asi como en los eucaliptares proximos a
los puntos de muestreo para esta especie.

Hoja de eucalipto con dafios por Glycaspis brimblecombei.
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- ACEBUCHALES

Las masas de acebuche, por lo general, poseen un buen estado sanitario siendo la afeccién por estrés
hidrico el dafio que mas les afecta debido basicamente a que estas masas, al igual que los eucaliptares,
vegetan sobre suelos marginales.

Se han observado dafios por estrés hidrico en los acebuchales de la Sierra de Alor, en Olivenza, y en la
Sierra de Pefias Blancas cerca de Oliva de Mérida.

- CASTANARES

Las plantaciones de castafio para la produccion de fruto tienen un fuerte control antrépico en donde la
competencia inter e intraespecifica es muy controlada con unos amplios marcos de plantacion.

Los tratamientos selvicolas realizados sobre estos pies se centran en aumentar el didmetro de copa con
el objetivo de incrementar la produccion de fruto. Esto implica que los pies sean muy vulnerables a las
condiciones meteoroldgicas adversas como por ejemplo la nieve o el viento. De hecho, en la presente
temporada, al igual que las anteriores, se han observado cuatro pies con rotura de ramas en los
castafiares de la Sierra de Tentudia, al sur de la provincia de Badajoz debido, probablemente, al efecto
del viento.

Es importante destacar que se ha apreciado un ligero repunte en los castafiares de los dafios provocados
por la tinta del castafio (Cryphonectria parasitica). Esta es una enfermedad muy grave que provoca la
formacién de cancros, los cuales causan la muerte de ramas y troncos como consecuencia de los
anillamientos que se producen en las zonas afectadas y que determinan colapsos en el movimiento de
savia. Los éarboles afectados presentan ramas muertas con hojas marchitas de color marrén y
resquebrajaduras longitudinales de la corteza en las ramas afectadas.

Este afio se han identificado 32 pies con este dafio, lo que supone un nivel de afeccion del 44,44 % a la
poblacién estudiada para esta especie. La localizacion de los pies afectados se encuentra en los
castafiares de Las Villuercas, en la provincia de Caceres, y en la Sierra de Tentudia, en la provincia de
Badajoz.

- OLMEDAS

Aunque en la Red de Sanidad Forestal de Extremadura no existe ningiin punto de muestreo que incluya
al Ulmus minor, se trata de una especie que posee una amplia distribucion en la comunidad extremefia,
siendo muy frecuente observarla formando alineaciones junto a caminos y carreteras y pequefios
bosquetes junto a los margenes de los arroyos. Por ello, es importante incluirla en dicho estudio.

El principal agente bidtico que afecta a esta especie es el hongo vascular Ophiostoma novo-ulmi
comunmente conocida como Grafiosis del Olmo. Este agente causa la trombosis de los vasos del xilema,
teniendo como primera consecuencia la marchitez de las hojas, muerte de ramillos y finalmente el
colapso de los elementos conductores.

Estos dafios se han observado principalmente sobre rebrotes jévenes que acomparian a pies de mayor
edad y siempre en alineaciones a lo largo de carreteras. Este dafio se identifica mediante la observacion
de hojas marchitas con color marrén parduzco. Los dafios por este hongo presentan unos niveles de
afectacion que aumentan ligeramente de un afio a otro, observandose pies dafiados en todas las
formaciones vegetales de esta especie en la geografia extremefia.

El otro agente bidtico que mas afecta a las olmedas son las defoliaciones que provoca el crisomélido
Xanthogaleruca luteola. Las larvas y adultos de este insecto se alimentan del parénquima foliar,
respetando Unicamente la nerviacion de la hoja. Si el ataque es intenso, los pies presentan un color
marrén, pudiéndose llegar a producir defoliaciones totales a mediados del periodo estival.
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Si los dafios se repiten con frecuencia, el decaimiento que se produce en los pies puede suponer una
predisposicién para ser infectados por escolitidos perforadores que son vectores de la grafiosis.

En el presente afio 2019 y siguiendo la tendencia de los anteriores no se han observado zonas donde se
hayan provocado defoliaciones significativas por este agente bidtico. No obstante, al tratarse de un
agente ampliamente extendido por toda la Comunidad es presumible que haya podido provocar pérdidas
importantes de superficie foliar en zonas concretas.

- FRESNEDAS

En la Red de Evaluacién de Dafios en los Bosques de Extremadura, no existen parcelas de fresno ni de
aliso. Sin embargo, tanto Fraxinus angustifolia como Alnus glutinosa son especies muy comunes en los
bosques de galeria extremefios, por lo que su inclusién en este apartado resulta justificada.

Aunque en general se encuentran en un buen estado fitosanitario, se observa un considerable aumento
de la defoliacion, sobre todo en las fresnedas, probablemente causadas por el estrés hidrico.

Aunque esta afeccion es genérica a todas las fresnedas de Extremadura, es especialmente visible en la
zona de Hervas y en el Valle del Ambroz donde a finales del periodo estival presentaban un
amarilleamiento y marchitez de las hojas como consecuencia de estrés hidrico, si bien éstos solian ser
pies salpicados o en pequefios bosquetes.

- ENEBRALES

En general se encuentran en un buen estado fitosanitario, aunque presentan una mayor defoliacién y
afeccion por agentes patdgenos que en afios anteriores.

El Unico punto de muestreo de la red con enebros se encuentra en la comarca de La Vera. En este punto
se ha vuelto a observar, al igual que en afios anteriores, la muerte de ramillos terminales dispersos por la
copa por la accion de hongos del género Kabatina, muy probablemente Kabatina juniperi. En la presente
temporada este agente ha vuelto a ocasionar dafios puntuales en los enebrales de Villanueva de la Vera
y Viandar de la Vera, si bien solo se ha observado sobre ejemplares que ya estaban afectados en afios
anteriores.

En afios anteriores se han observado dafios leves por el hongo de ramillos Gymnosporangium spp. y por
el muérdago enano Arceuthobium oxycedri que en este afio 2019 no han sido observados.
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- ENCINARES Y ALCORNOCALES

Tras los episodios de sequia padecidos en los ultimos afios, las masas extremefias de encina y
alcornoque mantienen dafios ocasionados por las sequias de afios anteriores, haciendo comdn la
existencia ramillos finos muertos repartidos por toda la copa.

La fructificacién en estas masas ha sido, por lo general, mejor que la del afio anterior, con escasa
incidencia de insectos predadores de fruto.

Es habitual la presencia de pies con ramillos secos por toda la copa, aunque no es una causa de muerte
directa, los pies que se han localizado muertos debido al estrés hidrico ya tenian una predisposicion
previa, debido sobre todo a factores edaficos ya que se encontraban localizados sobre suelos con poca
capacidad de retencion de agua o en suelos con una marcada oscilacion de su capa freatica.

o

R T

Encina con puntisecado de ramas a consecuencia del estrés hidrico.

El principal agente que afecta a encinares y alcornocales es la sintomatologia conocida de forma genérica
como “Seca” de los Quercus. Hace referencia a un grupo de sintomas en los que pueden participar una
serie de agentes parasitos con la ayuda de unas condiciones climaticas concretas. La consecuencia de
esta combinacion es un decaimiento que tiene tres formas de manifestarse:

» Decaimiento progresivo: el arbol muestra sintomas de debilitamiento que poco a poco van
reduciendo su sistema foliar y van apareciendo ramillos secos. Aunque el periodo de tiempo
necesario puede llevar varios afios, este proceso puede terminar con la muerte del arbol.

« Desvitalizacion del arbolado: comparte los sintomas del decaimiento progresivo pero el arbol es
capaz de resistir mas tiempo en estado decrépito.

e Muerte sUbita: es el caso mas excepcional y se produce cuando un arbol, a priori totalmente
sano y sin una sintomatologia aparente por “Seca”, muere en un periodo de tiempo muy corto.

Es muy complicado establecer una unificacién de criterios para determinar si una zona esta afectada por
“Seca” o0 no, igualmente para determinar los elementos y su conjuncion que constituyen el proceso.
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El decaimiento y posterior mortalidad normalmente tienen més influencia cuando suceden periodos
climaticos adversos. Los ejemplares que estan situados sobre ligeras depresiones del terreno y vaguadas
son mas susceptibles de sufrir esta sintomatologia, no obstante, es complicado establecer un patrén ya
que en numerosas ocasiones es normal observar una mezcla de arboles aparentemente sanos y otros
que muestran el debilitamiento o que incluso han muerto por esta causa. Por todo ello se hace dificil el
aplicar medidas preventivas eficaces a una afeccién que suele propagarse a modo de mancha.

Este mal, presente en toda la geografia extremefia, afecta casi en exclusiva a masas adehesadas de
encina y alcornoque, con una incidencia mayor sobre las primeras, produciendo en unos casos un
debilitamiento paulatino de los pies que puede durar varios afios hasta provocarles la muerte. En otras
ocasiones los pies mueren de forma repentina en el transcurso de unos pocos meses, incluso semanas,
conociéndose dicho episodio como muerte subita por seca.

‘muerte subita” rodeado de arboles a priori sanos.

Pie afectado por
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Terreno adehesado con mezcla de pies sanos y pies afectados por Seca.

Pie de Quercus ilex muerto por Seca.

Como es logico la “Seca” supone en la actualidad el mayor de los problemas al que se enfrentan las
masas adehesadas de encinas y alcornoques, ya que este fendmeno estd provocando importantes
cambios en el mismo, en donde ya es muy normal observar una mezcla de arboles sanos, debilitados y
ya muertos de alcornoques, pero sobre todo de encinas.

Durante esta campafia no se han observado nuevos focos que se identifiquen con las causas de la seca,
si bien se han observado pies aislados muertos de forma subita, los cuales ya podrian encontrarse en un
estado fitosanitario deficiente.

La zona en la que actualmente existe una mayor presencia de esta sintomatologia, al igual que en los
observados en afios anteriores, es en la Sierra de San Pedro, entre las provincias de Caceres y Badajoz,
donde se pueden observar pies afectados tanto dentro como en las proximidades de los puntos de
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muestreo siendo este dafio muy visible a ambos lados de la carretera N 523 que comunica Caceres con
Badajoz.

Al igual que en temporadas anteriores, los dafios mas importantes se han vuelto a encontrar en las
proximidades de la parcela de muestreo 101353, en el término municipal de Madrigalejo (Caceres), en
una importante extensién de terreno susceptible de sufrir encharcamientos temporales, proxima a zonas
de cultivos de regadio. En esta zona se observa una alta tasa de mortalidad histérica por Seca, asi como
otras encinas que sufrian un decaimiento progresivo por este mismo fendmeno.

En la provincia de Badajoz se siguen observando casos en las dehesas del suroeste, concretamente en
la zona de Valencia del Mombuey y Villanueva del Fresno y en la presente campafia de observacién se
han apreciado nuevos casos en las dehesas que se ubican en las sierras comprendidas entre Burguillos
del cerro y Barcarrota. Y es ya comun la presencia desde hace varios afios en las Vegas Altas del
Guadiana a medida que nos acercamos hacia Las Villuercas.

Como viene siendo habitual desde afios anteriores, en la provincia de Caceres se observa la existencia
de darios por “Seca” es en las zonas al norte de la Sierra de Montanchez, sobre todo con pies afectados
dentro de los propios puntos de muestreo y también en las zonas que se extienden hacia el sur de esta
serrania con arboles afectados sobre todo en las proximidades de los puntos de muestreo. En esta zona
cabe destacar la fuerte afeccion por este agente en el entorno del punto de muestreo 103301 en Zarza de
Montanchez, este punto lo componen pies de alcornoque donde se siguen observando multitud de pies
afectados por “Seca’.

Otra zona en la que se vienen observando dafios es la del Embalse de Gabriel y Galan y mas
concretamente entre las localidades de Zarza, Guijo de Granadilla y Santibafiez El Bajo, donde junto a
pies con distinto grado de decaimiento se observan otros fallecidos recientemente por muerte subita junto
a restos de otros arboles muertos por esta misma causa en afios anteriores. También se ha observado un
ligero repunte en algunas zonas con pies afectados recientemente por “Seca”, principalmente en la zona
comprendida entre Berzocana y Deleitosa y entre Serrejon, Toril y Casatejada y entre Aliseda y Arroyo de
la Luz.

Una vez explicado este importante agente, nos centraremos en los agentes bidticos que siguen
mostrando una importante afectacion a los encinares y alcornocales, hablamos del insecto xiléfago
Cerambyx sp. y de los hongos de pudricion cuya presencia es muy comun en dehesas con pies
anosos.

La decrepitud y debilitamiento que presentan algunos pies de encina y alcornoque de las dehesas
extremefias como consecuencia de su avanzada edad es motivo de mencidn por ser mas comuin de lo
conveniente, maxime si se tiene en cuenta que en este tipo de masa la regeneracion es practicamente
inexistente.

En estos pies envejecidos la accién conjunta de ambos factores tiene como consecuencia una importante
pérdida de la resistencia de la madera a la flexion y debido al viento o al propio peso de la rama se
producen roturas de ramas gruesas y fustes. Estos dafios son muy comunes como se ha podido
comprobar en numerosos puntos de muestreo que componen la Red de Sanidad Forestal de
Extremadura, asi como en sus zonas aledanias trayectos entre ellas.

Este afio cabe destacar la excepcional concentracién de dafios por esta conjuncion de factores en el
entorno de la localidad cacerefia de Calzadilla, concretamente a ambos lados de la carretera EX-204
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entre esta localidad y Coria. Estos dafios se deben a los vientos huracanados que arreciaron la zona al
paso de una profunda borrasca a mediados del mes de septiembre.

Pie abatido por viento debido a la conjuncién de dafios descritos.

Por la presencia de estos dafios afectando tanto a encinas como a alcornoques, en Caceres son
destacables las zonas préximas al Embalse de Gabriel y Galan en la comarca de Tierras de Granadilla,
algunas zonas al norte y sur de la Sierra de Montanchez y la zona de la Sierra de San Pedro. Las
dehesas al norte de la Sierra de Arco en Cafiaveral siguen aumentando su afeccion con respecto a afios
anteriores.

En la provincia de Badajoz, afectando sobre todo a encinares hay que destacar la afeccion a las dehesas
del cuadrante suroccidental de la provincia, que siguen mostrando al igual que en afios anteriores una
importante afeccion.




INFORME AMBIENTAL DE EXTREMADURA 2019-2020

GESTION DEL MEDIO NATURAL: GESTION FORESTAL

Orificios dLm:rgencié de:‘dultos de Cermby enencna y pudriin e tronco
por accion conjunta de cerambicidos y hongos de pudricion.

Otros dafios frecuentes detectados sobre estas masas son los ocasionados por insectos perforadores de

ramillos como Coroebus florentinus y, en menor medida, Agrilus grandiceps. ambos tipos de agentes

producen el anillamiento de los ramillos, dando lugar en la copa a los tipicos fogonazos de color pardo

rojizo en un principio para, una vez tirada la hoja, quedar sélo el ramillo muerto.

Los dafios se empiezan a observar a mediados del periodo primaveral, las hojas de la rama afectada
adquieren un color anaranjado que se ira oscureciendo hasta que las hojas se sequen por completo y se
caigan, entonces la rama afectada quedara desnuda y podra permanecer en el arbol durante un largo
periodo de tiempo.

Los principales dafios se han detectado ampliamente repartidos tanto en encinares como en alcornocales
por toda Extremadura, con una importante presencia en las dehesas de la Sierra de San Pedro y en las
dehesas del suroeste de la comunidad, manteniendo la misma tendencia que en afios anteriores.

Este tipo de dafio ha sido de cierta importancia sobre pies de Quercus ilex en el entorno del Embalse de
Cijara, donde también se han observado dafios por Andricus quercustozae.
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Dafios por Andricus quercustozae.

151 ‘
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Un dafio muy similar al que ocasiona Coroebus florentinus es el producido por los hongos del género
Diplodia. Estos colonizan el xilema y producen una disgregacién del tejido vegetal que causa la muerte
celular; ademas durante este proceso se generan unos geles pépticos que obstruyen los vasos
impidiendo el suministro de agua y sales al resto del ramillo causando de esta forma la muerte de la rama
afectada.

En el presente afio los dafios producidos por este agente, como se vino observando en 2019, esta
disminuyendo su grado de afeccidn con respecto a afios anteriores sobre todo en la zona de la Sierra de
San Pedro y al sur de la Reserva de la Biosfera de Monfragiie. No obstante, el dafio se encuentra
repartido por toda la geografia extremefia.

o ARG 9

Dafio producido en Diplodia sp. en encina.

Otro hongo que se viene observando con cierta frecuencia es el ascomiceto Taphrina kruchii. Afecta
generalmente a las encinas y debido a la estimulacion que producen las yemas durmientes genera una
produccion masiva de ramillos cortos y hojas en la rama infectada. Estas son de un tamafio menor al
normal y de apariencia clorotica que caen de forma prematura quedando a la vista los ramillos producidos
y dando el aspecto de escoba del cuél recibe su nombre.

La propagacion de este hongo se ve favorecida por las heridas que se producen en el arbolado cuando
se varea para la obtencion de fruto por lo que como es légico los arboles de los sistemas adehesados son
los més proclives a sufrir los efectos de este hongo.

Al igual que en arios anteriores los dafios ocasionados por este agente bidtico han vuelto a observarse en
las dehesas del suroeste extremefio y mas concretamente en la zona de Monesterio, Cabeza la Vaca y
Fregenal de la Sierra, aunque este afio se ha observado que su afeccion general ha disminuido.

152 ‘
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En la provincia de Caceres estas escobas de bruja se siguen detectando, entre otros lugares, en la Sierra
de Pedro Gomez y en los alrededores de Navalvillar de Ibor y Deleitosa.

Escoba de bruja sobre encina producida por el hongo ascomiceto Taphrina kruchii.

La accién de lepiddpteros defoliadores de Quercus sobre todo los del género de los Tortricidos
mantiene la tendencia de afios anteriores y no se han registrado dafios de relevancia, aunque hay que
destacar el repunte de afeccion en los encinares del sureste de la provincia de Badajoz, en la zona de La
Serena.

Este afio también se han observado defoliaciones sobre pies de Quercus ilex en los entornos de la Sierra
de San Pedro y en la Sierra de las Villuercas producidas por Tortrix viridana.

Dafios por lepidopteros perforadores del género Tortrix en Quercus ilex.
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Igualmente, el diptero inductor de agallas en las hojas Dryomyia lichtensteini mantiene los niveles de
presencia similares a los de afios anteriores y su extension es muy generalizada por toda la geografia
extremefia, sobre todo en la provincia de Badajoz. En el norte de la provincia de Caceres es
practicamente inexistente.

Agallas producidas por el insecto gallicola Dryomyia lichtensteini.

Para concluir con las formaciones vegetales que forman las dehesas de encinares y alcornocales hacer
mencion a que la principal caracteristica que los define es su uso agrosilvopastoral. La principal
consecuencia de este manejo optimizado al maximo es por un lado la disminucién gradual de la espesura
de estas formaciones vegetales y por otro la ausencia de regeneracion natural.

Por todo ello la predisposicién de las dehesas es hacia el envejecimiento, con pies envejecidos y en un
estado sanitario en decaimiento generalizado lo que hace que sean mas vulnerables a los ataques de
agentes bidticos y abioticos.

En algunos puntos se han observado desbroces de matorral y eliminacion de pies muertos,
concretamente en Santibafez el Bajo-Santa Cruz de Paniagua y Tejeda de Tiétar.

Actuaciones de desbroce.
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Actuaciones de eliminacion de pies muertos
- ROBLEDALES Y QUEJIGALES

La foliacion de los rebollares se ha visto favorecida por la gran cantidad de precipitaciones registradas en
la primavera del presente afio, dando lugar a una buena brotacion y desarrollo de la hoja.

En algunas zonas concretas, como en el entorno del Embalse de Bafios, la foliacion de los rebollares, a
pesar de haber tenido unas buenas precipitaciones, se han visto, en general, perjudicadas por factores
como la alta espesura de la masa y las pendientes que favorecen la escorrentia.

Los dafios por lepidopteros defoliadores en las masas de rebollo no han sido de especial relevancia,
ocasionando por lo general sélo pequefias defoliaciones. La presencia de agallas foliares producidas por
insectos no ha sido significativa tampoco este afio.

Las agallas foliares, principalmente las producidas por los cinipidos del género Neuroterus, siguen
presentes, como en afios anteriores, en los rebollares de la Comunidad extremefia. Este tipo de
deformaciones no suponen por lo general un problema serio, no influyendo de manera determinante en la
defoliacion de los pies afectados.

El principal agente biético que afecta a los robledales es el bupréstido perforador Coroebus florentinus
ocasionando el mismo dafio que el ya explicado en lineas anteriores para encinares y alcornocales. Estos
dafios son permanentes en estas masas durante largos periodos de tiempo observandose dafios nuevos
y antiguos al mismo tiempo. Su presencia, aunque abundante no provoca dafios significativos sobre las
masas de rebollo del norte de la provincia de Caceres (comarcas de La Vera y Sierra de Gata).
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Darios por bupréstido perforador Coroebus florentinus en Quercus pyrenaica.

Se ha detectado la presencia de agallas foliares producidas por el ciprinido Neuroterus anthacinus en el
término municipal de Garciaz y en la Comarca de la Vera. Estas deformaciones no suponen un problema
sanitario de importancia ya que no influyen de forma determinante en la defoliacion del arbolado. Lo
mismo cabria decir para las agallas producidas por Andricus quercustozae presente de forma puntual
en los robledales del Valle del Tiétar.

También se han observado descalces en pies secos por viento en Cilleros.

Pie de roble abatido por viento.
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- PINARES

Las masas de pino han presentado una buena foliacion con un buen desarrollo de acicula.

La superficie foliar ademas no se ha visto mermada de forma importante por la accion de insectos
defoliadores. Solo se han detectado ligeros dafios sobre Pinus pinaster por Thaumetopoea
pityocampa en algunos lugares como el entorno del Embalse de Cijara o Las Hurdes. Por el
contrario, no se han observado nuevos dafios por este defoliador en zonas cercanas al Embalse de
Gabriel y Galan donde era recurrente afios anteriores.

La importancia de retirar los pies muertos queda comprobada en las masas incendiadas de Pinus
pinaster del norte de la provincia de Caceres, donde se ha observado que los pinares en los que no
se ha llevado a cabo tal trabajo presentan unas poblaciones de escolitidos superiores a las que se
pueden encontrar en aquellas donde si se ha realizado dicha extraccidn. De igual manera, en pinares
donde no se han efectuado las claras oportunas, los pies muertos o gravemente debilitados como
consecuencia de la competencia intraespecifica sufren en su cambium y floema un proceso de
fermentacion, desprendiendo fenoles que atraen a estos perforadores los cuales van a encontrar en
ellos un lugar idéneo para reproducirse, facilitando asi su propagacion.

ies de Pinus pinaster afectadospr ataques de escolitidos en el MUP n° 100 “Sierras de Pinofrnquado”
en Las Hurdes.

En cuanto a los escolitidos, no se ha observado ninguna zona con grandes dafios, pero si es
importante destacar la presencia y aumento de la afeccion por Tomicus spp. En el punto de muestreo
62382 ubicado en la Sierra de la Chimenea, en el entorno del embalse de Garcia de Sola en la
provincia de Badajoz. En toda esta zona la afeccion sigue aumentando afio tras afio siendo necesario
ya establecer medidas preventivas ante esta afeccién.




INFORME AMBIENTAL DE EXTREMADURA 2019-2020
GESTION DEL MEDIO NATURAL: GESTION FORESTAL

Pies de Pinus pinaster. afectados por Tomicus spp. En el punto de muestreo 62382.

Por Ultimo, se han observado dafios puntuales sin mayor importancia ocasionadas por el hongo
Sirococcus conigenus conocido como “soflamado del pino” en las copas de Pinus pinea existentes en los
pinares existentes en las sierras del sureste de la provincia de Badajoz, en concreto en el entorno del
municipio de Trasierra. La sintomatologia tipica son las aciculas de color atabacado en forma de bandera
en las ramas bajas ocasionando reducciones del porcentaje de copa viva.
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(A

Dafios por el hongo Sirococcus conigenus.

Se han realizado trabajos selvicolas sobre pinares y su entorno en zonas como Pinofranqueado, Embalse
de Cijara, Descargamaria o Guadalupe. Los trabajos han consistido en limpieza en fajas cortafuegos,
claras y eliminacion de pies muertos.

La fructificacion ha sido buena, muy similar a la de afios anteriores, siendo mas abundante o estable en
zonas donde se han llevado a cabo intervenciones selvicolas.

Es de resefiar los tratamientos que se han llevado a cabo en Valverde del Fresno, donde se han realizado
claras y clareos en grandes areas. Es de importancia la eliminacién de residuos tras estos tratamientos
para reducir los dafios por insectos xiléfagos.

Se han detectado graves mortandades en el entorno de Embalse de Cijara causadas por Tomicus
destruens sobre Pinus pinea y Pinus pinaster.
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Dafios por Tomicus destruens.

El agente abi6tico que mas dafios provoca en las masas de pinos es el ocasionado por el viento, sobre
todo en aquellas masas que tienen una intensa regeneracidn natural tras el paso de un incendio. Los pies
que las componen presentan un fuste muy flexuoso lo que le hace mas proclive a sufrir este tipo de
dafios. Se ha observado sobre todo en masas de pinos de la Sierra de gata y Hurdes, asi como en Las
Villuercas.

- EUCALIPTALES

Las masas de eucalipto se encuentran en buen estado vegetativo, con escasa fructificacion en los
pies observados debido principalmente a su edad reducida. Estas masas son intervenidas
periédicamente, por lo que no se han observado pies muertos o moribundos, con escasa
defoliaciones.

Las masas de eucalipto en Extremadura tuvieron una gran expansion por toda la geografia
extremefia entre las décadas de los afios 50, 60 y 70 con la premisa de la produccion de pasta de
papel. Como estas se realizaron en terrenos marginales los crecimientos no fueron los esperados y
actualmente el mercado hace que estas repoblaciones sean totalmente deficientes en el contexto
socioecondmico actual.

Este conjunto de factores provoca que en la actualidad no se realicen tratamientos culturales sobre
dichas masas. Ademas, la tendencia en la actualidad y una de las principales lineas de trabajo del
Plan Forestal de Extremadura es la de realizar cambios de especie en los eucaliptares gestionados
por la administracion y subvencionar estas actividades en eucaliptares que vegetan en propiedades
privadas.

El estrés hidrico sigue siendo el agente abittico que mas dafios ocasiona en esta especie. El fuego
es otro de los agentes abiéticos que mas afecta a esta especie. En todos los puntos de muestreo que
existen en la red para esta especie se pueden observar diferentes dafios causados por la sequia
como la falta de desarrollo generalizado, la muerte de ramillos, la microfilia y el secado de las hojas.

Otro dafio causado por agentes abidticos son las fendas longitudinales que se pueden observar en
los troncos de numerosos pies de eucaliptos. Estas grietas longitudinales estan ocasionadas por la
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insolacion y por cambios bruscos de temperatura. Esto se debe a las altas temperaturas que soporta
el tronco al estar desprotegido de follaje. Estos dafios han sido observados en la totalidad de los
puntos de muestreo.

Con respecto a los agentes bidticos, hay que destacar los dafios causados por el cerambicido
Phoracantha semipunctata el cual es el responsable de la muerte de algunos pies de Eucalyptus
camaldulensis, sobre todo de los que vegetan en condiciones edaficas desfavorables y que se
encontraban previamente debilitados por estrés hidrico u otras causas de decadencia.

Con diferencia el agente bidtico que mas afecta a los eucaliptares es el psilido Glycaspis
brimblecombei. Este hemiptero produce en las hojas unas estructuras de color blanquecino
similares a un escudo que se conocen como lerps. Estos se forman a partir de azlcares y son
creados por las ninfas para su propia proteccién por lo que es muy frecuente encontrarlas debajo de
las mismas. Este psilido puede llegar a causar la pérdida de turgencia de la hoja que va
disminuyendo su tonalidad verde hasta que se produce la defoliacion.

La presencia en los eucaliptares de la comunidad extremefia empieza a ser de cierta relevancia,
habiéndose registrado un aumento en las poblaciones con respecto a afios anteriores ya que se ha
detectado su presencia en todos los eucaliptares muestreados, asi como en los eucaliptares
préximos a los puntos de muestreo para esta especie.

Lerps con ninfas en su interior sobre hoja de eucalipto.
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Hoja de eucalipto con dafios antiguos por Glycaspis brimblecombei.

- ACEBUCHALES

Las masas de acebuche por lo general poseen un buen estado sanitario siendo la afeccion por estrés
hidrico el dafio que mas les afecta debido basicamente a que estas masas al igual que los
eucaliptares vegetan sobre suelos marginales.

Se siguen observando, al igual que en afios anteriores, dafios por estrés hidrico en los acebuchales
de la Sierra de Alor en Olivenza y en la Sierra de pefias blancas cerca de Oliva de Mérida.

- CASTANARES

Las masas de castafio han presentado una excelente foliacion con un buen desarrollo de hoja como
consecuencia de las abundantes precipitaciones caidas durante la primavera.

Las plantaciones de castafio para la produccidn fruto tienen un fuerte control antrépico en donde la
competencia inter e intraespecifica es muy controlada con unos amplios marcos de plantacion.

Los tratamientos selvicolas realizados sobre estos pies se centran en aumentar el diametro de copa
con el objetivo de incrementar la produccion de fruto. Esto implica que los pies sean muy vulnerables
a las condiciones meteoroldgicas adversas como por ejemplo la nieve o el viento. De hecho, en la
presente temporada, al igual que las anteriores, se han observado cuatro pies con rotura de ramas
en los castafares de la Sierra de Tentudia al sur de la provincia de Badajoz debido, probablemente,
al efecto del viento.

Es importante destacar que se ha apreciado un ligero repunte en los castafiares de los dafios
provocados por la tinta del castafio (Cryphonectria parasitica). Esta es una enfermedad muy grave
que provoca la formacion de cancros, los cuales causan la muerte de ramas y troncos como
consecuencia de los anillamientos que se producen en las zonas afectadas y que determinan
colapsos en el movimiento de savia. Los arboles afectados presentan ramas muertas con hojas
marchitas de color marrén y resquebrajaduras longitudinales de la corteza en las ramas afectadas.

Este afio se han identificado 30 pies con este dafio, lo que supone un nivel de afeccion del 41,67 % a
la poblacion estudiada para esta especie. La localizacion de los pies afectados se encuentra en los
castafares de Las Villuercas en la provincia de Caceres y en la Sierra de Tentudia en la provincia de

Badajoz.
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- OLMEDAS

Aunque en la Red de Sanidad Forestal de Extremadura no existe ningun punto de muestreo que
incluya al Ulmus minor, se trata de una especie que posee una amplia distribucion en la comunidad
extremefia, siendo muy frecuente observarla formando alineaciones junto a caminos y carreteras y
pequefos bosquetes junto a los margenes de los arroyos. Por ello es importante incluirla en dicho
estudio.

El principal agente biético que afecta a esta especie es el hongo vascular Ophiostoma novo-ulmi
comunmente conocida como Grafiosis del Olmo. Este agente causa la trombosis de los vasos del
xilema, teniendo como primera consecuencia la marchitez de las hojas, muerte de ramillos y
finalmente el colapso de los elementos conductores.

Estos dafios se han observado principalmente sobre rebrotes jovenes que acompafian a pies de
mayor edad y siempre en alineaciones a lo largo de carreteras. Este dafio se identifica mediante la
observacién de hojas marchitas con color marrén parduzco. Los dafios por este hongo presentan
unos niveles de afectacion que aumentan ligeramente de un afio a otro, observandose pies dafiados
en todas las formaciones vegetales de esta especie en la geografia extremefia.

El otro agente abidtico que mas afecta a las olmedas son las defoliaciones que provoca el
crisomélido Xanthogaleruca luteola. Las larvas y adultos de este insecto se alimentan del parénquima
foliar, respetando Unicamente la nerviacion de la hoja. Si el ataque es intenso, los pies presentan un
color marrén, pudiéndose llegar a producir defoliaciones totales a mediados del periodo estival.

Si los dafios se repiten con frecuencia, el decaimiento que se produce en los pies puede suponer una
predisposicion para ser infectados por escolitidos perforadores que son vectores de la grafiosis.

En el presente afio 2020 y siguiendo la tendencia de los anteriores no se han observado zonas
donde se hayan provocado defoliaciones significativas por este agente bidtico.

No obstante, al tratarse de un agente ampliamente extendido por toda la Comunidad es presumible
que haya podido provocar pérdidas importantes de superficie foliar en zonas concretas.

- FRESNEDAS

En la Red de Evaluacién de Dafios en los Bosques de Extremadura, no existen parcelas de fresno ni
de aliso. Sin embargo, tanto Fraxinus angustifolia como Alnus glutinosa son especies muy comunes
en los bosques de galeria extremefios, por lo que su inclusion en este apartado resulta justificada.

Aunque en general se encuentran en un buen estado fitosanitario, se observa un considerable
aumento de la defoliacién, sobre todo en las fresnedas, probablemente causadas por el estrés
hidrico.

Aunque esta afeccion es genérica a todas las fresnedas de Extremadura, es especialmente visible en
la zona de Hervas y en el Valle del Ambroz donde a finales del periodo estival presentaban un
amarilleamiento y marchitez de las hojas como consecuencia de estrés hidrico, si bien éstos solian
ser pies salpicados 0 en pequefios bosquetes.
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- ENEBRALES

Las masas de enebro han presentado una buena foliacién. La presencia de hongos foliares ha sido
muy escasa y no hay dafios relevantes de importancia respecto a camparias anteriores.

La fructificacion ha sido abundante en los pies donde ha sido observada.

El unico punto de muestreo de la red con enebros se encuentra en la comarca de La Vera. En este
punto se ha vuelto a observar, al igual que en afios anteriores la muerte de ramillos terminales
dispersos por la copa por la accién de hongos del género Kabatina, muy probablemente Kabatina
juniperi. La afeccion por este agente en este punto concreto es de un 79,16 %, con 19 pies
afectados de los 24 que componen el punto.

En la presente temporada este agente ha vuelto a ocasionar dafios puntuales en los enebrales de
Villanueva de la Vera y Viandar de la Vera, si bien solo se ha observado sobre ejemplares que ya
estaban afectados en afios anteriores.

Enebral con pies afectados por Kabatina juniperi.
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1. Actuaciones mas relevantes llevadas a cabo durante los afios 2016 y 2017.

- Revision y Seguimiento de la Red de Evaluacion de Dafios en los Bosques de
Extremadura. Afio 2019.

- Revision y Seguimiento de la Red de Evaluacion de Dafios en los Bosques de
Extremadura. Afio 2020.

- Encargo con Tragsa para el establecimiento de medidas fitosanitarias frente a la
propagacion del Nematodo de la madera del pino (Bursaphelenchus xylophilus) en
montes de gestion publica de la Comarca de la Sierra de Gata.

Fuentes:
- Direccién General de Transicion Ecoldgica y Sostenibilidad. Junta de Extremadura.

Mas informacion:
- www.extremambiente.juntaex.es
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Incendios forestales en Extremadura

En el aino 2020 los incendios forestales en Extremadura han disminuido aproximadamente

en un 28% con respecto a 2019.

Durante el afio 2020 se han producido en Extremadura un total de 1.311 avisos a los servicios forestales,
de los cuales 647 fueron incendios forestales y 360 no forestales. Por su parte en 2019 el nimero de
avisos a los servicios forestales fue de 1.739, de los cuales 903 fueros de incendios forestales y 496 de
incendios no forestales. EI nimero de avisos es superior a la suma de “incendios forestales” e “incendios
no forestales”, fruto de la existencia de otros tipos de avisos como pueden ser “falsas alarmas” y otras

incidencias.

En 2020 el descenso de los incendios forestales ha sido de un 28% con respecto al afio anterior, siendo
en la provincia de Caceres donde se ha registrado el mayor descenso, ha sido del 33% con respecto al
afio anterior, menos acusado ha sido el descenso en la provincia de Badajoz que ha sido del 21%
(Gréfica 8.5.1).
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Grafica 8.3.1. Incendios forestales producidos en la Comunidad Auténoma de Extremadura en el afio 2019
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Grafica 8.3.2. Incendios forestales producidos en la Comunidad Auténoma de Extremadura en el afio 2020

El nimero de incendios en 2020 fue sensiblemente inferior a afios anteriores, el posible motivo es una
menor actividad en el sector agricola y actividades en el campo en general y un inicio de campafia en

junio con condiciones mas favorables de temperaturas y humedad.
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Superficie afectada

En el afio 2020 el 83% de los incendios que se han producido han afectado a una
superficie menor de 5 ha. Este porcentaje se ha mantenido practicamente constante desde
2019.

Los datos de 2020 (Tabla 8.3.1) reflejan un afio con un nimero significativamente menor de incidencias,
dentro de la tendencia general descendente. EI mayor porcentaje lo representan los conatos (55%) y
disminuye a medida que la superficie afectada aumenta, como se puede observar en la Gréfica 8.3.3.

Es de resaltar la inexistencia de 2 incendios en estos dos afios cuya afeccidn sea superior a las 500 ha, y
14 que han superado las 100 ha cada uno.

Tabla 8.3.1. Distribucion de los incendios por superficie afectada en la Comunidad Auténoma de Extremadura.

Conato 476 359
1-5 ha 271 181
5-25 ha 115 76
25-100 ha 34 22
100-500 ha 7 7
>500 0 2
Total, Incendios forestales

Por provincias, como afios anteriores, Caceres es la mas afectada, ya que ha sufrido el 68,6% de los
incendios forestales que se han producido en Extremadura en el 2014, de ellos, 4 de los 7 incendios de

mas de 100 ha, y ninguno mayor de 500 ha.

N? de incendios
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Grafica 8.3.3. Distribucion por extension afectada de los incendios por provincia en el afio 2019 en la Comunidad Auténoma de

Extremadura.
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Grafica 8.3.4. Distribucion por extension afectada de los incendios por provincia en el afio 2020 en la Comunidad Auténoma de

Extremadura.

Tipo de superficie afectada

La superficie total lefosa afectada por incendios ha aumentado en un 67% en 2020 con

respecto a 2019.

En referencia a la superficie forestal total lefiosa afectada durante el afio 2020 a nivel regional, sefalar

que ha sido de 8400,34 hectareas, frente a las 5032,28 hectareas, del afio anterior, esto supone un

aumento de un 67%. Este aumento en el nimero de hectareas principalmente se debe al incendio de

Cabezuela del Valle que consumi6 3000 ha en tres dias.

En todos los tipos de vegetacion afectados por incendios, se observa que ambos afios el tipo de

superficie menos afectado ha sido el arbolad. Sin embargo, en 2019 el tipo de superficie mas afectada en

2019 fue el pastizal y en 2020 fue el matorral (Grafica 8.3.5).
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Grafica 8.3.5. Distribucion del tipo de superficie afectada en los afios 2019 y 2020.
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En cuanto a la distribucion porcentual de los tipos de vegetacion afectados por incendios sefialar que los
porcentajes de superficie afectada entre los 2019 y 2020 se observan notables diferencias. Se han
registrado ascensos en el porcentaje de terreno arbolado y matorral afectados, viéndose reducidos los
terrenos de pastizal.

Ao 2019

M Pastizal
Arbolado

m Matorral

Ao 2020

W Paslizal
Arholado

= Matorral

Grafica 8.3.6 Distribucion en porcentaje de la superficie afectada
Por provincias, la tendencia no ha variado en 2019 con respecto a 2020, puesto que la provincia de
Céceres sigue presentando la mayor superficie afectada, aunque en 2020 la diferencia con la provincia de
Badajoz en cuanto a hectareas afectadas totales es muy notable (Tabla 8.3.2).

Tabla 8.3.2. Distribucion de la superficie afectada en la Comunidad Auténoma de Extremadura.

SUPERFICIE AFECTADA (ha) 2019 BADAJOZ CACERES EXTREMADURA
Pastizal 1486,83 1193,84 2680,67
Arbolado 128,17 260,69 388,86
Matorral 860,74 1102,01 1962,75
Total, forestal lefiosa 247574 2556,54 5032,28
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SUPERFICIE AFECTADA (ha) 2020 BADAJOZ CACERES EXTREMADURA
Pastizal 815,62 2451,42 3267,04
Arbolado 279,30 1387,17 1666,47
Matorral 367,98 3098,85 3466,83
Total, forestal lefiosa 1462,90 6937,44 8400,34

La estadistica se refiere exclusivamente a incendios forestales, esto es, incendios que han afectado a
alguna superficie forestal. De ahi que no se refleje la superficie no forestal, pues, aunque se disponga de
ella para aquellos siniestros forestales (que también hayan afectado a superficie no forestal), el dato

estaria incompleto al faltar los incendios exclusivamente no forestales.

Causa de los incendios forestales

Del total de los incendios forestales producidos en Extremadura en el afio 2020, el 59% han sido

provocados de forma intencionada.

Sigue la tendencia con respecto a las causas que provocan los incendios, la mayoria de los que se
producen en 2019 y en 2020 son provocados de forma intencionada, siendo incluso mayor este
porcentaje en 2020. También en ambos afios, el segundo motivo més importante responsable de
provocar los incendios en la region son las negligencias o accidentes. Las causas naturales no superan

en estos afios a las causas desconocidas (Grafica 8.3.7).

500 - 470
£50 4
£00 379
356
350 A
300 -+
250 A w2019
197
200 A
W 2020
150 -
100 -
52
12 35
50 4 19
0
& ¥ o5 &
& & @@\ Fe
Qg\o <O & ’b‘-‘o
&8 & i sl
N 04)’6 2 <\°@
[ Q_;\\%a
A

Grafica 8.3.7 Distribucion por causa de los incendios entre 2019 y 2020
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Tanto en Badajoz como en Caceres, la principal causa de incendios durante los afios 2019 y 2020 fue el
incendio intencionado. Sin embargo en Caceres cambia la tendencia en 2020 con respecto a 2019 puesto
que en el afio 2020 las causas desconocidas como causantes de incendios insuperan los incendios
provocados por causas naturales (Tabla 8.3.3).

Tabla 8.3.3. Distribucion de las causas de los incendios por provincias.

CAUSAS DE LOS 2019 \ 2020
INCENDIOS BADAJOZ CACERES EXTREMADURA || BADAJOZ CACERES EXTREMADURA
Intencionados 200 270 470 179 200 379
Causas desconocidas 28 14 42 27 25 52
Causas naturales 5 30 35 3 16 19
Negligencia/accidente 156 200 356 96 101 197

En 2020, el 59% de los incendios en Extremadura fueron intencionados y el 30% provocados por
negligencias o accidentes:

B Intencionados
® Causa desconocida
W Causas naturales

3% Negligencias/accidentes
o

8%

Grafica 8.3.8 Distribucién porcentual por causa de los incendios.

Fuentes:

- Consejeria de Agricultura, Desarrollo Rural, Poblacion y Territorio. Junta de
Extremadura.

Mas informacion:
- www.extemambiente.juntaex.es.
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9. SECTORES
PRODUCTIVOS

9.1. INSTRUMENTQOS DE PREVENCION Y
CONTROL



Fotografia: Imagen de Instalacion industrial en Extremadura

El objetivo de la Ley 16/2002, de 1 de julio, de prevencién y control integrado de la contaminacion, es
reducir y controlar la contaminacion de la atmosfera, del agua y del suelo para proteger el medio

ambiente.

Concretamente durante el afio 2020, se iniciaron 16 expedientes afectados por la Ley 16/2002.
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La autorizacion ambiental integrada tiene por objeto integrar en un solo acto de intervencidn
administrativa las autorizaciones, informes sectoriales perceptivos y prescripciones necesarias para la
implantacién y puesta en marcha de las actividades en instalaciones en materia de contaminacién

atmosférica, acUstica y luminica, vertidos, residuos, y suelos contaminados.

Tabla 9.1.1. Numero de AAl resueltos en 2020

Instalaciones de combustion 2

Produccion y transformacion de metales

Industrias minerales

Industrias quimicas 1 2
Gestion de residuos 1
Industria agroalimentaria y explotaciones ganaderas 10 14

Consumo de disolventes orgénicos
Otras 1
TOTAL 13 18

El nimero total de expedientes resueltos ha aumentado. Sigue habiendo un nimero de estos expedientes
que, como en los ultimos afios, estan relacionados con modificaciones, actualizaciones y revisiones de
instalaciones ya autorizadas, pero aparecen también proyectos de instalaciones nuevas, aunque en un

porcentaje inferior al 30 %.

En cuanto al nimero de expedientes, aunque el afio 2020 se produce la pandemia por Covid, no supone
una paralizacion en cuanto a las solicitudes de autorizacién ambiental integrada o su modificacion, todo lo

contrario, se produce un aumento del 38,46%.

Las actividades relacionadas con la industria agroalimentaria y explotaciones ganaderas siguen teniendo
un peso importante (77%), pero también se destacan las instalaciones relacionadas con la gestién de

residuos y la industria quimica.
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indicar que la mayor parte de las actividades obtienen su autorizacién de emisiones o notifican su
actividad contaminante de la atmésfera dentro del procedimiento de autorizacion ambiental unificada o

autorizacién ambiental integrada, segun corresponda.

Esta disminucion es fruto de haber finalizado la fecha limite del 31 de diciembre de 2011 para la
obtencion de autorizacién de emisiones para las actividades potencialmente contaminadoras de la
atmosfera (grupos Ay B) ya existentes a la entrada en vigor de la Ley 34/2007. Ahora, la mayor parte de
las actividades obtienen su autorizacion de emisiones mediante la autorizacién ambiental unificada o la

autorizacién ambiental integrada, segun corresponda.
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En 2020 se registré un descenso de los expedientes tramitados con respecto a 2019.

Tabla 9.1.2. Numero de AAU resueltos por meses en 2019

Badajoz 24 9 8 6 9 9 5 15 14 10

Caceres 13 3 3 1 0 6 2 3 2 2

Tabla 9.1.3. Numero de AAU resueltos por meses en 2020

Badajoz 8 4 1 0 0 4 4 7 5 12

Caceres 0 0 0 0 0 1 1 3 1 5

Como en afios anteriores la proporcién de expedientes es mayor en Badajoz que en Caceres. Como en
afios anteriores la resolucion de expedientes viene condicionada por la ausencia de informe urbanistico o

la no conformidad con la norma y la calidad de la documentacién técnica.

En el afo 2020 se produce una disminucion de solicitudes respecto al 2019 provocada por la pandemia
por COVID19.

Toda instalacion afectada por la ley 1/2005, de 9 de marzo, por la que se regula el régimen del comercio
de derechos de emision de gases de efecto invernadero, modificada posteriormente por la Ley 13/2010,
de 5 de julio, por la que se modifica la Ley 1/2005, de 9 de marzo, por la que se regula el régimen del
comercio de derechos de emision de gases de efecto invernadero, para perfeccionar y ampliar el régimen
general de comercio de derechos de emisién e incluir la aviacién en el mismo, debera disponer de
autorizacién de emision de gases de efecto invernadero expedida en favor de su titular, salvo si la

instalacion esta excluida del régimen comunitario.
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INFORME AMBIENTAL DE EXTREMADURA 2020

SECTORES PRODUCTIVOS: INSTRUMENTOS DE PREVENCION Y CONTROL

Tabla 9.1.4. Expedientes tramitados de AEGEI

N2 DE INSTALACIONES CON AUTORIZACION

SECTOR 2019 2020

Alimentacién 0 2
Combustion (1.c) | Compresion de gas 0 0

natural

Siderurgia 0 0
Industria Cemento 0 1

Vidrio 1 0

Tejas y ladrillos 0 0
TOTAL 9 7

*El nimero indicado hace referencia a modificaciones de AEGEI. No se ha tramitado ninguna AEGEI nueva.

Por otro lado, hay 6 modificaciones de AEGEI en 2019 de Termosolares (Combustion 1.a) y 1

modificacion de AEGEI de Termosolares (Combustion 1.a) en 2020.

Son afos concernientes a la Ultima parte de una fase de asignacién, donde el numero de modificaciones

de AEGEI no son significativas.




La Declaracién de impacto ambiental es una parte integrante del procedimiento de autorizacién
administrativa que determinara, a los solos efectos ambientales, la viabilidad o no de ejecutar el proyecto.
En caso afirmativo, fijara las condiciones en que aquel deba realizarse en orden a la adecuada proteccion
del medio ambiente y de los recursos naturales, asi como las medidas protectoras, correctoras y

compensatorias que se crean oportunas.

Tabla 9.1.5. Declaraciones de impacto ambiental publicadas en 2019y 2020.

ENERO 5 13
FEBRERO - 2
MARZO 4 11
ABRIL 1 -
MAYO 4 -
JUNIO 2 12
JULIO 3 10
AGOSTO - 6
SEPTIEMBRE 4 -
OCTUBRE 6 10
NOVIEMBRE 1 2
DICIEMBRE 2 10
TOTAL, ANUAL 32 76

Durante el afio 2020 ha variado la tendencia con respecto a 2019, ya que el nimero de Declaraciones de
Impacto Ambiental ha registrado un notable aumento en cuanto al nimero de proyectos evaluados, con

respecto a 2019.

Este incremento se puede atribuir fundamentalmente al nimero de declaraciones de impacto ambiental
junto con modificaciones de declaraciones de impacto ambiental de proyectos relacionados con las

energias renovables.

En total, se han formulado 34 declaraciones de impacto ambiental o modificaciones de declaraciones de
impacto ambiental de proyectos de energias renovables. Cabe significar que la situacién excepcional
sufrida durante el afio 2020, no ha influido de forma negativa en el nimero de declaraciones de impacto

ambiental formuladas.
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La evaluacién de impacto ambiental de proyectos tiene por objeto la integracion de los aspectos
ambientales en los procedimientos de aprobacion o autorizacién por parte del 6rgano sustantivo. Para
ello, la evaluacién de impacto ambiental identificara, describird y estudiara de forma apropiada, en funcion

de cada caso particular, los efectos directos e indirectos de un proyecto sobre los siguientes factores:

e El'serhumano, la fauna y la flora
o Elsuelo, el agua, el aire, el clima y el paisaje
» Los bienes materiales y el patrimonio cultural

+ Lainteraccion entre los factores mencionados anteriormente

Tabla 9.1.6. Expedientes tramitados de evaluacién ambiental abreviada o simplificada en 2019

ACT. AGRICOLA 167 4 19 38 66 294
ACT. FORESTALES 93 3 2 20 95 213
ACTUAC. EN D.P.

HIDRAULICO 6 ) 3 3 61 3
ANTENAS 11 - 1 - 9 21
APROVECH. HIDROLOGICO 5 - 1 2 42 50
CAMINOS 13 - 4 3 40 60
CARRETERA 4 - 4 - 11 19
CERRAMIENTOS - - 1 - 10 11
CHARCA - - 3 5 8
CONSTRUCCIONES 25 - 3 4 176 208
DENUNCIAS/CONSULTAS 3 - - - 24 27
ENERG_IAS RENOVABLES 64 ) 1 1 39 115
(no se incluyen DIA)

EXPLOT. GANADERAS 79 ) 5 7 29 120
(no se incluyen DIA)

IPPC 1 - - - - 1
INDUSTRIAS 50 - 3 10 27 90
INFRAEST. NO CARRETERAS 13 - - - 41 54
INSTAL.. DEPUR. DE AGUA 7 ) ) ) 3 2
(no se incluyen DIA)

LINEAS ELECTRICAS

(no se incluyen DIA) 45 ) ! i 2 4

MINERIA

(no se incluyen DIA) 13 ) ! 3 19 36

PLANEAMIENTO 9 ) ) ) ) )

URBANISTICO

RESIDUOS SOLIDOS

Y/O PELIGROSOS 13 ) i 4 3 20
TOTAL 1.513
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Al contrario que ha ocurrido con las Declaraciones de Impacto Ambiental, se ha observado un descenso
importante en el nimero de expedientes sometidos a evaluacion ambiental simplificada o abreviada o

bien a consultas, durante el afio 2020.

Este descenso puede estar justificado principalmente por la situacion excepcional sufrida durante el afio

2020 en el cual la actividad econdmica se vio reducida de forma significativa.

Tabla 9.1.7. Expedientes tramitados de evaluacion ambiental abreviada o simplificada en 2020

ACT. AGRICOLA 57 - 10 18 24 109
ACT. FORESTALES 36 1 1 6 91 135
ACTUAC. EN D.P.

HIDRAULICO 23 - 12 5 80 120
ANTENAS 4 - 1 - 3 8
APROVECH. HIDROLOGICO 3 - 6 - 38 47
CAMINOS 47 1 3 1 22 74
CARRETERA 7 - 4 - 29 40
CERRAMIENTOS - - - - 5 5
CHARCA - - - - 5 5
CONSTRUCCIONES 18 - 7 5 152 182
DENUNCIAS/CONSULTAS - - - - 4 4
ENERG.IAS RENOVABLES 27 ) 1 1 17 46
(no se incluyen DIA)

EXPLOT. GANADERAS 2 ) 3 2 7 34
(no se incluyen DIA)

IPPC 1 - - - 1 2
INDUSTRIAS 12 - 1 3 10 26
INFRAEST. NO CARRETERAS 12 - - - 32 44
INSTAL_. DEPUR. DE AGUA 15 ) 4 1 8 28
(no se incluyen DIA)

LINEAS ELECTRICAS
(no se incluyen DIA) 39 2 ! ) 4 46
MINERIA
(no se incluyen DIA) ! ) 2 ! 5 9
PLANEAMIENTO
URBANISTICO ! ) 3 ) 2 6
RESIDUOS SOLIDOS 4 1 i ) 1 6
Y/O PELIGROSOS

TOTAL 976
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El Decreto 54/2011, de 29 de abril, por el que se aprueba el Reglamento de Evaluaciéon Ambiental de la
Comunidad Auténoma de Extremadura y que pretende integrar los aspectos ambientales en el
procedimiento de aprobacién de los planes y programas que puedan tener efectos significativos en el

medio ambiente, con el fin de conseguir un elevado nivel de proteccion ambiental.

Tabla 9.1.8. N° de consultas y de documentos de evaluacion ambiental de planes y programas.

Declaraciones Ambientales Estratégicas 6 6
Memorias Ambientales

Informes Ambientales Estratégicos 51 17
Documentos de Alcance 22 9

Con la entrada en vigor por un lado de la Ley 21/2013, de 9 de diciembre, de evaluacién ambiental y de la
Ley 16/2015, de 23 de abril, de proteccion ambiental de la Comunidad Autdnoma de Extremadura, se han
visto modificados los nombres de los procedimientos de evaluacién ambiental estratégica, asi como los

nombres de los documentos que se elaboran para llevar a cabo los citados procedimientos.

No obstante, aquellos expedientes iniciados con la legislacion anterior, continlan finalizandose con la

legislacion anterior, siguiéndose con lo establecido en la Disposicion Transitoria Sexta.

Para su mejor comprension podemos establecer equivalencias entre los documentos de los diferentes

procedimientos, de modo que:
e Elantiguo Documento de Referencia con la Ley 16/2015 se denomina Documento de Alcance.
* La Memoria Ambiental ahora es la Declaracion Ambiental Estratégica

» LaResolucion para la determinacién caso por caso de la existencia de efectos significativos en el

medio ambiente de planes y programas equivale al informe ambiental estratégico.

En relacion con los anteriores afios, durante el 2019 el nimero de expedientes sometidos a evaluacién
ambiental estratégica simplificada continué su incremento. Dicho ascenso en numero se ha visto
paralizado debido a la situacion especial sufrida en el afio 2020, en el que se tramitaron un menor ndmero

de expedientes de este tipo. EI mayor nimero de estos expedientes son relativos a Modificaciones
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Puntuales de Planes Generales Municipales y Normas Subsidiarias, que los Ayuntamientos durante el

2020 no tramitaron, por lo que destaca el descenso en este periodo.

Del mismo modo, se observa el descenso en numero de Evaluaciones Ambientales Estratégicas
ordinarias que se ve reflejado sobre todo en el nimero de documentos de alcance que se han elaborado

durante el afio 2020 con respecto a los afios anteriores.

Las Declaraciones Ambientales Estratégicas se han mantenido en nimero en los Ultimos afios. Esto se
explica porque los expedientes que se resuelven con Declaracidn se iniciaron una media de 2 afios antes,

por lo que es previsible que se observe un descenso en los siguientes periodos.

El descenso en el niumero de Memorias Ambientales es légico teniendo en cuenta que la Memoria
Ambiental se encuentra incluida en el procedimiento recogido en el Decreto 54/2011, que actualmente no
es de aplicacion y unicamente se aplica para aquellos procedimientos iniciados antes de la entrada en
vigor de la Ley 16/2015, de 23 de abril, de proteccion ambiental de la Comunidad Auténoma de

Extremadura.

Las actuaciones mas destacadas en el ambito de la evaluacion de impacto ambiental son las
evaluaciones ambientales de proyectos de energias renovables y sus infraestructuras asociadas. Asi
mismo, también cabe destacar las evaluaciones ambientales de proyectos de actuaciones agricolas y

forestales.

Fuentes:
- Direccion General de Sostenibilidad. Consejeria para la Transicion Ecologica y
Sostenibilidad. Junta de Extremadura.
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9. SECTORES
PRODUCTIVOS

9.2. RESPONSABILIDAD AMBIENTAL



Durante 2020 se registraron 2 accidentes con afeccion grave al medio ambiente. Ambos han registrado
como mayor incidencia el derrame accidental de sustancias al suelo y ambos se han registrado en

plantas termosolares.

Igualmente se ha notificado hasta 46 vertidos accidentales de menor entidad, derivados principalmente de

accidentes en termosolares.

En todos los casos, se han llevado a cabo labores de limpieza y remediacion del suelo afectado por el
vertido. En funcién de la incidencia, la profundidad alcanzada por el vertido, y caracteristicas del
emplazamiento se han establecido remediaciones in situ o la retirada de las tierras contaminadas a
vertedero, siendo la opcion que ha promovido la DGMA la remediacién in-situ cuando ha sido posible, por

su menor impacto medioambiental.

En cualquier caso, una vez finalizados los trabajos de limpieza y remediacion se han tomado muestras

del suelo remanente, con el fin de conocer la afeccion final a dicho suelo.
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En 2020 ningun expediente se ha resuelto mediante la declaracién de suelo alterado, aunque ain hay
accidentes en estudio que podrian ser declarados como tal en caso de ser técnicamente imposible retirar

toda presencia de los contaminantes.

Este caso se da cuando en dicho suelo se superan los Niveles Genéricos de Referencia para ese suelo,
pero una vez realizado el andlisis de riesgo, se constata que no hay riesgo para la salud de las personas

ni para el medio ambiente.

En materia de responsabilidad ambiental en Extremadura, sigue siendo significativa la incidencia
ambiental de las instalaciones termosolares, por el gran nimero de vertidos producidos de forma
accidental, aunque los mismos han ido reduciéndose con el tiempo desde la puesta en marcha de las
mismas, debido probablemente a la mayor experiencia de los operadores de dichas instalaciones y a las
mejoras introducidas paulatinamente. No obstante, en 2020 se ha observado un repunte en el nimero de
accidentes de menor entidad notificados por lo que habra que estudiar la tendencia en 2021 con objeto de
determinar si se debe a una mejora en las labores de vigilancia y deteccion por parte de los operadores o

realmente el envejecimiento de la instalacion esta ocasionando un mayor numero de incidentes.

Hay que destacar que durante los periodos estudiados se mantienen en marcha 9 remediaciones
ambientales por parte de sendos operadores, derivadas de la aplicacién de la legislacion de
responsabilidad ambiental en Extremadura. Aunque los expedientes se inician la aplicaciéon de la Ley
26/2007, de 23 de octubre, de Responsabilidad Ambiental, normalmente, debido a que generalmente, nos
encontramos con afeccion a los suelos por vertidos accidentales, los expedientes terminan en aplicacion

de lo establecido en la Ley 22/2011, de 28 de julio, de residuos y suelos contaminados.

Fuentes:

- Direccién General de Sostenibilidad. Consejeria para la Transicién Ecolégica y
Sostenibilidad. Junta de Extremadura.
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9. SECTORES
PRODUCTIVOS

9.3. AGRICULTURA Y DESARROLLO
RURAL



Fotografia: Imagen zona de cultivos de la Comarca de Tierra de Barros (Badajoz)

Debido a la gran importancia desde el punto de vista socioeconémico de este sector a nivel regional hace
que este apartado sea de gran relevancia. De manera general destacar que en la campafa 2020 se ha

registrado un cierto incremento en el consumo de fertilizantes con respecto a la campafia anterior.

En cuanto a la superficie destinada a agricultura ecoldgica durante el afio 2020 podemos decir que es de
92.943 hectareas.

El nimero de explotaciones de ganaderia ecoldgica durante 2020 ha sido de 294.

Por ultimo, destacar que con respecto a la superficie de regadio en 2020 existia un total de 284.539

hectareas.
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Durante la campafia 2020 se ha registrado un consumo de fertilizantes de 89.956, lo que supone un

incremento de consumo con respecto al consumo registrado durante el afio anterior.

El incremento o descenso en el consumo de fertilizantes no tiene en si mismo por qué tener un efecto
sobre el medio ambiente, puesto que en esto influye las condiciones de aplicacién y estado de asimilacion
por los cultivos. Si las cantidades aplicadas son las correctas para un buen desarrollo del cultivo, y su

aplicacion son en el momento adecuado, las pérdidas por degradacién o lixiviacién pueden ser minimas,

y por tanto con un bajo efecto nocivo sobre el medio ambiente. (Tabla 9.3.1).

Tabla 9.3.1. Consumo de fertilizantes.

Nitrogenados (incluido los complejos) 48.439tdeN
Fosfatados (incluido los complejos) 16.780 t de P20s
Potasicos (incluido los complejos) 24.737 t K20
Total, fertilizantes 89.856

La consejeria de Agricultura ha puesto una aplicacion informatica para el asesoramiento a los agricultores

de la fertilizacion de sus parcelas. Con esta aplicaciéon se consigue, ademas de minimizar el gasto en

fertilizacion la contaminacién que podria originar un exceso de abonado.

La produccién ecolégica esta basada en la biodiversidad y en el respeto al medio ambiente. Es un modelo
productivo donde los recursos externos deben reducirse al minimo, y serdn medios procedentes de la
propia produccion ecolégica, sustancias naturales y fertilizantes de baja solubilidad. Se debe mantener y
aumentar la vida y la fertilidad natural del suelo, reducir al minimo el uso de recursos no renovables, se

debe reciclar los desechos y los subproductos de origen vegetal y animal como recursos para la propia

explotacion, se debe tener en cuenta el equilibrio ecolégico de la zona, etc.
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En resumen, un conjunto de préacticas cuyo principal objetivo es el respeto al medio ambiente. La
evolucion de las superficies dedicadas a produccion ecoldgica en los ultimos afios es la que se muestra

en la tabla siguiente.

Tabla 9.3.2. Superficie dedicada a la agricultura ecolégica en Extremadura.

Pasto pradera y forraje 57.040
Bosques y recoleccion silvestre 0

Cereales y leguminosa 4.985
Olivar 29.125
Vifiedos 1.793
Total 92.943

Se vienen manteniendo en todos los casos las superficies certificadas, aunque se observa un aumento de

determinados cultivos y disminucién de otros.

En 2020, se pueden destacar las 57.040 hectareas de cultivo de pasto pradera y forraje y las 29.125

hectareas de cultivo de olivar.

En cambio, unicamente se han registrado 4.985 hectareas de cultivo de cereales y leguminosas y 1.793

hectareas de cultivo de vifiedos.

La ganaderia ecologica tiene las mismas ventajas que la agricultura para el medio ambiente, ya que su
explotacion estd unida al suelo: no existe ganaderia ecoldgica sin suelo. En estas explotaciones, las
cargas ganaderas aseguraradn unos aportes controlados de nitrdgeno al suelo, no debiendo haber

sobrepastoreo, y un adecuado control de la erosién.

La ganaderia ecolégica debe procurar el autoabastecimiento dentro de la propia explotacion, siendo el

manejo y la seleccién de razas las que aseguren el bienestar y la salud de los animales.
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El numero de explotaciones acogidas a sistemas ecoldgicos se mantiene sin muchas variaciones a lo
largo de los ultimos afios. En este ultimo afio, el numero total de explotaciones de ganaderia ecoldgica ha
sido de 294.

Entre estas explotaciones destacar las 131 de ganado vacuno, o las 94 de ganado caprino. Por el
contrario, las explotaciones que cuentan con un menor numero son las de avicultura con 7 y las de

apicultura con 6 explotaciones registradas.

Tabla 9.3.3. Explotaciones de ganaderia ecologica existentes en Extremadura en el afio 2020.

Vacuno 131
Ovino 94
Caprino 23
Porcino 11
Avicultura 7
Apicultura 6
Otros 22
Total 294

La superficie regada en Extremadura en el afio 2020 asciende a 284.539 has

El incremento de la superficie regada por goteo (que es el sistema mas eficiente desde el punto de vista
del ahorro de agua) se debe al cambio del sistema de riego en muchas parcelas y al hecho de que la

mayoria de las nuevas transformaciones en regadios se realicen con riegos localizados.

Esta tendencia de los regadios extremefios se debe en parte a los programas de ahorro de agua y/ o

energia de la Junta de Extremadura y tiene las siguientes incidencias respecto al medio ambiente:
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B A
1.- El riego localizado no precisa normalmente nivelaciones

2.- Supone un ahorro de agua

3.- Precisa menos energia que el de aspersion (por su menor consumo y porque funciona con menor

presion que los aspersores)

4.- Permite la fertirrigacion que es mas eficaz que la utilizacién de los abonos y por tanto disminuye la

contaminacion.

Tabla 9.3.4. Superficie de regadio en Extremadura en el afio 2020.

Aspersion 42.288
Gravedad 80.040
Localizado 162.211
Otros -

Total 284.539

Fuentes:

- Direccion General de Agricultura y Ganaderia. Consejeria de Agricultura, Desarrollo

Rural, Poblacién y Territorio.

Mas informacion:
- www.agralia.es
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9. SECTORES
PRODUCTIVOS

9.4. SEGURIDAD QUIMICA



Fotografia: Imagen de Instalacion industrial en Extremadura

En el afio 2012 se reorganizd el censo, ya que el afio anterior se realizaba un censo de empresas que
fabrican, formulan, almacenan, distribuyen y/o comercializan productos quimicos, y en cambio a partir de
2012, se prioriza sobre las empresas dedicadas a la fabricacién y almacenamiento/distribucion de
productos quimicos peligrosos. De este modo se censan los lugares en los que pueda haber emisiones
ylo puedan producirse vertidos, localizandose los eslabones fuertes en la cadena de distribucion,

facilitando a su vez el seguimiento de la trazabilidad de un producto.

Debida a esta modificacién, el nimero de instalaciones censadas pas6 de 217 en 2012 a 320 en 2013.
Tras este aumento por la modificacién En el censo, el resto de los afios la cifra se ha mantenido mas o

menos estable en torno a 400 instalaciones. Concretamente en 2020 se censaron 398 instalaciones.
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Tabla 9.4.1. Censo de empresas que fabricaron, almacenaron, distribuyeron o comercializaron productos quimicos en Extremadura
durante el afio 2020

Fabricacion, importacion, 1
formulacion. 0
Secci6n 12 — Agua de consumo Envasado, almacenamiento, 10 14
humano distribucién.
Venta especializada. 3
Fabricacion, importacion, 3
formulacién 1
Seccion 22 — Productos piscinas . o 36
Almacenamiento, distribucién. 13
Venta especializada. 19
Fabricacion, importacion, 7
formulacion. 1
Seccion 32 — Detergentes y lejias . o, 80
Almacenamiento, distribucion. 44
Venta especializada. 28

Fabricacion, importacion,

Seccidn 42 - Pinturas, lacas, formulacion. 0
. . _— L. 131
barnices Almacenamiento, distribucion. 39
Venta especializada. 89
Establecimientos 43
Seccion 52 - Biocidas (R.O.E.S.P.) 137
Servicios 94

Segun la informacion facilitada por la Subdirecciéon de Seguridad Alimentaria, Ambiental y Productos

Farmacéuticos, se ha producido un ligero aumento en las inscripciones en el R.0.E.S.P, respecto al 2019

Actuaciones mas destacadas desarrolladas en esta area en 2020

- Revisidn y asesoramiento en productos virucidas frente a Covid-19

Fuentes:
- Direccion General de salud Publica. Consejeria de Salud y Politica Social. Junta de
Extremadura.
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9. SECTORES
PRODUCTIVOS

9.5. VIGILANCIA AMBIENTAL



Fotografia: Inspeccion a central hidroeléctrica

La vigilancia e inspeccién ambiental de las actividades sometidas a evaluacion de impacto ambiental, se

realizan por los técnicos mediante visitas a las instalaciones o se remite a la Direccion de Programas de
Impacto Ambiental un Plan de Vigilancia Ambiental de la instalacion y una serie de informes de
seguimiento de la fase de obras y de la fase de funcionamiento, haciéndose especial hincapié en los

proyectos sometidos a evaluacion de impacto ambiental detallada u ordinaria.

El numero de inspecciones y denuncias realizadas en 2019 y 2020 se reflejan en la siguiente tabla. El
numero tan bajo de visitas e inspecciones puede justificarse por la situacion de emergencia sanitaria dada
en 2020.
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Tabla 9.5.1. Relacion de visitas de inspeccion realizadas en 2019 y 2020.

Actividades extractivas 6 - 1 -

Energias Renovables - - - -

Actividades forestales - 2 - -

Industrias agroalimentarias y 3
ganaderas

Instalaciones de gestion de rcds - - - -

Otras DIAs - - - 1

Otras actividades sometidas a
EIA abreviada

TOTAL 8 11 3 2

En la mayor parte de las visitas realizadas se suelen detectar pequefios incumplimientos del condicionado
ambiental que han sido puestos de manifiesto bien mediante informes de vigilancia o bien mediante
informes desfavorables a los planes de vigilancia. Cuando se ha detectado reiteracion en los

incumplimientos del condicionado ambiental se ha abierto expediente sancionador.

Los casos de incumplimientos importantes del condicionado ambiental han sido trasladados a la Asesoria

Juridica de la Direccién General de Sostenibilidad.

Durante el afio 2020 se realizaron 172 inspecciones a diversos sectores industriales. La necesidad de
estas inspecciones surge por denuncias de particulares, Seprona, peticiones judiciales o campafias de

inspeccidn a algun sector industrial concreto.

Durante el afio 2020 la labor inspectora se vio afectada por la pandemia por Covid pero durante el Ultimo
cuatrimestre del afio se produce un aumento de la labor inspectora al realizar un seguimiento exhaustivo
del sector de produccion de carbon vegetal.

Fuentes:

- Direccién General de Sostenibilidad. Consejeria para la Transicion Ecoldgica y
Sostenibilidad. Junta de Extremadura.
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